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Trots problemen i omvärlden var 2012 ett år med 
många positiva tecken. Vi har sett den största befolk-
ningsökningen någonsin bortsett från två år då flyk-
tingmottagande var stort. Vi har sett ett trendbrott i 
utvecklingen av arbetsmarknaden då vi har haft den 
största tillväxten av nya arbetstillfällen bortsett från 
storstäderna. Vi ser också att andelen med högre utbild-
ning ökar i Norrköping. Det sker i ett läge med en 
djup lågkonjunktur vilket ytterligare stärker bilden av 
Norrköping som en kommun i stark utveckling.

Det finns dock skäl att fortsätta arbeta hårt. Vi har 
fortfarande en hög arbetslöshet både jämfört med riket 
och länet. Vi har många elever som inte klarar god-
kända betyg i skolan. De som är arbetslösa saknar i stor 
utsträckning den kompetens som arbetsgivarna frågar 
efter. Arbetslösheten är i den meningen strukturell. 
Därför har vi under året valt att satsa extra på skolan 
genom att tidigarelägga en del av utbildningssatsningen 
2013. Vi har fortsatt utveckla arbetet med Sociala 
investeringar. Något vi fått stor uppmärksamhet för. 
Både nationellt och internationellt. Dessutom fatta-
des beslut om en satsning på generationsväxling inom 
skolan och socialförvaltningen samt utbildningsvikariat 
i bland annat köken. Tanken är att säkra kompentens-
försörjningen, utveckla introduktionen av nyanställda, 
påverka arbetslösheten och samtidigt höja kvaliteten i 
de verksamheterna.

Norrköping har trots den djupa lågkonjunktur som 
Europa och världen befinner sig i klarat sig bra. Vi har 
en stark ekonomi där vi kan satsa för framtiden. Vi kan 
inte ta på spenderbyxorna men stabiliteten möjliggör 
stora satsningar på skolan 2013. Det kräver dock att 
vi alla hjälps åt. Ska vi klara av att möta de behov som 
finns i skolan och på arbetsmarknaden behöver vi alla 
dra vårt strå till stacken. Därför känns det bra att alla 
såg allvaret och gjorde sitt yttersta för att vi skulle nå en 
ekonomi i balans 2012. Det har möjliggjort att sats-
ningen på skolan blir verklighet.

Det är också en av anledningarna till att jag vill rikta 
ett särskilt stort tack till alla som arbetar i kommunen. 
Ni gör ett fantastiskt arbete. Ibland med knappa resur-
ser men alltid med ett stort engagemang. Alltid med 
Norrköpingsbornas och kommunens bästa för ögonen. 
Tack vare er har vi en kommun med bra välfärd där vi 
på många områden ligger i framkant. Ni är också en 
starkt bidragande orsak till att vi är en kommun med 
stor framtidstro och utvecklingslust.

Jag vill också rikta ett tack till alla förtroendevalda 
som på ett konstruktivt sätt bidrar till utvecklingen i 
Norrköping. Ett tack riktar jag även till alla ni andra 
som deltar i arbetsgrupper för att få fler utbildningar 
och arbetstillfällen. Exempelvis musiksatsningen och 
jobbkommissionen.

För mig är arbete och utbildning de frågor som just nu 
är viktigast. När jag nu skriver detta är det 2013 och 
utvecklingen att vi läser allt mindre papperstidningar 
i världen gör sig påmind. Även strukturförändringar 
inom andra företag gör sig påminda och ett par större 
varsel är lagda. Det gör att vi behöver satsa ännu mer på 
att stärka den utveckling vi har. 

Under 2012 realiserades forskningsfonden. Något vi 
behöver arbeta med att ytterligare utveckla. Ska män-
niskor och företag vilja etablera sig i kommunen krävs 
att vi kan motverka olika flaskhalsar. En sådan är 
bostäder. Vi har därför inrättat en Byggakut som har 
till uppdrag att underlätta nybyggnation och bidra till 
snabbare byggstarter. Vi behöver titta på den service 
vi ger till företagen och de attityder vi har mot före-
tagande. Under 2012 nåddes vi även av beskedet att 
Ostlänken byggs vilket ytterligare förstärker utveck-
lingen i kommunen. Därför har vi omgående inlett ett 
arbete för att se hur vi på bästa sätt kan ta till vara dessa 
snabbare kommunikationer.

Avslutningsvis, vi bor i en kommun i stark utveckling. 
Med många nya Norrköpingsbor. Många nya arbets-
tillfällen. Många spännande utmaningar framför oss. 
Men vi har också tuffare utmaningar, bland annat att 
alla elever klarar skolan och att pressa tillbaka arbetslös-
heten.

Lars Stjernkvist (S), kommunstyrelsens ordförande

Bokslut 2012
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Landets kommuner redovisar år 2012 ett resultat före 
extraordinära poster på plus 14,1 miljarder kronor, vilket 
är en förbättring med 4,7 miljarder gentemot år 2011. 
I resultatet ingår en återbetalning motsvarande cirka 
8 miljarder kronor från AFA försäkring för avtalsför-
säkringar avseende år 2007 och 2008. Norrköpings 
kommun erhöll drygt 91 mnkr i återbetalda premier 
från AFA försäkring.

För år 2012 redovisar 94 procent av kommunerna 
positiva resultat före extraordinära poster. Det är en 
förbättring gentemot år 2011, då motsvarande siffra var 
85 procent. Norrköpings kommuns ekonomi är god. För 
åttonde året i rad har kommunen gått med plus i förhål-
lande till statens balanskrav. 

Kommunfullmäktige har under året beslutat att 
använda 52 mnkr av återbetalda premier från AFA för-
säkring till en jobbsatsning under åren 2013 och 2014. 
Under hösten försämrades nämndernas resultat så pass 
mycket att den så kallade Jobbsatsningen var hotad. För 
att säkerställa att den beslutade satsningen skulle kunna 
finansieras infördes ett inköps- och rekryteringsstopp 
den 24 oktober. Det kortsiktiga stoppet gällde fram till 
mitten av januari och gav önskad effekt. Jämförande 
statistik visar att inköpen av de varor och tjänster som 
berördes av stoppet minskade med över 25 mnkr i jäm-
förelse med motsvarande period föregående år.

Trots det goda ekonomiska resultatet för kommunen 
så har flera verksamheter uppvisat negativa resultat och 
med stora krav på anpassning av verksamheten under 
2013. 

FöRValTNiNGs
beRäTTelse

Måluppfyllelse i verksamheten
Enligt kommunallagen ska kommunfullmäktige i bud-
geten fastställa både finansiella mål och verksamhetsmål 
som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. 
Samtliga finansiella mål har uppfyllts. För mandatpe-
rioden från 2011 till 2014 har kommunfullmäktige 
fastställt 23 verksamhetsmål. För 2012 redovisas att 
målet har uppnåtts för 10 av verksamhetsmålen. För 
7 av övriga 13 verksamhetsmål redovisas en positiv 
utveckling jämfört med läget 2011. På sidan 10 finns 
en resultatredovisning av de finansiella målen och på 
sidorna 11 till 24 finns motsvarande redovisning för 
verksamhetsmålen.

Kommunfullmäktige anger årligen preciseringar för 
nämndernas arbete inom de tvärsektoriella områdena 
hållbar utveckling och internationell samverkan. För 
år 2012 fanns beslut om 10 preciseringar. På sidan 25 
redovisas några exempel på arbete som genomförts 
under 2012.

Återbetalning av inbetalda 
premier och bidrog till 
kommunens goda resultat
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bolagskoncernens ekonomiska resultat mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB 59

Etablering Norrköping AB -15

Norrköping Vatten AB 9

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 14

Övriga dotterbolag -7

summa dotterbolag 59

Norrköping Rådhus AB 11

Avskrivning övervärden -21

Elimineringar -34

summa 15

Kommunens ekonomiska resultat mnkr

Överskott netto vid fastighetsförsäljning 13

Pensionsfond 47

Finans 28

Avgiftskollektivet 5

I anspråktagna markeringar -70

Återbetalning AFA-försäkring 91

Verksamheterna -90

Skatteintäkter och utjämning m.m. 31

Budget till framtida pensioner 20

Budget för medfinansiering investeringar 65

summa 140

Kommunens  
ekonomiska resultat
Kommunen redovisar ett plusresultat med 140,3 mnkr. 
I förhållande till statens balanskrav redovisar kommu-
nen 125,7 mnkr i plusresultat. Efter avdrag för budge-
terat plusresultat med 65 mnkr som medfinansiering av 
investeringar kvarstår 60,7 mnkr som kan användas till 
engångssatsningar alternativt till att fylla på konjunk-
turfond. 
Flera av kommunens nämnder redovisar underskott 
i ekonomin för 2012. Trots detta redovisar kom-
munen ett så pass bra resultat som plus 140,3 mnkr. 
En stor bidragande orsak till överskottet är att den 
återbetalning på 91 mnkr som kommen erhöll från 
AFA försäkring för premier inbetalda 2007 och 2008. 
Skatteintäkterna och utjämning mellan kommunerna 
har överträffat budget med cirka 31 mnkr. De nämn-
der som har de största underskotten i förhållande till 
budgetomslutning är socialnämnden, byggnads- och 
miljöskyddsnämnden och gymnasienämnden. Den 
finansiella verksamheten, inklusive pensionsfonden, 
redovisar ett stort överskott mot budget. Under 2011 
gjordes en nedskrivning av placeringsportföljen med 
32,4 mnkr på grund av en kraftigt försämrad börsut-
veckling. Under 2012 har börsen till viss del återhämtat 
sig och vilket medfört att en uppskrivning motsvarande 
föregående års nedskrivning genomförts och tillgodo-
räknats resultatet för 2012. Vid avstämning mot statens 
balanskrav för kommunerna avräknas vissa poster 
bland annat realisationsvinster, avsättningar till pensio-
ner, pensionsfondens utveckling, orealiserad värdering 
värdepapper och ianspråktagna så kallade markeringar 
från tidigare bokslut. Efter dessa justeringar så blir 
kommunens resultat mot statens balanskrav plus 125,7 
mnkr. Se särskild balanskravsutredning på sidan 71.

Bolagskoncernens  
ekonomiska resultat
Koncernen redovisar före bokslutsdispositioner och skatt 
ett positivt resultat på 15 mnkr. Dotterbolagen redovisar 
tillsammans ett positivt resultat på 59 mnkr. Resultatet 
presenteras översiktligt i tabellen.
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God ekonomisk hushållning för kommunen

Kommunfullmäktige har formulerat tre finansiella mål 
för god ekonomisk hushållning.

egenfinansiering tillgångar

MÅl: Att på sikt uppnå en egenfinansiering av kommu-
nens investeringar. Kommunen måste då årligen avsätta 
ett överskott i driftresultatet som motsvarar skillnaden 
mellan investeringsnivån och gjorda avskrivningar i 
driftsredovisningen.

Uppföljning 2012
Målet är uppfyllt

För 2012 var målet att avsätta 65 mnkr som överskott i 
driftresultatet. Målet är uppnått.

avsättning för pensioner

MÅl: Att sätta av överskott för att säkra framtida pen-
sionsutbetalningar.

Hösten 2004 antog riksdagen en del förändringar i 
kommunallagen och lagen om kommunal redovisning 
som syftar till god ekonomisk hushållning i kommuner 
och landsting. Förändringarna har tillämpats från och 
med budgetåret 2006.

Av lagen framgår bland annat att kommunfullmäk-
tige i budgeten ska fastställa finansiella mål av betydelse 
för god ekonomisk hushållning och för verksamheten 

FiNaNsiella MÅl

ska anges mål och riktlinjer som är av betydelse för god 
ekonomisk hushållning.

Den 29 augusti 2011 tog kommunfullmäktige beslut 
om 6 målområden, 23 övergripande mål för verksamhe-
ten och måluppfyllelse för dem. De övergripande målen 
uttrycker de politiska prioriteringarna för mandatperio-
den. I detta avsnitt redovisas en uppföljning av målen 
utifrån angivna måluppfyllelser.

Uppföljning 2012
Målet är uppfyllt

Pensionsrättigheter intjänade före 1998 är inte finan-
sierade. För att finansiera framtida pensionsutbetal-
ningar har delar av likvida medel avsatts i en långsiktig 
medels förvaltning. Årets resultat 47,4 mnkr samt det 
budgeterade överskottet på 20 mnkr för 2012 markeras i 
pensions reserven inom eget kapital för att möta framtida 
utbetalningar. 

balanskrav

Mål: Att under år med bra tillväxt på kommunsektorns 
skatteunderlag sätta av överskott som balanserat resultat 
inom det egna kapitalet för användning vid sämre tider.

Uppföljning 2012
Målet är uppfyllt

Ackumulerat finns 270 mnkr som balanserat resultat 
inom eget kapital.
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MÅlOMRÅDeN, öVeRGRipaNDe MÅl 
Och MÅlUppFyllelse

11

Norrköpings kommun Årsredovisning 2012 del 1 

Förvaltningsberättelse – God ekonomisk hushållning

Mål 1
Utbildningsnivån i Norrköping ska 
höjas och arbetslösheten sjunka.

Måluppfyllelse: Skillnaden mellan Norrköping och 
riket när det gäller andelen 20-64-åringar med gym-
nasium, högskole- eller forskarutbildning som högsta 
utbildning har minskat jämfört med år 2009. För 
andelen arbetslösa, det vill säga öppet arbetslösa eller 
personer i program med aktivitetsstöd, har skillnaden 
mellan Norrköping och riket minskat i oktober månad 
jämfört med oktober 2010. 

Uppföljning 2012 mål 1
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Andelen 20-64-åringar i Norrköping med gymnasium, 
högskole- eller forskarutbildning som högsta utbild-
ning har i förhållande till riket förbättrats med 0,2 
procentenheter mellan åren 2009 och 2011. I nuläget 
finns ingen tillgänglig statistik för 2012.

andel av befolkningen med gymnasium, högkole eller 
forskarutbildning som högsta utbildning, procent

2009 2010 2011

Norrköping 81,9 82,4 83,0

Riket 83,7 84,0 84,6

Skillnad procentenhet 1,8 1,6 1,6

Källa: Statistiska centralbyrån

Norrköpings andel arbetslösa i åldern 16-64 år ökade 
mellan 2010 och 2012. I förhållande till riket har 
utvecklingen försämrats med 0,6 procentenheter vilket 
framgår av nedanstående statistik.

andel arbetslösa 1664 år, procent

okt 2010 okt 2011 okt 2012

Norrköping 12,0 12,0 12,5

Riket 8,7 8,2 8,6

Skillnad procentenhet 3,3 3,8 3,9
Källa: Arbetsförmedlingen

Målområde Den attraktiva staden
Mål 2
Det ska i alla lägen vara både snabbt 
och enkelt för människor och företag 
att ta och få kontakt med kommunen.

Måluppfyllelse: Till ett urval av personer som 
under året har kontakt med kommunen ställs frågor 
i anslutning till kontakttillfället, som gäller deras 
uppfattning om hur snabbt det var att få kontakt och 
graden av service som gavs. Resultaten ska förbättras 
varje år. Minst tre nya e-tjänster som vänder sig till 
kommuninvånarna införs varje år.

Uppföljning 2012 mål 2
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Den första delen av måluppfyllelsen kommer att bedö-
mas utifrån fyra mätningar som var och en fokuserar 
på olika områden: webbplats, e-post, telefon, och före-
tagskontakt. Det går ännu inte att avgöra hur utveckli-
gen har varit inom dessa områden.

Webbplats
Under oktober 2012 genomförde Web Service Award 
en undersökning av kommunens webbplats. Totalt 
samlades drygt 800 svar in från besökare på webb-
platsen. Av de svarande upplever 61 procent att de är 
nöjda med kontaktmöjligheterna på norrkoping.se, 
vilket är 10 procentenheter över kommunsnittet enligt 
Web Service Award. Undersökningen kommer att 
följas upp för att få jämförbara värden.

epost
En mätning har gjorts bland ett urval av personer som 
har kontaktat kommunen genom någon av de större 
funktionsbrevlådorna. Totalt svarade 218 personer på 
frågor kring sin kontakt med kommunen. Svaren på 
frågorna i undersökningen gavs på en 5-gradig skala 
där 1 motsvarade instämmer inte alls och 5 motsvarade 
instämmer helt. På frågan ”Som helhet är jag nöjd i 
kontakten med kommunen” svarade 40 procent 4 eller 
5. Många kommentarer kring kontakten med kommu-
nen handlade om att det tog lång tid innan man fick 
svar på sin e-post. Mätningen kommer att följas upp 
för att få jämförbara värden.
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insikt – företagare om myndighetsärenden
Hösten 2012 inledde kommunen arbetet med att delta 
i Sveriges Kommuner och Landstings undersökning 
Insikt. Insikt är en undersökning där enkäter skickas 
till företag som haft ett avslutat myndighets ärende med 
kommunen under 2012. De myndighetsområden som 
undersöks är brandtillsyn, bygglov, markupplåtelse 
(ej arrende), miljö- och hälsoskydd samt serverings-
tillstånd. I enkäten ställs frågor avseende sex service-
områden; information, tillgänglighet, kompetens, 
bemötande, rättssäkerhet och effektivitet. Kommunens 
resultat presenteras i juni 2013 och kommer att vara 
ett viktigt underlag för fortsatt arbete med att utveckla 
servicen till företag.

enkät till krögare med serveringstillstånd  
– ett exempel på mätning av kundnöjdhet
Våren 2012 genomfördes för första gången en under-
sökning bland krögare som har stadigvarande serve-
ringstillstånd. Totalt fick 177 krögare inbjudan att 
delta i undersökningen, 55 svarade. Frågorna i enkäten 
handlade bland annat om tillsynsbesök, handlägg-
ningstider och avgifter. Omkring en tredjedel av de 
svarande tyckte att tillsynsbesöken görs på ett bra sätt 
och de allra flesta (drygt 80 procent) tyckte att tillsyns-
besök görs lagom ofta. De svarande hade olika uppfatt-
ning om handläggningstiden för serveringstillstånd, på 
en sexgradig skala där 1=långsam och 6=snabb angav 
mer än hälften av de svarande 4-6.

etjänster
Den del av måluppfyllelsen som handlar om e-tjänster 
är uppfyllt. Under 2012 har följande nya e-tjänster som 
vänder sig till kommuninvånarna lanserats:

 • Bygglovsansökan

 • Anmälan (när bygget inte är bygglovspliktigt)

 • Förhandsbesked (bygglov)

 • Marklovsansökan

 • Rivningsansökan

 • Strandskyddsdispens

 • Avstånd till skolan (mäta avstånd mellan bostad 
och skola för att se om man är berättigad till 
skolskjuts)

 • Industrilandskaps-app – applikation för iPhone 
och androidtelefon, en guide i Industrilandskapet

Mål 3
Norrköpings kommun ska 
tillhandahålla mark för bostäder i 
varierande och attraktiva miljöer. 

Måluppfyllelse: Årligen redogörs för vilken mark 
som har tagits fram för bostäder och i vilka sorters 
miljöer detta har skett.

Uppföljning 2012 mål 3
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Under 2012 har sex detaljplaner för bostäder vunnit 
laga kraft vilka sammantaget innebär ett möjligt 
tillskott av 500 lägenheter i kommunen. Det handlar 
om ett antal planer i staden: resecentrumnära, i stads-
kärnan, i och i nära anslutning till Industrilandskapet 
samt småhusplaner utmed prioriterade stråk och i 
attraktiva vattennära lägen.

I staden finns sammantaget byggklar mark där 
detaljplaner vunnit laga kraft för drygt 1 600 lägen-
heter. Det finns en god spridning och variation i dessa 
planer, lägena är främst vattennära, centrumnära, 
närhet till starka kommunikationsstråk och noder och 
med närhet till grönytor och rekreationsområden. 

I kommunen i övrigt finns byggklar mark med laga 
kraftvunna planer för knappt 200 lägenheter som i 
huvudsak utgörs av av småhustomter. Dessa ligger 
framför allt i prioriterade tätorter och utmed starka 
kommunikationsstråk. Av dessa är knappt 40 direkt 
tillgängliga för allmänheten via tomtkön.

Under 2011 vann nio detaljplaner innehållande 
bostäder laga kraft, vilka möjliggjorde byggande av 
drygt 140 lägenheter. Under 2012 har färre detaljplaner 
vunnit laga kraft, men med ett betydligt större antal 
lägenheter. Den gemensamma översiktsplanen anger 
att befolkningsutvecklingen och byggandet främst ska 
ske i staden, men även i de prioriterade tätorterna och 
i starka kommunikationsstråk. Den planberedskap 
kommunen har följer den gemensamma översiktspla-
nens intentioner. 
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Mål 4
Våra fasta kulturinstitutioner 
ska ge invånare och besökare 
kulturupplevelser av högsta kvalitet.

Måluppfyllelse: Antalet besök på kulturinstitutio-
nerna under året har ökat jämfört med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 4
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Antal besök på kulturinstitutionerna har ökat jämfört 
med 2010. Hageby bibliotek var stängt oktober till 
december 2012 på grund av flytt till Mirum Galleria. 
Cnema öppnade i september 2011 i nya lokaler och 
med utvidgad verksamhet mot tidigare Bio Harlekinen 
som stängdes i juni 2011.  

besökssiffror kulturinstitutionerna 

2010 2011 2012

Konstmuseet* 50 021 49 315 37 285

Biblioteken 661 845 894 622 892 127

Bio Harlekinen/Cnema 16 600 34 500 48 760

Totalt antal besök 728 466 978 437 978 172

Stadsmuseet** 57 132

Symfoniorkestern, 
genomsnitt lig beläggning vid 
offentliga konserter i Louis de 
Geerhallen 

867 864 852

*Konstmuseet var stängt 120116-120210 på grund av 
ombyggnad av reception.

**Jämförbar statistik för 2010 och 2011 saknas.

Mål 5
Utbyggnaden av kommunikationerna 
mot stockholm och inom regionen 
ska sätta igång.

Måluppfyllelse: Kommunen har genomfört 
påverkans arbete om ökad kapacitet på järn vägen gente-
mot regeringen.

Kommunen har deltagit i de sammanhang där 
kapacitet och andra för järnvägen relevanta frågor 
diskuteras.

Kommunen har medverkat till att express bussarnas 
turtäthet till Linköping har ökat.

Expressbussarnas restid till Linköping har min skat 
genom att exempelvis bussar prioriteras framför bilar i 
trafiken.

Planering av spårbunden kollektivtrafik mellan Fin-
spång och Kimstad samt Söderköping och Norrköping 
har framskridit.

Uppföljning 2012 mål 5
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Kommunen har på olika sätt aktivt deltagit i påver-
kansarbete avseende ökad kapacitet på järnvägen.

Regeringens satsning på Ostlänken i budgetpro-
positionen på 30 miljarder med byggstart 2017 samt 
direktivet till Trafikverket (december 2012) innebär att 
målet kommer att kunna uppfyllas.

Kommunstyrelsen har beslutat om en övergripande 
organisation för arbetet kring Ostlänken och kom-
munfullmäktige har beslutat om finansiering av 
insatserna.

Infarten för Expressbussen, Linköpingsvägen, har 
byggts om för att snabba på och prioritera bussen. 
Detta innebär att tillförlitligheten i tidtabellen har ökat 
och att förseningarna har minskat. 

2011 togs en idéstudie över spårbunden trafik mellan 
Norrköping och Söderköping fram. Utredning av spår-
bunden kollektivtrafik mellan Finspång och Kimstad 
har inte påbörjats.
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Mål 6
Fortsätta utvecklingen av samarbetet med 
linköping och övriga grann kommuner 
med sikte på ett utvecklat partnerskap för 
näringslivsutveckling och marknadsföring.

Måluppfyllelse: Det har till kom mit fler delägare i 
Clean tech Östergötland och i Marknads bolaget Fjärde 
Storstads regionen jämfört med år 2010.

Det har skapats en strukturerad samordning mellan 
de offentliga aktörerna i regionen som arbetar för att 
stödja näringslivsutveckling.

Uppföljning 2012 mål 6
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Cleantech Östergötland AB fick 2011 nytt ägardirektiv 
som pekar på ett bredare ägande. Från 2011 har mark-
nadsbolaget även Regionförbundet Östsam som ägare.

Under 2012 har en regional innovationsstrategi utar-
betats, under ledning av regionförbundet Östsam och 
länsstyrelsen. Som en del av strategin ingår samord-
ning av näringslivsinsatser i regionen.

Regional samverkan inom East Sweden Business 
Region tar nu fart, bland annat genom statligt stöd 
från Tillväxtverket.

En avsiktsförklaring om samverkan har tecknats 
mellan kommunerna Nyköping, Oxelösund, Katrine-
holm, Vingåker, Finspång och Norrköping. 

Mål 7
Minst 400 bostäder ska kunna byggas 
årligen under mandatperioden. Minst 
100 av dessa ska vara hyreslägenheter.

Måluppfyllelse: Årligen redogörs för hur många 
bo  städer som har byggts och vilken upplåtelseform 
de har.

Uppföljning 2012 mål 7
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Under 2012 har slutbesked och slutbevis för totalt 
212 objekt (varav 21 fritidshus) lämnats in. Av dessa 
avsåg 2 objekt flerbostadshus om totalt 43 lägenheter. 
Sammantaget innebär detta ett nytillskott om cirka 
230 lägenheter för permanentboende, inga av dessa 
bostäder var i hyresrättsform, de två flerbostadshusen 
har upplåtits med bostadsrätt. 

Byggande pågår i två objekt i staden som samman-
taget kommer att innebära ett tillskott om 150 lägen-
heter. Det rör sig om flerbostadshus varav 112 lägenhe-
ter utgör hyres rätter. 

Under 2011 färdigställdes 69 lägenheter i Norrkö-
ping (SCB:s statistikunderlag) varför resultatet är för-
bättrat jämfört med föregående år. Målet om 400 nya 
bostäder varav 100 i hyresrättsform uppfylls dock inte 
då nytillskottet är beräknat till cirka 230 lägen heter, 
varav inga i hyresrättsform. 
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Målområde Utbildningsstaden

Mål 8
barngrupperna ska minska i storlek.

Måluppfyllelse: Antalet barn per årsarbetare  
minskar jämfört med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 8
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Antalet barn per årsarbetare i förskolan i Norrköping 
har ökat från 5,7 barn den 15 oktober 2010 till 5,9 
barn motsvarande tidpunkt 2012.  

antal barn per årsarbetare

okt 2010 okt 2011 okt 2012

Antal barn per årsarbetare 5,7 5,6 5,9
Källa: Webfocus

Mål 9
Verksamheten i förskolan ska främja 
leken, kreativiteten och det lustfyllda 
lärandet samt ta tillvara och stärka 
barnets intresse för att lära och erövra nya 
erfarenheter, kunskaper och färdigheter.

Måluppfyllelse: Förskolan blir allt bättre på att 
stimulera barns utveckling och lärande och förbereda 
barnen för fortsatt utbildning, vilket visas i en årlig 
uppföljning utifrån ett kvalitetssystem.

Uppföljning 2012 mål 9
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Förskolans personal har ökad kunskap och medveten-
het om barns lärande, hur barn lär och lärmiljöns 
betydelse, enligt mätningar med hjälp av kvalitetsverk-
tyget Qualis. 

Arbetet med språk och kommunikation behöver fort-
sätta för att barnen i förskolan ska ges förutsättningar 
att utveckla sin språkliga och kommunikativa förmåga.

Dokumentation och analys av barns utveckling och 
lärande behövs som underlag för planering av verksam-
heten. Förskolan ska förbättra arbetet med att följa upp 
och utvärdera verksamheten samt med uppföljning av 
det enskilda barnets utveckling och lärande. 

Förskollärare har ett huvudansvar för den pedago-
giska verksamheten. Varje medarbetares roll och ansvar 
behöver definieras och tydliggöras.

Forskningsrön och beprövad erfarenhet behöver 
mer kontinuerligt och tydligare knytas till förskolans 
verksamhet.
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Mål 10
skolresultaten ska förbättras kraftigt och 
vara de bästa bland jämförbara kommuner.

Måluppfyllelse: Andelen behöriga till gymnasiet 
ökar och uppgår till minst 95 procent år 2014.

Andelen elever i en årskull som avlägger gymnasie-
examen ökar och är högre än 80 procent år 2014.

Andelen vuxenstuderande med lägst betyget E på 
avslutade kurser ökar och uppgår till minst 90 procent 
år 2014.

För de definierade andelarna ovan gäller även att 
Norrköping är en av de tre bästa vid en jämförelse 
inom gruppen större städer.

Uppföljning 2012 mål 10
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Andelen elever med behörighet till nationella program 
i gymnasiet har ökat något, från 86,6 till 87,4 pro-
cent.  Det är en förbätring även i jämförelse med större 
städer. 

Andelen elever som fullföljer sin gymnasieutbildning 
inom fyra år uppgick 2012 till 74 procent, en förbätt-
ring med 3 procentenheter i jämförelse med 2011. För 
gruppen större städer är motsvarande andel 78 procent. 
De tre bästa kommunerna återfinns i intervallet 83–86 
procent.

Inom den grundläggande vuxenutbildningen kan 
elever under en övergångsperiod få antingen bety-
get E eller godkänt, som motsvarar varandra. Inom 
grundläggande vuxenutbildning har 97 procent av de 
studerande fått lägst betyget E eller motsvarande betyg 
godkänt. 

Inom den gymnasiala vuxenutbildningen har 82 
procent av de studerande nått målet. De nya kurserna 
som eleverna läser motsvarar inte helt svårighetsgraden 
i de tidigare kurserna, och resultatet bör därför tolkas 
med försiktighet. 

andel elever som fullföljer sin gymnasieutbildning inom 
fyra år, procent

2010 2011 2012

Fullföljd utbildning inom fyra år 
inklusive IV-program, Norrköping

73 71 74

Fullföljd utbildning inom fyra år 
inklusive IV-program, större städer

77 77 78

Skillnad, procentenhet 4 6 4
Källa: Skolverket

andel vuxenstuderande  med lägst betyg e  
på avslutade kurser, procent

2010 2011 2012

Grundläggande vuxenutbildning 92 98 97

Gymnasial vuxenutbildning 82 82 82
Källa: Extens

andel behöriga till nationellt program, procent

läsår 20102011 läsår 20112012

Norrköping 86,6 87,4

Större städer 87,6 87,6

Skillnad, procentenhet 1,0 0,2
Källa: Skolverket
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Målområde Den barnvänliga staden

Mål 12
antalet barn och ungdomar som 
placeras i hVbhem ska minska.

MÅlUppFyllelse: Antalet barn som har placerats i 
HVB-hem (Hem för vård eller boende) har minskat 
under året jämfört med antalet år 2010. 

Uppföljning 2012 mål 12
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

I jämförelse med 2010 har antalet placerade barn och 
ungdomar i HVB-hem, exklusive ensamkommande 
barn, minskat med fem. Däremot har antalet vårddygn 
för barn och ungdomar enligt Lagen om vård av unga 
ökat med över 30 procent och antalet placeringar i 
konsulentstödda familjehem har också ökat kraftigt. 
antal barn placerade i hVbhem

2010 2011 2012

Antal barn 83 93 78
Källa: VIVA

Mål 13
andelen barn som lever i hushåll 
med lång varigt beroende av 
försörjnings stöd ska minska.

MÅlUppFyllelse: Andelen barn 0-17 år som under 
året har funnits i hushåll som har beviljats försörj-
ningsstöd under minst tio av årets månader har mins-
kat i jämförelse med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 13
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Under 2012 fanns det 1 384 barn i hushåll som bevil-
jats försörjningsstöd under minst 10 av periodens 12 
månader, vilket utgör 5,1 procent av det totala antalet 
barn 0-17 år i kommunen. Andelen har ökat med 0,9 
procentenheter i jämförelse med 2010.

andel barn som lever i hushåll med lång varigt beroende 
av försörjnings stöd

2010 2011 2012

Antal barn 1 123 1 080 1 384

Andel barn 0-17 år, procent 4,2 4,1 5,1
Källa: VIVA

Mål 11
Kommunen ska utveckla bra 
livs och lekmiljöer för barn.

MÅlUppFyllelse: Arbete med säkra skolvägar 
genomförs för minst tre skolenheter per år.

Minst två förskolor eller skolor får upprustning av 
utemiljön varje år.

Minst två nya lekplatser anläggs varje år.

Uppföljning 2012 mål 11
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

I skolresplaneprojektet samverkar tekniska kontoret 
och utbildningskontoret i syfte att få fler att gå, cykla 
och åka med kollektivtrafiken till skolan för att på så 
sätt minska trafiken och göra skolvägarna mer säkra. 
Inom projektet genomförs också kartläggningar av 
skolvägar och vilka platser som inte upplevs som 
trafiksäkra. En åtgärdslista tas fram som inkluderar 
både påverkansarbete och fysiska åtgärder för att öka 
trafiksäkerheten.

Trafiksäkerhetshöjande åtgärder för att göra barnens 
skolväg säkrare har genomförts i korsningen Bäck gatan  
– Vrinnevigatan. En ny cykelbana har byggts längs 
Lidagatan förbi Smedbyskolan och arbetet med att 
bygga säkra gångpassager har påbörjats på Hagagatan.

Under 2012 har upprustning av förskolegårdar och 
skolgårdar skett vid Parkskolan, Jursla förskola, Söder-
porten, Båtens förskola, Ljunga förskola samt Solrosens 
förskola.

Två nya lekparker har anlagts, en i Strömparken med 
tema vatten och en stor renovering av lekmiljön i Kätt-
sätter där samtliga lekredskap bytts ut mot nya.  
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besökssiffror barn och unga vid kulturinstitutioner

2010 2011 2012

Konstmuseet 5 214 6 637 7 055

Stadsmuseet 7 120 6 300 6 400

Biblioteken inbokade klassbesök 1 396 1 757 2 162

Skolbio Harlekinen/Cnema 4 730 7 400 7 302

Totalt 18 460 22 094 22 919

besöksiffror barn och unga vid Norrköpings  
symfoniorkester

2010 2011 2012

Skolkonserter (förskola, gymnasiet) 12 680 11 526 11 626

Barn- och familjekonserter 1 661 3 063 3 094

Studiebesök, förskoleklass, specialgrup-
per från sär- och träningsskolan

1 498 1 534 1 462

Konsert för personer med  
funktionsnedsättning

400 400 400

Uppsökande verksamhet i  
förskola och familjecentraler

0 230 318

Totalt 16 239 16 753 16 900

övriga aktiveteter för barn och unga 

2010 2011 2012

Kulturskolan, antal barn aktiva i annan 
pedagogisk verksamhet

6 138 7 190 9 648

Föreningsaktivitet, antal bidrags-
berättigade i åldern 7-20 år

12 893 10 801 12 170

Mål 14
alla barn ska erbjudas möjlighet att 
utvecklas inom kultur och fritidsområdet.

MÅlUppFyllelse: Samarbetet mellan kultur- och 
fritidskontoret och förskolan/skolan har ökat jämfört 
med år 2010.

Andel antagna av de sökande till kulturskolan har 
ökat jämfört med hösten 2010.

Antal besök av barn och unga på kulturinstitutio-
nerna under året har ökat jämfört med år 2010.

Antal barn och unga som nyttjar det bidragsstödda 
föreningslivet har ökat jämfört med år 2010. 

Uppföljning 2012 mål 14
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Under 2012 har antalet barn och unga som besökt och 
eller deltagit i någon pedagogisk verksamhet på kultur-
institutionerna ökat i jämförelse med 2010. 

Konstmuseet har utökat sin programverksamhet för 
barn och unga med 38 program, de som ökat kraftigt 
är Visning och verkstad samt eget skapande i bildverk-
staden Krumeluren. 

På Stadsmuseet har antalet barn och unga som 
besökt museet minskat med 720 personer. 

På biblioteken har de inbokade klassbesöken ökat. 
Antalet barn som mött eller deltagit i någon form av 
pedagogisk verksamhet förmedlad av Kulturskolan har 
ökat med 3 510 barn jämfört med 2010. 

Cnema startade september 2011 och verksamheten 
utvidgades dels med mediepedagogisk verksamhet och 
ökat antal filmvisningar, bland annat satsning på barn- 
och ungdomsfilmfestival under höstlovet med 1 000 
besökare. 

Föreningarnas aktiviteter engagerade 12 170 barn 
och unga i åldern 7-20 år, en minskning med 723 
personer i jämförelse med 2010.
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Målområde Den gröna staden

Mål 15
behovet av transporter i kommunen 
ska minska och de transporter som sker 
ska vara så hållbara som möjligt.

MÅlUppFyllelse: Kommunstyrelsen, stads pla-
neringsnämnden och tekniska nämnden redo visar 
årligen hur man i stads planeringen har arbetat för att 
minska behovet av transporter.

Den årliga relativa ökningstakten av bil trafik arbetet i 
centrala Norrköping minskar jämfört med år 2010. 

Antalet cyklister ökar jämfört med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 15
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Kommunstyrelsens kontor, stadsbyggnadskontoret och 
tekniska kontoret samarbetar kontinuerligt för att öka 
det hållbara resandet och för att minska behovet av 
transporter, exempel på insatser redovisas nedan.

planering
Stadsbyggnadskontoret strävar alltid efter hållbara 
strukturer för bebyggelse och transporter vid pla-
neringen. Kontoret arbetar bland annat med en ny 
översiktsplan för landsbygden och riktlinjer för kol-
lektivtrafik. Planeringen förstärker ambitionen att 
förtäta staden och andra orter i kommunen för att 
öka attraktiviteten, minska transportbehovet och öka 
möjligheterna till hållbara och effektiva transporter. 
Framtagandet av Riktlinje för parkering har påbörjats.

samverkan 
Kommunstyrelsens kontor samverkar med Linköpings 
universitet och Statens väg- och transportforsknings-
institut , VTI. Inom Lyskraftsamarbetet arrangerades 
seminariet ”Hur styr man hållbart resande?”. Kontoret 
ingår också i referensgruppen inom forskningspro-
grammet Hållbara Norrköping. 2012 anordnades en 
första av två workshops om trafik och transporter. 
Kommunstyrelsens kontor har också bidragit med 
underlag till remissvar till regeringens ”Färdplan 
2050”.

Tillsammans med Söderköpings kommun genomförs 
ett projekt för att få personer som arbetspendlar mellan 
Söderköping och Norrköping att välja kollektivtrafiken 
före bilen.

Trafikmätning och åtgärder
Tekniska kontoret utför varje år mätningar av antalet 
fordon som passerar centrumsnittet. Trafikmätningar 
som utfördes år 2011 visade att en trafikminskning på 
4,2 procent skett i centrala Norrköping jämfört med 
år 2010. Antalet fordon som passerade centrumsnittet 
2012 var något högre än 2011 men i jämförelse med 
2010 en minskning på tre procent. 

Cykelmätningar utförs på mätpunkter runt om i 
staden varje år. Mellan 2010 och 2012 har cykeltrafi-
ken i mätpunkterna ökat med 28 procent.

Under år 2012 har det anlagts gång- och cykelvä-
gar längs Lidagatan, Albrektsvägen samt längs E22 
från Tingstad till kommungränsen mot Söderköping i 
samarbete med Trafikverket.

Tekniska kontoret har tagit fram en informations-
plattform för cykelstaden Norrköping, från vilken all 
information om cykelaktiviteter utgår.
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Mål 16
alla Norrköpingsbor ska ha grönområde 
inom gång avstånd från sin bostad. 

MÅlUppFyllelse: Andelen invånare ökar som har 
mindre än 300 meter från sin bostad till plats planlagd 
som allmänt tillgänglig park, natur eller vattenområde, 
jämfört med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 16
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Tekniska kontoret och stadsbyggnadskontoret arbetar 
med att uppfylla principen om gångavstånd till grön-
område i all planering.

Tekniska kontoret har definierat tillgängligt grön-
område som en yta om minst 0,3 hektar. Måttet 
0,3 hektar har hämtats från miljöpsykologisk forskning 
och är enligt Boverket det rekommenderade minsta 
måttet på en lokalpark. Efter att ha analyserat Norr-
köpings grönområden utifrån denna förutsättning 
framgår det att två områden inte uppfyller målet.

Utmed Riksvägen i haga
Möjligheten att göra om fotbollsplanen i anslutning 
till Hagaparken till grönyta har undersökts med 
stadsbyggnadskontoret som äger marken. Då skulle 
fler flerbostadshus få närmare till ett grönområde. Det 
framkom då att en sådan ombyggnation inte är möjlig 
eftersom planen används nästan dagligen av Haga-
skolan och Hagagymnasiet. En fullständig lösning 
har inte kunnat hittas eftersom det inte finns någon 
tillgänglig yta att omvandla till park i det aktuella 
området. 

Kvarter mellan st:persgatan och 
Kvarngatan i stadsdelen berget
De aktuella kvarteren angränsar till ytor där stadsbygg-
nadskontoret arbetar med att ta fram en ny detaljplan 
som medger flerbostadshus. Detaljplanen innefattar 
en ny park. När den är byggd kommer de kvarter som 
saknar grönområde idag att ha närmare än 300 meter 
till den parken. Detta kan dröja några år, då bostä-
derna måste byggas innan parken då den annars skulle 
bli förstörd under byggtiden. Målet kunde därför inte 
uppfyllas under 2012.

Mål 17
all mat som serveras på kommunens 
förskolor, skolor och boenden ska 
tillagas så nära brukaren som möjligt.

MÅlUppFyllelse: Antalet tillag nings kök har ökat 
jäm fört med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 17
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Totalt finns 39 stycken tillagningskök inom förskolan. 
Under 2012 har Ljunga, Solrosen, Humpen, Svärtinge 
(Utsikten), Örtagården, Hyllan, Tuppen och Krokek 
fått tillagningskök.

I skolan finns 25 stycken tillagningskök. Inga nya 
tillagningskök har tillkommit under 2012.

Det finns 7 stycken tillagningskök inom vård och 
omsorg. Under 2012 har Kneippen Syd vid Nils Åbergs 
gata fått nybyggt kök. Hallegården har fått sex stycken 
avdelningskök ombyggda till mottagningskök med viss 
möjlighet till tillagning.
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Målområde Omsorgsstaden

Mål 18
Den enskildes delaktighet och in fly tande 
inom äldre omsorgen ska öka genom att vi 
inför valfrihetssatsningen Mina timmar.

MÅlUppFyllelse:  Innehållet i satsningen Mina 
timmar definieras och sedan följer man årligen upp i 
vilken utsträckning den har genomförts.

Uppföljning 2012 mål 18
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Vård- och omsorgsnämnden har i september 2012 
beslutat om ett särskilt utredningsuppdrag för hur 
valfrihetssatsningen Mina Timmar ska utformas. 
Uppdraget kommer att ske i samverkan med utred-
ningen av ett eventuellt införande av lagen om valfri-
het, LOV. Utredningen startar 2013-01-28 och förslag 
på utformning ska redovisas senast i december 2013 för 
att valfrihetssatsningen ska kunna införas 2014. 

Mål 19
Kommunen ska erbjuda anpassade boenden 
och verksamhetsformer för dessa grupper.

MÅlUppFyllelse:  Årligen redovisas i vilken utsträck-
ning som personer med funktionsnedsättningar eller 
sjukdomar har erbjudits boende och verksamhet som är 
anpassat till personen.

Uppföljning 2012 mål 19
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

Personer med funktionsnedsättning är en mycket hete-
rogen grupp med skiftande och starkt differentierade 
behov av stöd och omvårdnad. Nämndens funktions-
hindersomsorg omfattar i första hand olika former av 
stöd i ordinärt boende, boende inom bostäder med 
särskild service och sysselsättning inom daglig verk-
samhet. För att kunna möta personernas differentierade 
och individuella behov måste nämndens verksamheter 
vara flexibla och i ständig förändring. 

Under 2012 har olika former av förändrings- och 
utvecklingsarbete pågått inom funktionshinderom-
rådet och då främst inom den dagliga verksamheten 
och boendestödsverksamheten. Boendestöd vänder sig 
till personer med funktionsnedsättning inom ordinärt 
boende. En utveckling av boendestödet till att omfatta 
ett 24-timmars stöd har pågått under 2012. Även 
speciellt riktad kompetensutveckling för boendestöds-
personal har genomförts för att kunna möta mål-
gruppernas behov av ett både kvalitativt och flexibelt 
boendestöd som kan möjliggöra ett kvarboende i eget 
ordinärt boende.

Personer med psykiska och neuropsykiatriska funk-
tionsnedsättningar är de två målgrupper, som volym-
mässigt under 2012 uppvisar den största ökningen 
vad gäller behov av stöd och insatser från vård- och 
omsorgsnämnden.
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Målområde Den demokratiska  
och tillgängliga staden

Mål 20
Norrköpings kommun ska förbättra sina 
resultat inom demokratiområdet. Norr
kö ping ska därför främja lika rättig heter 
och möjligheter för alla, oberoende 
av förut sättning eller bakgrund.

MÅlUppFyllelse: Nämnderna redogör årligen för 
hur de har kommunicerat aktuella frågor i olika kom-
mundelar med medborgare, föreningar, nätverk etce-
tera samt om de själva eller tillsammans med annan 
nämnd har hållit kontaktmöten i olika kommundelar.

Årligen rapporteras från förvaltningarna hur hante-
ringen av synpunkter från medborgarna har skett.

Norrköpingsbornas deltagande i valet till Europa-
parlamentet år 2014 är högre än valdeltagandet år 
2009.

Norrköpingsbornas deltagande i valen till riksdag, 
landsting och kommun år 2014 är högre än valdelta-
gandet år 2010. 

Uppföljning 2012 mål 20
Målet är delvis uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

hur har nämnderna kommunicerat 
aktuella frågor i kommundelarna?
Kommunens nämnder kommunicerar aktuella frågor 
på olika sätt. Dels förs en dialog utifrån ett brukarper-
spektiv, dels utifrån ett mer allmänt medborgarper-
spektiv. Med brukarperspektiv menas här de medbor-
gare, föreningar och företag, med flera, som använder 
eller är beroende av kommunens specifika tjänster. 
I det mer allmänna medborgarperspektivet uppmanas 
medborgarna att lämna synpunkter och förslag som en 
del i en planerings- och beredningsprocess av en fråga.

Några exempel på nämndernas arbete med att kom-
municera aktuella frågor: 

På uppdrag av stadsplaneringsnämnden har 
stadsbyggnads kontoret under året påbörjat projektet 
Ditt Hageby. Syftet med projektet är att undersöka hur 
Hageby kan förbättras och hur dess starka sidor kan 
tas tillvara och utvecklas. I projektet kan medborgare 
lämna idéer, åsikter och förslag på hur Hageby ska 
utvecklas. Den 24 november 2012 fanns stadsbyggnads-
kontoret på plats i Mirum galleria för att samla in syn-
punkter. Det fanns ett stort intresse bland besökarna. 

I arbetet med Vision Industrilandskapet har stads-
byggnadskontoret samlat in medborgarnas idéer, åsik-

ter och förslag över hur Industrilandskapet kan utveck-
las. Intervjuer med medborgare har också genomförts. 
Stadsplaneringsnämnden och stadsbyggnadskontoret 
har också genomfört Norrköpings Bodagar i Louis De 
Geer där förslag och synpunkter tagits emot. Dialog-
möten i centrala Norrköping har också genomförts. 
Dessutom har flera samråd inom ramen för plan- och 
bygglagen hållits. 

Barn- och ungdomsnämndens ledamöter och ersät-
tare har under året besökt förskolor och grundskolor. 
I maj genomfördes besök inom nämndens verksamheter 
där varje ledamot och ersättare besökte tre enheter var.

Tekniska nämnden och tekniska kontoret kommu-
nicerar aktuella frågor exempelvis via trycksaker som 
tidskriften Sopbladet, Trafikbladet och Lilla Sopboken. 
Sopbladet utkommer två gånger per år och innehåller 
information om avfallshanteringen. Trafikbladet ges 
också ut två gånger per år och innehåller information 
om hur kommunen arbetar för att förbättra trafik miljön, 
öka tillgängligheten och trafiksäkerheten. Under året har 
också broschyrer med information om Carl-Johans park, 
Folkparken och Åbackarna producerats.

Byggnads- och miljöskyddsnämnden och bygg- och 
miljökontoret genomför regelbundet kundundersök-
ningar med brukare.

Vård- och omsorgsnämnden har så kallade kontakt-
politiker som bland annat träffar brukare och anhöriga.

Vid medborgarförslag gäller för samtliga nämnder 
och kommunfullmäktige att förslagsställarna bjuds in 
till det sammanträde där förslaget ska behandlas. Vid 
sammanträdet ges förslagsställarna möjlighet att kom-
mentera sitt förslag.

hur har förvaltningarna hanterat synpunkter 
från medborgarna under året?
Synpunkter på den kommunala verksamheten tas in på 
olika sätt. Bland annat tas synpunkter in via kommu-
nens hemsida. På varje sida under www.norrkoping.se 
finns möjligheten att klicka på ”Tyck till om kom-
munen” och därefter fylla i ett formulär. Möjligheten 
att lämna synpunkter via hemsidan öppnades i augusti 
2009 och sedan dess fram till 31 december 2012 har 
1 315 synpunkter lämnats in. 

antal inkomna synpunkter via norrkoping.se

2010 2011 2012

Inkomna synpunkter 352 384 443
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Kategorin ”Gator, trafik, stadsmiljö och natur” får flest 
synpunkter. Synpunktslämnarna garanteras en första 
återkoppling inom tio dagar.

Den vanligaste typen av synpunkter är klagomål, 
men många tips och en del beröm kommer också in. 
Under året 2012 har flest synpunkter kommit in under 
december månad. Många av dem handlade om snöröj-
ning. 

Förvaltningarna och nämnderna hanterar synpunk-
ter enligt särskilda rutiner och system. Några exem-
pel: Tekniska kontoret handlägger synpunkter från 
medborgarna via kontorets kundservice där ett särskilt 
datasystem används för hantering av felanmälan och 
synpunkter. Vård- och omsorgskontoret lämnar två 
gånger per år en sammanställning av synpunkter och 
klagomål till vård- och omsorgsnämnden. Bygg- och 
miljökontoret registrerar klagomål inom livsmedel i 
ett ärenderegister. Arbetsmarknadskontoret redovisar 
statistik över klagomål och synpunkter till arbetsmark-
nads- och vuxenutbildningsnämnden. De synpunkter 
som lämnas till arbetsmarknadskontoret via telefon, 
brev, e-post eller personligt besök hanteras i anslutning 
till ärendenas handläggning.

högre valdeltagande
År 2014 sker två val i Sverige. I juni är det val till Euro-
paparlamentet och i september är det val till riksdag, 
landsting och kommun. 

Valnämnden har under 2012 påbörjat planeringen 
inför valen år 2014. Arbetet har under året bestått i 
att skaffa ökad kunskap om de åtgärder och insatser 
som valen 2014 innebär. För att få ökad erfarenhet 
och kunskap har nämnden genomfört studiebesök i 
Botkyrka kommun. Syftet var att se hur Botkyrkas val-
nämnd och demokratiberedning jobbar med demokra-
tifrågor och med frågan om ökat valdeltagande. 

Nämnden har också genomfört en egen utbildnings-
dag med syfte att få ökad kunskap om vallagen samt de 
uppgifter nämnden har inför valen 2014.

Mål 21
Den fysiska tillgängligheten 
i kommunen ska öka.

MÅlUppFyllelse: Norrköpings kommuns tillgäng-
lighetsarbete, utifrån en samlad årlig bedömning som 
görs med hjälp av E-verktyget, har förbättrats jämfört 
med år 2010.

Uppföljning 2012 mål 21
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

I kommunen genomförs regelbundna inventeringar, 
i syfte att identifiera hinder för tillgänglighet. Under 
2011 har inventering slutförts av så kallade enkla 
hinder inom samtliga kommunens offentliga fast-
igheter, innefattande även lokaler som ägs av annan 
part men nyttjas av kommunen. Något som är särskilt 
positivt att uppmärksamma är att lokalförsörjningen 
nu i stort har åtgärdat samtliga hinder som har blivit 
uppmärksammade i inventeringen. I enlighet med 
”Rapport E-verktyg, Norrköpings kommuns tillgäng-
lighetsarbete 2012” är detta en ökning med 25 procent 
från föregående år, avseende åtgärdandet av enkla 
avhjälpta hinder.

Lokalförsörjningen arbetar systematiskt med att 
avhjälpa och få bort olika hinder vad gäller tillgäng-
lighet, mera kostsamma objekt upptas inom samtliga 
projekt både vad gäller ny- och ombyggnation. Vid 
samtliga av kontorets byggprojekt kommer det av 
lokalförsörjningen nyligen framtagna dokumentet 
”Regler och riktlinjer om tillgänglighet och enkla 
hinder för Lokalförsörjningen i Norrköpings kommun” 
att efterföljas.
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Mål 22
Kommunen ska aktivt arbeta för att 
andelen människor som upplever att 
de blir diskriminerade minskar.

MÅlUppFyllelse: Kommunen stödjer varje år 
aktiviteter som syftar till att minska diskriminering 
och genomför aktiviteter för att öka kunskaperna om 
mångfaldsfrågor bland kommunanställda. 

Uppföljning 2012 mål 22
Målet är uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

En ny omgång av Vinna Vinna-programmet startade 
för 2012-2013. Vinna Vinna är ett utvecklingsprogram 
för medarbetare från hela organisationen i syfte att öka 
kunskapen om diskriminering, likabehandling, jäm-
ställdhet och mångfaldsfrågor. Programmet genomförs 
i samarbete med Linköpings kommun. 

Under våren arrangerades en ett halvdags semina-
rium ”Ingenting är omöjligt” där medarbetare i Norr-
köpings kommun erbjöds möjlighet att delta.

Under 2011 påbörjades en utvärdering av kompe-
tensbaserad rekrytering och har under 2012 fortsatt 
utifrån likabehandlingsperspektivet. Studien genom-
förs tillsammans med Linköpings kommun och forsk-
ningssamarbetet Helix vid Linköpings universitet. 

Under 2012 är likabehandlingsarbetet ett fortsatt 
prioriterat arbetsgivaruppdrag från personalutskottet. 
Inom ramen för arbetsgivaruppdraget sker åtgärder och 
insatser även lokalt inom kommunens verksamheter.

Mål 23
Tillgänglighets frågor ska inte grer as i 
alla verksamheter och på alla nivåer, 
från besluts underlag till upp följning 
och ut veck ling. i situationer där man 
måste göra avsteg från detta ska 
anledningen förklaras och motiveras.

MÅlUppFyllelse: Tillgänglighets frågorna ingår i 
samtliga verk samhets nämnders uppdragsplaner.

Uppföljning 2012 mål 23
Målet är inte uppfyllt

Utveckling: 2011 2012 

De flesta verksamhetsnämnderna anger tillgänglighet 
i sina uppdragsplaner på olika sätt. Tekniska nämnden 
anger i sin vision att Norrköping är tillgängligt för alla. 
Vård- och omsorgsnämnden anger också tillgänglighet 
utifrån en vision att 2030 har Norrköpings kommun 
en äldre- och funktionshindersomsorg som bland 
annat skapar möjligheter för personer med funktions-
nedsättning att utifrån egna förutsättningar och resur-
ser kunna växa och utvecklas på lika villkor som andra 
kommuninvånare. 

Några nämnder har tagit fram mål för tillgänglighet. 
Stadsplaneringsnämnden beskriver att tillgänglighets-
frågorna ska integreras i alla verksamheter och på alla 
nivåer. Den fysiska tillgängligheten i och till kommu-
nens lokaler ska öka enligt tillgänglighetsdatabasen. 
Kultur- och fritidsnämnden har tillgänglighet i flera 
av sina mål som syftar till att fler ska kunna ta del av 
Norrköpings kultur- och fritidsaktiviteter. 

Socialnämnden beskriver tillgänglighet i sitt grund-
läggande förhållningssätt vilket innebär att de ska vara 
tillgängliga när människor är i behov av service och 
stöd oavsett eventuella funktionsnedsättningar. Arbets-
marknads- och vuxenutbildningsnämnden beskriver 
att kommunens gemensamma kvalitetskriterier ska 
gälla för alla verksamheter, där ett av de totalt fyra 
kriterierna handlar om tillgänglighet.

Barn- och ungdomsnämnden och gymnasienämn-
den samt byggnads- och miljöskyddsnämnden har 
inget tydligt skrivet om tillgänglighet. 



Exempel på nämndernas arbete under 
år 2012 utifrån kommunfullmäktiges 
preciseringar

Kommunfullmäktige anger årligen preciseringar för nämndernas arbete 
med hållbar utveckling, strategiska miljöfrågor, näringsliv och välfärd samt 
internationell samverkan. År 2012 fanns tio preciseringar, som redovisades i 
budgetdokumentet. Det utförs mycket arbete inom de här områdena, här ges 
några exempel från år 2012. 

internationella projekt
Kommunens medlemskap i det internatio-
nella nätverket SERN (Sweden Emilia Romagna 
Network) har gett projektmöjligheter för flera 
nämnder. Inom barn- och ungdomsnämndens 
verksamhet har personal utbytt erfarenheter 
kring integrationsfrågor i skolan och hur intro-
duktionen av nyanlända elever kan förbättras. 
Projektet har fått en kvalitetsutmärkelse av EU. 
Inom vård- och omsorgsnämndens område 
har ett projekt drivits för att höja kvaliteten i 
utbildningen av personalen. I ett annat projekt 
inom ramen för SERN har man, i samverkan med 
andra kommuner, universitet, företag och ideella 
organisationer, studerat hur man kan möta be-
hov och önskemål från framtidens seniorer när 
det gäller efterfrågan på bland annat tjänster 
och boende.

biologisk mångfald
Både kultur- och fritidsnämnden 
och tekniska nämnden arbetar 
med biologisk mångfald genom 
var sin ekolog som ägnar sig 
åt inspiration till naturbesök, 
kunskapsspridning, inventeringar 
och skydd av naturen. Stadspla-
neringsnämndens arbete främjar 
grönstrukturen i kommunen. 
Flera äldreboenden har odlingar 
och fina trädgårdar.

samverkan löser etablerings
frågor mer effektivt
Förfrågningar från företag och 
komplicerade företagsfrågor krä-
ver samverkan mellan områden 
som hanteras av kommunstyrel-
sen, stadsplaneringsnämnden, 
tekniska nämnden och bygg-
nads- och miljöskyddsnämnden. 
I etableringsgruppen, som leds 
av näringslivskontoret, samverkar 
personal från dessa verksam-
heter för att lösa frågorna på 
ett smidigt sätt. Under år 2012 
hanterades 25 ärenden i grup-
pen. Samarbetet har medfört att 
komplexa etableringsfrågor har 
kunnat lösas på ett effektivt sätt.

Gott bemötande
För att kontinuerligt kunna förbättra hanteringen av 
företagsärenden i kommunen är det viktigt att ha bra 
underlag. Företag som haft ett avslutat myndighets-
ärende med kommunen under år 2012 kommer att få 
besvara ett frågeformulär, som är en del av en nationell 
undersökning, om hur de bedömer servicen. Resultatet 
används som grund för att utveckla företagsservicen.

lika villkor
När tekniska nämnden anlägger lekplat-
ser tas hänsyn till att miljöerna ska vara 
intressanta för både flickor och pojkar. Det 
gäller även kultur- och fritidsnämnden som 
värnar om biblioteken som det publika 
vardagsrummet med plats för alla, och där 
det även finns aktiviteter för nyanlända 
Norrköpingsbor. 

Minskad  
barnfattigdom
En tvärsektoriell ar-
betsgrupp har påbörjat 
arbetet med att ta fram 
en handlingsplan för 
begränsning av barnfat-
tigdom och effekterna 
av den.

språk, mat och kultur
Vård- och omsorgsnämn-
den har arbetat fram en 
mångfaldsplan som rör 
språk, mat och kultur för 
brukare med annan et-
nisk bakgrund än svensk. 
Här behövs personal med 
sådan kompetens för ge-
nomförandet av planen.

energi användning
Det pågår mycket arbete med att minska 
energianvändningen. Flera nämnder, 
till exempel socialnämnden, har infört 
digitala handlingar med videokonfe-
renser och webbmöten, vilket minskar 
resandet. Stadsplaneringsnämnden har 
genom lokalförsörjningen fokuserat på 
åtgärder i byggnader med hög energi-
användning och genomfört projekt i 
skolor med inriktning mot beteende-
förändring. Tekniska nämnden byter 
ut gatubelysningen till en som är mer 
energieffektiv.
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Fond för forskning och utveckling
Kommunen satsar 20 miljoner kronor i en fond för 
forskning och utveckling. Med fonden vill man öka 
utbildningsnivån i Norrköping, utveckla kommunens 
verksamhet och stärka utbildning och forskning vid 
Campus Norrköping. I september gjordes den första 
utlysningen av fonden och 42 ansökningar kom in. 

Norrköpings skola – likvärdighet och helhetstänk
I det gemensamma namnet för alla kommunala för-
skolor och grundskolor, Norrköpings Skola, finns 
ambitionen och viljan att förbättra likvärdigheten 
mellan kommunens skolor. Under 2012 har utbild-
ningskontorets verksamhet organiserats om för att bättre 
kunna arbeta med likvärdigheten och för att förbättra 
samarbete mellan olika skolformer, från förskola till 
vuxen utbildning. 

systematiskt kvalitetsarbete, svanens förskola toppar
Med hjälp av kvalitetsverktyget Qualis har alla skolor 
påbörjat ett systematiskt kvalitetsarbete. Sex gransk-
ningar av förskolor och skolor har genomförts. Svanens 
förskola var en av dem som granskades och certifierades 
under 2012, och det med ett mycket gott resultat, 105 
poäng av 126 möjliga.

Utbildningsstaden –  
på goda grunder
Ingenting är egentligen viktigare för vår framtid än att våra barn och unga får en bra start. 
Därför satsar Norrköping också på att skapa en kvalitativ hållbar utbildning för barn och 
ungdomar i alla åldrar. Det pedagogiska arbetet börjar inte när barnen börjar första klass. 
Det börjar redan från start – i förskolan. Att elever och förskolebarn dessutom får tillgång till 
fräscha och ändamålsenliga lokaler och omgivningar i sin vardag, ser vi som en självklarhet. 

Goda resultat med sommarsfi
Sfi-bonusen har fortsatt inneburit att de nyanländas för-
väntningar på tillgänglighet till studier under sommaren 
är hög. Detsamma gäller effekterna av etableringsre-
formen, där arbetsförmedlingen och den nyanlända 
efterfrågar sfi-utbildning även på sommaren. Komvux 
genomförde därför sommarkurser under 2012, vilket 
fick stor efterfrågan och goda resultat.  

alla på snö! 
Alla på snö genomfördes första gången som ett pilotpro-
jekt 2009 i Norrköping. Projektet var sig framgångsrikt 
och 2012 fick även 10-åringar i Stockholm, Umeå och 
Nyköping tillbringa en vinterdag på en skidanläggning. 
Cirka 1 300 fjärdeklassare provade på utförsåkning, 
längdåkning och pulkaåkning i Yxbacken under en 
skoldag i februari. 

sommarfritids i Vasaparken 
Under tre månader flyttade en del av fritidsverksamhe-
ten ut i Vasaparken. Det gjorde att det blev fler sommar-
aktiviteter att välja på för alla barn och unga i Norrkö-
ping, bland annat filmskapande, BMX, badutflykter 
och afrikansk dans. Drop in gällde för alla aktiviteter 
så det var bara att dyka upp för den som ville vara med. 
Fritidsverksamheten utbildade och anställde 30 ungdo-
mar som sommarjobbare 2012, de flesta jobbade i just 
Vasaparken. 

90
lärare har utbildats i medie
pedagogik på cnema genom 
ett regionalat projekt med 
stöd från svenska film
institutet.
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Alla förskol lärare 
har utbildats i 
natur orientering 
för små barn.

Johan Norman, rektor 
på De Geergymnasiet 
utnämndes till ”Årets 
medmänskligaste 
rektor” av föreningen 
Rektorsakademien

10
så många skolor kom
municerade med elever, 
föräldrar och andra via 
bloggar. 

6 604 11 710 3 022 
barn gick i kommunal 
förskola, av totalt 
7 454 förskole barn

elever gick i kommunal 
grundskola, förskole
klass till nian, av totalt 
14 276 grunskoleelever 

elever gick i kommunal 
gymnasieskola, av totalt 
5 083 gymnasie elever
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Nya innovationer, nybyggda boenden och ett förebyggande arbete har 
fortsatt att skapa goda förutsättningar för de med vård- och omsorgsbehov 
i Norrköping. En lokal värdighetsgaranti har införts efter brukarnas och 
medborgarnas önskemål, för att säkra de etiska värden som ska prägla 
äldreomsorgen i Norrköping. 

sociala investeringar
Tidiga insatser är en viktig framtidsinvestering och av 
den anledningen inrättade Norrköping en social investe-
ringsfond. Syftet med den sociala investeringsfonden är 
att på längre sikt minska risken för långvarig arbetslös-
het. De förebyggande insatserna sker utifrån ett kom-
munövergripande perspektiv och avser metodutveckling. 
Investeringarna ska generera lägre kommunala kostna-
derna samt mänskliga vinster. 

lokalt, värdigt, garanterat
En lokal värdighetsgaranti beskriver vilka etiska värden 
som ska prägla äldreomsorgen och vad de äldre kan 
förvänta sig. De ska tillsammans med den nationella 
värdegrunden i socialtjänstlagen tydliggöra hur äld-
reomsorgen arbetar för att bland annat ge äldre en 
möjlighet till självbestämmande, delaktighet, hur den 
enskildes integritet värnas och får ett gott bemötande. 
De lokala värdighetsgarantierna i Norrköping har tagits 
fram i dialog med äldre, anhöriga, medarbetare och 
medborgare under 2012 och gäller från 2013. 

Nya droger får fäste i Norrköping
MDPV är en syntetisk drog som har fått fäste i Norrkö-
ping. Den ger ett starkt beroende och kräver mer omfat-
tande vård- och behandlingsinsatser. Vilket innebär 
både dyrare och längre vårdtider. En annan liknande 
drog, pentedron, som ännu inte är narkotikaklassad, är 
också på väg att etablera sig i Norrköping. 

Värdighet och investeringar 
för framtiden 

60
medarbetare deltog i valide
ring och studier för att läsa in 
vuxengymnasiets omvårdnads
utbildning

sociala insatsgrupper i samverkan med polisen
Samverkan mellan socialtjänsten och polisen har utveck-
lats ytterligare i form av så kallade sociala insatsgrupper. 
Arbetet syftar till att stödja unga personer som vill bryta 
sitt kriminella liv. 

pjäs om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 
Under hösten spelade teatergruppen Glädjenarrarna 
pjäsen Hotell Neuropa som belyser vad neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar kan ställa till med. Glädje-
narrarna har funnits sedan 2007 och består av personer 
med olika funktionsnedsättningar. Hotell Neuropa 
var ett av inslagen i 2012 års Psykiatriska vecka. 

Tillgänglihetspromenad visade förbättringar
Under en promenad längs några av Norrköpings gator 
fick politiker och tjänstemän själva uppleva hinder 
som en person med funktionsnedsättning kan stöta 
på. Promenaden arrangerades av Kommunala rådet för 
funktionshinderfrågor och visade på förbättringar sedan 
förra årets tillgänglighetspromenad: färre gatupratare 
mitt på trottoarerna till exempel.

Verktyg för en enklare och roligare vardag
Mässan Våra verktyg anordnades för tredje året med varor 
och tjänster som gör vardagen lite lättare och roligare. 
Besökarna kunde testa smarta teknikprylar för bostaden, 
prova kommunikations- och minnesstöd och träffa företa-
gare, vård- och omsorgs personal och  forskare.
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Norrköpings kommuns 
konsumentvägledare 
Pekka Lehtinen utsågs 
till Årets konsument-
vägledare 2012 av 
Konsumentvägledarnas 
förening.

En e-tjänst för 
ansökan om 
färdtjänst har 
tagits fram och 
lanseras våren 
2013.

Inom området Kneip-
pen Syd startade ett 
nytt äldreboende i mars 
2012, Nils Åbergs gata 2, 
som omfattar 66 
lägen heter varav 22 för 
personer med demens-
sjukdom.

93%

409

av färdtjänstresenä
rerna gav högsta betyg 
för tryggheten i en 
telefon undersökning.

par blev vigda av  
borgerlig vigsel
förättare.
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Norrköpings symfoniorkester 100 år 
1912 gav Norrköpings symfoniorkester, SON, sin första 
konsert. Då med 25 musiker och 100 år senare med 85 
musiker. Födelsedagen den 28 april firades med en fest-
lig jubileumskonsert dirigerad av Tobias Ringborg. SON 
hyllades med en bronsplatta med jubileumslogotypen 
vid Hörsalen där orkestern hade sin hemvist i mer än 80 
år. Jubileet blev också årets motiv i kaktusplanteringen. 

Människor mellan raderna – bokcirkeln som gör skillnad  
I projektet ”Människor mellan raderna” samarbetar 
stadsbiblioteket och öppenvården Gränden med en 
bokcirkel. Syftet är att stimulera läslust och förmågan 
att formulera sina tankar och känslor som en del av det 
självläkande arbetet för missbrukare. Idén, som föddes 
av personal på biblioteket, har under 2012 blivit Norr-
köpings mest spännande och otippade bokcirkel. 

Konstkollo och 345 andra konstaktiviteter för unga 
Konstmuseet har genom nya aktiviteter som exempelvis 
Konstkollo, Hela bilden i Hageby och kortvisningar i 
dialogform undersökt nya och annorlunda former för att 
nå fler och nya besökare. Museet har ökat antalet pro-
gram för barn och unga med delaktighet och skapande i 
fokus, under året har museet erbjudit 346 programakti-
viteter för barn och unga.

Nytt bibliotek i hageby
Den 20 december öppnades portarna till Norrköpings 
nya bibliotek i Mirum Galleria. Med bibliotekets 
verksamhet som grund och ett varierat utbud av nya 
medier skapas en träffpunkt för upplevelser, program, 
lärande och skapande. Biblioteket har öppet 66 timmar 
i veckan. 

Festival, gala och läger för unga som gillar film 
På höstlovet genomfördes Watch A Movie, den första 
barn- och ungdomsfilmfestivalen i Norrköping på 
Cnema, med 1 000 besök. Svenska Filminstitutet valde 
Cnema för att arrangera den europiska barnfilmpris-
galan Young Audience Award den 10 juni. Växthus-
verksamheten Eastwood fångade upp och utvecklade 
ett 30-tal unga filmtalanger, bland annat på ett särskilt 
läger för tjejer. 

Kulturnatten
Norrköpings tjugosjunde kulturnatt genomfördes i 
september. Norrköpings kulturliv visade upp sig från sin 
allra bästa sida med designmarknad, fladdermussafari, 
konsert med TV-spelsmusik, medicinsk visualisering, 
arkeologisk utgrävning i kvarteret Mjölnaren, mini-
festival för elektronisk musik, en konstbuss som tog 
besökarna mellan konstutställningar och mycket annat. 
Årets affisch gjorde konstnären Johanna Björnstjerna. 

Få städer i Sverige av Norrköpings storlek har ett sådant brett, djupt och diversifierat 
kulturliv. Norrköpings egen symfoniorkester firade 100 år och blev ett kommunalt bolag. 
Sveriges kanske kaxigaste kommunbio, Cnema, satte publikrekord med nästan 50 000 
besökare. Flytten av Hageby bibliotek in bland folkvimlet i Mirum Galleria visade sig vara 
en lyckad satsning för att nå nya målgrupper. 

Den moderna kulturen 
lever i Norrköping

49 000
besök hade cnema under 
2012 på visningar, festivaler, 
konferenser och i film och 
medielabbet. 
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De Geergym-
nasiets damlag 
vann SM-guld i 
fotboll, finalen-
spelades på Nya 
Parken.

Med direktsända 
operor, teatrar, baletter, 
musikaler och sport på 
Cnema och Lilla Teatern 
har Norrköping ett av 
Sveriges största utbud 
av live-bio.

Stadsbiblioteket har 
som ett av de första 
folkbiblioteken i landet 
blivit e-boksproducent 
och under året produ-
cerades tre e-böcker.

17 000

500

peroner besökte 300  
publika arrangemang  
på Dymano och Teater 
bråddgatan. 

deltog i Norrköpings 
stunt camp som arrang
erades för första gången 
2012, gratis för barn och 
unga mellan 1018 år.

1,3 miljoner 6 500 
besökare hade Norrköpings stads
bibliotek, en tredjedel av dem var 
digitala.

besökte naturutställningen livet 
under ytan som visas på badhol
marna i arkösund hade under 
perioden juni–augusti.
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industrilandskapets framtid engagerar 
Arbetet med att ta fram en vision för Industrilandskapet 
har under året involverat Norrköpingsbor, verksamma i 
Industrilandskapet, företagare, fastighetsägare, studen-
ter, Linköpings universitet med flera. Många har tyckt 
till om Industrilandskapets framtid genom intervjuer, 
samtal och via en interaktiv 3D-karta. En sammanställ-
ning av idéer och synpunkter som kommit in gjordes i 
en utställning under december och under våren 2013 
ska ett förslag på vision presenteras.  

3D och visualisering i fokus
Visualisering och 3D-modellering har fått mer fokus. 
3D-kartan används bland annat som underlag i det 
visualiseringsbord som kommunen köpt in under året. 
3D-modeller har byggts för internt bruk och presente-
rats på hemsidan. Visualiseringsbordet har använts för 
marknadsföring av bostadsprojekt vid lokala bo- och 
byggdagar. Bordet nyttjades också på branschaktiviteten 
Business Arena i Stockholm där Linköping och Norrkö-
ping tillsammans representerade regionen East Sweden.

ljus i älskad kastanj
Nya installationer på Hamnbron och Saltängsbron har 
satts upp och renoveringar har genomförts, bland annat 
den av Norrköpingsborna älskade hästkastanjen vid 
Gamlebro. I samarbete med Upplev Norrköping maxi-
meras upplevelsen av Norrköpings alla ljusinstallationer.

Det nästan sjuder av planer och byggprojekt i Norrköping just nu. Ambitionen är 
att staden ska förtätas och utvecklas, utan att ge avkall på det som gör Norrköping 
till just Norrköping. I augusti kom beskedet att Ostlänken blir verklighet. Något 
som verkligen ger en ytterligare skjuts till den redan expansiva utvecklingen av 
Norrköping som stad. 

Ostlänken blir verklighet
I augusti kom beskedet från regeringen att Ostlänken 
ska byggas – två nya spår för persontransport mellan 
Järna och Linköping. För Norrköping innebär det helt 
nya möjligheter med en starkare infrastruktur och 
närhet till huvudstaden. Bygget beräknas börja 2017. 
Men redan under hösten påbörjades förberedelser i kom-
munen med att anställa en samordnare och att forma en 
organisation för Ostlänksarbetet.  

alla spårvagnar är nu tillgänglighetsanpassade
De spårvagnar som var utlånade till Stockholm har 
kommit tillbaka till Norrköping. Nio av tio beställda 
nya vagnar av typ M06 är levererade. Därmed är samt-
liga vagnar i trafik nu tillgänglighetsanpassade.

strömparken har byggts om hela året
Under hela 2012 har det grävts och byggts i Strömpar-
ken, bland annat blir det en laxtrappa som kommer att 
göra det möjligt att se fisk på nära håll. I december 2012 
öppnades en del av en lekmiljö i Strömsparken med klät-
terställning och gunga på gungdjur. 

början på ny hörsalspark
I augusti började förvandlingen av Hörsalsparken. Fler 
ska vilja besöka och röra sig genom parken, som blir en 
grön oas i staden. Syftet är också att lyfta fram Hörsalen 
som en naturlig del i parken.

Staden växer tillsammans 
med Norrköpingsborna

400
idéer kom in till arbetet med 
Vision industrilandskapet 
via en nylanserad interaktiv 
3Dkarta.
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Inom Bråvalla har förbe-
redelser pågått för att 
frigöra och iordning-
ställa det markområde 
med angöringsväg som 
ska användas vid mu-
sikfestivalen sommaren 
2013. 

Sedan 1 januari 
2012 ansvarar 
Landstinget för 
all kollektivtrafik 
i länet.

Nya hundrast-
gårdar har an-
lagts i Sandby-
hov, Rambodal 
och Vasaparken.

För att förbättra luftmil-
jön kring Kungsgatan 
har ny mer slitstark 
asfalt lagts, vilket med-
för att PM10- partiklar 
minskar.

Nya betalsätt för parke-
ring har kommit under 
2012. Nu kan man 
betala parkeringsavgif-
ten med smartphone 
via en app på Central-
badet samt kvarteret 
Skepparen.

Kommunens gång- och 
cykelnät har vuxit under 
året med nya cykelvä-
gar längs bland annat 
Albrektsvägen, Lidaga-
tan, Bravikenvägen och 
E22 söder om Tingstad.

17
samrådsmöten har  
genomförts inom  
detaljplaneprocessen 
med 518 unika deltagare.

17
miljoner har investerats 
i laxtrappan i strömmen. 
Och 27 miljoner inves
terades i energieffektiv 
gatubelysning.
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sommarlovsföretagare
Sommarlovsföretagarna är ett samarbete mellan Norr-
köpings, Söderköpings, Finspångs och Valdemarsviks 
kommun och företaget UngDrive. Drygt 40 unga 
sommarlovsföretagare började sin spännande resa med 
inspirerande föreläsningar, workshops, säljträning och 
personlig coachning.  

Drop in till ekonomiskt bistånd för ökad tillgänglighet
Arbetsmarknadskontoret har förbättrat tillgängligheten 
och skapat en smidigare hantering av klientärenden. 
Redan vid första kontakten med ekonomiskt bistånd 
ska den sökande få direktkontakt med en socialsekrete-
rare på mottagningen och det finns också möjlighet att 
numera ”droppa in” på kontoret för att få information 
om försörjningsstöd och andra alternativ för att hitta 
vägar till egen försörjning. 

Jobbkommissionen 
Jobbkommissionen startade 2011 som en kraftsamling 
mot arbetslösheten i Norrköping. Kommissionen består 
av politiker från både majoriteten och oppositionen samt 
representanter från näringsliv, fack, arbetsförmedling och 
universitet. Dessutom ingår tjänstemän från kommunen. 
Kommissionen ska driva frågor som bidrar till att öka 
sysselsättningen och minska arbetslösheten samt öka den 
ekonomiska tillväxten. 

Någonting är på gång i företagandets Norrköping. Det som är mest utmärkande 
är att företagarna är unga och ofta verksamma i kreativa och framtidsfokuserade 
branscher. Visualisering är en företagsnisch som kommer starkt i Norrköping. Där 
har Visualiseringscenter C och Campus Norrköping fungerat som en katalysator.  
Det händer grejer i Norrköping just nu!

30 servicetraineer anställda
Våren 2012 beviljade Norrköpings sociala investerings-
fond 4,6 miljoner kronor till satsningen Servicetrainee. 
30 personer har anställts under ett års tid inom kommu-
nal verksamhet. Förutsättningen för anställningen har 
varit att personerna är arbetsföra, aktuella för ekonomiskt 
bistånd och behärskar svenska språket och något av de 
stora invandrarspråken. 

Unga entreprenörer
Unga företagare, under 35 år, har fått extra uppmärk-
samhet under året. Näringslivskontoret samlade 70 av 
dem till en nätverksträff i slutet av maj för att öka kon-
takterna företagarna emellan och för att öka dialogen 
mellan kommunen och företagarna. Då delades också 
utmärkelsen ”Årets unga företagare” ut, den här gången 
till Enbio. 

entreprenörskap i skolan
En riktlinje för hur kommunen arbetar med entreprenör-
skap i skolan ska uppmuntra nytänkande, kreativitet och 
ansvarstagande. Syftet är att barn och elever med hjälp 
av det entreprenöriella lärandet ska se olika försörjnings-
möjligheter i framtiden som företagare eller anställd. 
Riktlinjerna utgår från vår Norrköpingsvision ”Det goda 
livet” och baseras på de nya läroplanerna, regeringens 
nya nationella strategi samt Regionförbundet Östsams 
regionala strategi för entreprenörskap i skolan.

Unga entreprenörer 
och spjutspetsteknik

24
Ungdomstrainee anställdes.  
Ungdomar mellan 2025 år får 
anställning inom kommunal 
verksamhet under ett halvår.
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Antalet studen-
ter som har gjort 
och efterfrågat 
praktik inom 
kommunal verk-
samhet ökade.

Tomter för handel och 
industri har sålts till 
bland annat Biltema, 
Platinum Cars och 
Green Cargo.

15
uppdrag har genomförts 
av studenter på campus 
Norrköping genom sam
verkansavtalet lyskraft. 
plus ett antal uppdrag 
inom ordinarie kurser. 

664 
nya företag startades 
2012 enligt Nyföreta
garbarometern.
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hälften så mycket sopor på sopberget
På returpunkterna har arbetet med ökad materialåtervin-
ning och minskad deponering skett. Insamlingen av gips, 
som påbörjades 2011, har gått över förväntan och under 
2012 har arbetet med separat insamling av mjukplast 
pågått. Mängden avfall som går till deponi har halverats 
genom en extra eftersortering. Det vill säga hälften så 
mycket nya sopor på sopberget. 

Norrköping var extra globalt 2012 
Norrköping var under 2012 en Global kommun, ett 
samarbete med Sida där det handlar om att väcka 
intresse och nyfikenhet kring globala utvecklingsfrågor. 
En global vecka arrangerades under hösten för att öka 
engagemanget för globala frågor. Bland annat genom-
fördes ett seminarium för företagare kring hållbarhet 
och lönsamhet, en temadag för gymnasieskolan samt 
ett globalt torg med utställningar, provsmakningar och 
kulturaktiviteter under Kulturnatten.

Drogfokus – konferens för dialog om förebyggande
Under den 24-25 oktober besökte drygt 1 000 personer 
konferensen Drogfokus med plenarföreläsningar, semi-
narier, diskussionsforum och utställningar. Norrköpings 
kommun var värd för konferensen som har som syfte att 
minska och förebygga skadeverkningarna av alkohol, 
narkotika, tobak och doping.

Målet att skapa ett hållbart samhälle är något som genomsyrar hela Norrköpings kommun. Det 
finns ingen verksamhet som inte berörs av detta. Arbetet med välfärd och hållbar utveckling inom 
Norrköpings kommun syftar till att människor i alla åldrar och med olika bakgrund ska leva, bo, 
arbeta och utvecklas i en trygg, stimulerande och långsiktigt hållbar miljö, där livskvalitet och hälsa 
är viktiga begrepp. I dag såväl som i framtiden.

Fler skolor gör upp plan för bättre trafiksäkerhet
Tre nya skolor, Ljuraskolan, Vittra Röda stan och 
Gustav Adolfsskolan, har integrerats i skolresplanepro-
jektet, där totalt tio skolor ingår. Syftet med projektet 
är att få fler att gå, cykla och åka med kollektivtrafiken 
till skolan och att få skolorna att arbeta mer aktivt med 
trafiksäkerhet.

hus sökte hiss, och fick en vinnare
Idétävlingen ”Hus söker hiss” är ett samverkansprojekt 
mellan olika aktörer i Norrköping med syfte att hitta 
nya, kostnadseffektiva lösningar för att installera hissar 
i befintliga flerfamiljshus. I augusti utsågs en vinnare, 
Lars Butler, som fick 50 000 kronor och stöd för att 
hitta fortsatt finansiering med sikte på en färdig produkt 
inom tre år. Den vinnande idén går ut på att hissen 
följer undersidan av trappan hela vägen genom trapphu-
set och kan gå oavbrutet hur många trappor som helst, 
en flexibel och anpassningsbar konstruktion.

Kostriktlinje 
Kommunfullmäktige antog en ny riktlinje för Norrkö-
pings kommuns kostverksamhet. Riktlinjen kvalitets-
säkrar måltidsverksamheten och bidrar till hållbar 
utveckling. Det läggs stor vikt vid att måltiden ska 
präglas av matglädje som ger en upplevelse av smak syn, 
doft och gemenskap.

Tryggt, stimulerande och 
långsiktigt hållbart

800
barn i Myggnätet har under 
året har spanat på Fairtrade, 
biogas, vatten och mat.
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Papperslösa nämndmö-
ten har införts i flera 
nämnder med hjälp av 
läsplattor och en 
nyutvecklad app Mina 
möten. 

Norrköping 
firade 2012 fem 
år som en diplo-
merad Fairtrade 
City.

5 500

55

personer deltog i den 
Globala veckan.

aktörer från det civila 
samhället har under
tecknat en gemensam 
värdegrund för sam
verkan. 

1 555 
deltagare hade spiRa
nätverket under 2012 
och 17 aktivieter ge
nomfördes.
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Norrköpings kommun

Norrköping Rådhus ab

hyresbostäder i Norrköping ab

eventfastigheter i Norrköping ab

etablering Norrköping ab

Fastighets ab butangia

Norrköping Vatten ab

Norrköpings hamn och stuveri ab

Norrköping airport ab

Norrköping spårvägar ab

Upplev Norrköping ab

Norrköping Visualisering ab

Norrköping symfoniorkester ab

Studentbo i Norrköping AB

Fastighets AB Händelö
Fastighets AB Herstadberg
Blåmart Fastighetsutveckling AB (50%)

Europa Transport i Norrköping AB (45%)

Louis De Geer Konsert & Kongress i Norrköping AB

Hyresbostädershus 1 i Norrköping AB
Fastighets AB Strömsholmen i Norrköping
Boteknik i Norrköping AB
Strömvillan AB

Intressebolaget Nya Norrköping AB, 7 %
Parken Event & Aréna AB, 1 aktie
AB Norrköpings Idrottspark, 1 aktie

Norrköpings 
bolagskoncern

ÅReTs  
VeRKsaMheT  
i KOMMUNala 
bOlaG

En stor del av kommunens verksamhet drivs 
i aktiebolagsform. Dessa bolag ingår i kom-
munens bolagskoncern som består av moder-
bolaget Norrköping Rådhus AB med elva dot-
terbolag och åtta dotterdotterbolag. För 2012 
uppgick dotterbolagens resultat före boksluts-
dispositioner och skatt till 59 mnkr (54 mnkr 
2011). Dessa redovisas på följande sidor.

Försäljning av ab Norrköpings idrottspark. Under 
året har IFK Norrköpings dotterbolag, Parken Event & 
Aréna AB, utnyttjat optionen och förvärvat resterande 
aktier förutom en i AB Norrköpings Idrottspark. För-
värvet följer det avtal som sedan tidigare har beslutats 
av kommunfullmäktige i Norrköping.

symfoniorkestern bolagiseras. I december 2012 tog 
kommunfullmäktige beslut om att bolagisera symfoni-
orkesterns verksamhet. Därigenom ökar möjligheterna 
till utveckling, ökade sponsorintäkter och, på längre 
sikt, breddat ägande. Verksamhetens huvudsyfte är att 
erbjuda konsertverksamhet på en konstnärlig nivå som 
uppmärksammas nationellt och internationellt, och att 
på flera sätt vara en tillgång för kulturlivets utveckling 
i kommunen och regionen. Överlåtelsen av verksam-
heten till Norrköping Symfoniorkester AB skedde den 
1 januari 2013.
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Nyckeltal koncernen 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 1 527 1 504 1 469 1 384 1 345

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

15 28 73 50 -40

Balansomslutning, mnkr 8 570 8 530 8 116 7 867 7 624

Justerat eget kapital, mnkr 427 334 301 248 193

Soliditet, procent 5 4 4 3 3

Investeringar, mnkr 580 612 461 554 855

Antal tillsvidareanställda 415 404 388 383 373

ekonomisk sammanställning Omsättning Resultat före bok
slutsdispositioner 
och skatt

Koncernbidrag/ 
utdelning

investeringar

mnkr 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011

Hyresbostäder i Norrköping AB * 833 796 59 51 -20 -17 192 228

Eventfastigheter i Norrköping AB 82 74 3 3 -1 0 46 85

Etablering Norrköping AB 35 30 -15 -4 0 0 6 51

Fastighets AB Butangia ** 2 1 1 1 0 0 14 0

Norrköping Vatten AB 219 216 9 -17 -4 -3 153 113

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 208 236 14 25 -25 -15 18 22

Norrköping Airport AB *** 41 40 -6 -5 6 6 0 7

Norrköping Spårvägar AB 32 33 5 11 2 11 144 99

Upplev Norrköping AB 67 65 -1 0 1 0 1 1

Norrköping Visualisering AB 17 13 -8 -11 8 11 0 1

Norrköping Symfoniorkester AB 0 0 0 0 0 0 0 0

summa dotterbolagen 1 536 1 504 59 54 32 7 573 606

Norrköping Rådhus AB 0 0 11 20 32 7 10 10

Elimineringar -9 0 -55 -46 -4 -4

Koncernen 1 527 1 504 15 28 0 0 580 612

* Hela värdeöverföringen (koncernbidrag och utdelning) är överfört till Norrköpings kommun
** Netto av lämnat koncernbidrag och erhållet aktieägartillskott, -0,3 mnkr (-0,2)
*** I omsättningen för Norrköping Airport AB ingår intäkter från Norrköpings kommun om 16,1 mnkr (2011: 21 mnkr)
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Några ord från VD:n och vice VD:n

Genom de kommunala bolagens verksamheter ska Norrkö-
ping Rådhus AB bidra till kommunens tillväxt och utveck-
ling. I detta arbete är bland annat helhetssyn, engagemang 
och dialog viktigt. Detta har fortsatt att prägla arbetet 
under 2012 inom koncernen. 

Under det gångna året har processen att utveckla dialogen 
mellan moderbolaget Norrköping Rådhus AB och dess 
dotterbolag fortsatt. Det har bland annat under året införts 
en bokslutsdialog mellan ägaren och respektive dotter-
bolag. 

Även processen att informera om och synliggöra verksam-
heterna i bolagen har fortsatt. För andra året i rad var det 
en gemensam årsstämmodag i koncernen. Till den var 
ledamöterna i kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och 
alla bolagsstyrelser inbjudna. Dessutom var allmänheten 
inbjuden att närvara under hela dagen. Årsstämmodagen 
blev mycket lyckad och uppskattad. Stor del i denna 
framgång berodde på bolagens positiva och professio-
nella engagemang när de med stolthet presenterade sina 
verksamheter. 

Under 2013 kommer dialogen fortsätta att vara i centrum 
och formerna för dialogen ska fortsätta att utvecklas. 
Vd-gruppen inom koncernen ska fortsätta att träffas 
ihop med kommunens förvaltningschefer. Detta för att 
hitta formerna hur vi gemensamt kan leda och styra hela 
kommunkoncernens verksamhet bättre mot kommunfull-
mäktiges uppställda mål och visioner. Med den kunskap 
och det stora engagemang som finns både inom bolagen 
och inom kommunens förvaltningar finns det mycket goda 
förutsättningar till att kommunkoncernens verksamhet 
ska bidra till fortsatt positiv tillväxt och utveckling av 
kommunen.  

Åsa Byman Falck, VD 
Göran Lindgren, vice VD

Norrköping Rådhus AB, moderbolaget

Koncernmoderbolag sedan 2008. Norrköpings Rådhus 
AB bildades vid årsskiftet 2007/2008 i syfte att stärka 
förutsättningarna för bättre samordning, effektivitet och 
styrning. 2008 var det första verksamhetsåret i den nya 
formen och initialt var Norrköping Rådhus AB moder-
bolag för sex stycken dotterbolag. I och med koncern-
bildningen tog kommunen ett stort steg mot att bli en 
aktiv ägare med fokus på bolagsfrågor.

Bolaget fungerar som samordnare och styrande länk 
mellan kommunfullmäktige och dotterbolagen. Det 
innebär dels ett ansvar att verkställa fullmäktiges beslut 
och styra bolagen, och omvänt att kanalisera relevanta 
frågor från dotterbolagen till kommunfullmäktige.

Som verktyg har bolaget en nyligen uppdaterad styrmo-
dell för koncernen som implementeras i tät ägardialog 
och i samverkan med dotterbolagen. Genom de kommu-
nala bolagens verksamheter ska Norrköping Rådhus AB 
bidra till kommunens tillväxt och utveckling.

Värdeöverföringar. Under året har värdeöverföringar i 
form av koncernbidrag och utdelning skett inom koncer-
nen (se tabell ”Ekonomisk sammanställning” sidan 41). 
Hela värdeöverföringen om 20 mnkr (17 mnkr 2011) 
från Hyresbostäder i Norrköping AB har överförts till 
Norrköpings Kommun.

Norrköping Rådhus AB är moderbolag i kom-
munens bolagskoncern. En koncern som består 
av elva helägda dotterbolag, varav tre är egna 
koncerner. Norrköping Rådhus AB är helägt av 
Norrköpings kommun och har till uppgift att 
styra dotterbolagen med utgångspunkt från  
de av kommunfullmäktige beslutade styr-
dokumenten. 
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Året i korthet. För att tydliggöra syftena med Norrkö-
ping Rådhus AB har ägaren Norrköpings kommun for-
mulerat ett antal målsättningar i ägardirektivet. Nedan 
följer en resumé från året som gått med utgångspunkt 
från dessa mål.

ökad effektivitet. Bolaget arbetar kontinuerligt för att 
öka samordning och effektivitet. Under 2012 avslutades 
en översyn av den administrativa servicen i syfte att 
utreda möjligheten till samordnade funktioner internt. 
Därtill pågår en fastighetsutredning som utvärderar 
kommunens och bolagens fastighetsägande, byggnation 
och drift. En utredning av förutsättningarna för samord-
ning av kommunens publika upplevelseverksamheter 
kommer att genomföras 2013.

bättre styrning. Under året tog bolaget ytterligare steg 
i införandet av den nya styrmodellen. Avsikten är ”att 
styra dotterbolagen genom strategisk medveten relations-
baserad dialog med bäring på kommunens visioner, 
värderingar och kultur”. En översyn av ägardirektiv och 
bolagsordningar startade under året och kommer att 
ligga till grund för beslut på bolagsstämmor våren 2013. 
Bland annat kommer styrdokumenten att kompletteras 
med anledning av ombyggnadsprojektet Klädesfabriken 
1, där brister i styrning och uppföljning påvisades.

Nyckeltal moderbolaget 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 0 0 0 0 0

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

11 20 6 -2 -85

Balansomslutning, mnkr 1 731 1 706 1 715 1 759 1 766

Justerat eget kapital, mnkr 182 161 160 158 159

Soliditet, procent 11 9 9 16 14

Investeringar, mnkr 10 10 3 16 14

Antal tillsvidareanställda 0 0 0 0 0

ekonomisk kontroll. Dotterbolagen lämnar tertialvisa 
rapporter, medan bolag med svag ekonomi rapporterar 
oftare. Under 2012 anställdes en koncerncontroller som 
bland annat har uppdraget att utveckla ekonomisk upp-
följning och analys.

Tydlig ägare. Ägardialogen med dotterbolagen vidare-
utvecklades under 2012. Dialog sker dels när dotterbo-
lagen redovisar affärsplan och budget, dels vid bokslut 
och dels löpande. Flera dialoger genomfördes under året, 
främst med Etablering Norrköping AB med anledning 
av projektet Klädesfabriken 1. På dotterbolagens välbe-
sökta, gemensamma årsstämmodag i april 2012 deltog 
såväl allmänhet som bolagsstyrelser, kommunstyrelsen 
och kommunfullmäktige. 

Forum för samordning av ägarfrågor. Sedan bildandet 
av Norrköping Rådhus AB har ägaren gått från adminis-
trativt till aktivt ägande. Styrelsen i bolaget är det forum 
som hanterar och samordnar ägarfrågorna.

Resultatutjämning. Det sker en utjämning av de ekono-
miska resultaten mellan bolagen.

beskattning. Verksamhetens syfte är enligt bolagets 
ägardirektiv att uppnå samma beskattningssituation som 
gäller då verksamheten bedrivs i förvaltningsform. 
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Hyresbostäder i Norrköping AB

2012 var ett händelsefyllt och framgångsrikt år för 
bolaget. Resultatet blev bättre än budget, vilket bland 
annat beror på ett bra driftresultat, låga räntekostnader 
samt reavinsten från en fastighetsförsäljning. Allting var 
i princip uthyrt och bolaget snuddade intäktstaket. Fyra 
utmaningar stod i fokus 2012:

Trygga kompetensförsörjningen. Under året rekryte-
rade bolaget nya medarbetare inom underhåll, service/
områdesförvaltning samt projektarbete. Ett stort antal 
sökande och hög kompetensnivå  bekräftar att bolaget 
är en attraktiv arbetsgivare.

Förbättrad resultatutveckling. Via fastighetsanaly-
ser skapade bolaget handlingsplaner för varje enskild 
fastighet. Detta initiativ, tillsammans med den stora 
satsningen på underhåll som inleddes 2011, gav redan 
från start positiva effekter på driftkostnader, energian-
vändning och kundnöjdhet.

staden vid strömmen. Under hösten presenterades 
konceptet Kneippen-kvarteren som ska ge upp till 300 
nya hyresrätter i den mest attraktiva stadsdelen. Bygg-
starten sker efter sommaren 2013 och inflyttningen 
påbörjas hösten 2014. 

Framtida energisatsningar. Energianvändningen mins-
kade 5 procent under året, helt i linje med den långsik-
tiga planen. Till år 2030 ska energianvändningen vara 
30 procent lägre jämfört med 2005. Bolaget investerar 
50 mkr årligen på energibesparande åtgärder och fort-
sätter satsningen på energiambassadörer.

Nyckeltal * 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 833 796 775 766 737

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

59 51 66 69 30

Balansomslutning, mnkr 4 462 4 364 4 217 4 231 4 211

Justerat eget kapital, mnkr 567 522 474 423 359

Marknadsjusterad soliditet, 
procent

41 36 35 33 31

Soliditet, procent 13 12 11 10 9

Investeringar, mnkr 192 228 86 139 335

Antal tillsvidareanställda 147 146 139 140 134

* Redovisningen avser koncernen.

Hyresbostäder i Norrköping AB tryggar bostads för sörj-
ningen och tillgodoser Norrköpingsbornas behov på 
flera plan. Dels genom boendeformer med valfrihet 
och flexibilitet för livets alla skeden. Dels genom 
att verka för mångfald och goda boendemiljöer 
i ett Norrköping där människor trivs och känner 
delaktighet. Att vara till allmän nytta på marknadens 
villkor går som en röd tråd genom bolagets arbete.

Några ord från VD:n 

Det gångna året har motsvarat förväntningarna, vilket i 
vårt fall är mycket positivt. Vår roll som Norrköpingsbornas 
eget bostadsföretag är att driva och utveckla bostadsmark-
naden, och samtidigt vara en stabil, pålitligt och trygg 
värd. Men det är också viktigt för vår ägare – Norrköpings 
Rådhus AB – att vi kan leverera trygghet, resultat och stabi-
litet över tiden. Förväntningarna, resultatmässigt, för 2012 
var att nå ett driftsresultat på 251 miljoner kronor. Det blev 
253 miljoner kronor. På sista raden var målet ett resultat på 
31 miljoner kronor. Det blev 59 miljoner kronor.  

Hösten 2012 genomförde vi förvärvet av Strömvillan AB 
vilket innebar byggbar, byggklar tomtmark i kvarteret 
Ormen i östa Kneippen. Vi förvärvade samtidigt kvarteret 
Mesen och sedan tidigare har vi markanvisningen på kvar-
teret Höken. Båda i Kneippen. Tillsammans medför dessa 
tre tomter att vi kan bygga upp till 300 hyreslägenheter 
i Norrköpings mest attraktiva stadsdel. I nuläget har vi 
möjlighet att fram till år 2016 bygga upp till 500 bostäder, 
men det räcker inte för framtida behov. Mer måste hända, 
vilket vi ska se till också sker de kommande åren.

Gunnar Boquist, VD
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Eventfastigheter i Norrköping AB

2012 utvecklades enligt plan och bolaget uppfyllde 
målen. Resultatet blev något bättre än prognos tack vare 
att utfallet av internräntan var lägre än förväntat.

Utveckling. Under året tecknade bolaget förvaltnings-
avtal med Norrköpings Spårvägar. Vidare sålde bolaget 
VD-tjänster till Etablering Norrköping AB samt Fast-
ighets AB Butangia. Organisationen förstärktes med en 
teknisk förvaltare samt en fastighetstekniker. 

energieffektivisering. På Centralbadet fortsatte arbetet 
med att förbättra värmepumparna. På Mässhallen 
ersattes befintligt avfuktningsaggregat med ett modernt 
aggregat som nyttjar kylmaskinernas kondensorvärme 
samt fjärrvärme för avfuktning och uppvärmning.

investeringar. De nya räddningsstationerna i Kvillinge 
och Östra Husby färdigställdes och togs i drift under 
året. Arbetet med ett nytt föremålsmagasin för kultur- 
och fritidskontoret påbörjades och planeras stå klart 
efter sommaren 2013. Vidare genomfördes modernise-
ringar av entréer vid Centralbadet respektive Mässhal-
len. 

Förvaltning. Strategin att med egen personal systema-
tiskt arbeta med förebyggande underhåll gav fortsatt 
framgång. Under året investerade bolaget i ett nytt 
fastighetssystem för säkrare validering av verksamheten. 
Fler funktioner kommer att adderas under 2013. Större 
akuta insatser föranleddes av ett kompressorhaveri i 
Himmelstalundshallen. Kostnaderna stannade dock 
inom bolagets kostnadsram.

 

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 82 74 70 66 67

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

3 3 2 2 4

Balansomslutning, mnkr 779 761 675 608 609

Justerat eget kapital, mnkr 20 18 16 15 14

Soliditet, procent 3 2 2 3 2

Investeringar, mnkr 46 85 79 11 167

Antal tillsvidareanställda 9 6 6 5 3

Eventfastigheter i Norrköping AB äger, utvecklar 
och tillhandahåller ändamålsenliga fastigheter 
för evenemang, idrott och vissa former av 
samhällsservice. Genom strategiska investeringar, 
energieffektivisering och aktiv fastighetsförvaltning 
bidrar bolaget till moderna, attraktiva och 
funktionella miljöer som skapar långsiktigt värde för 
invånare, verksamheter och besökare i Norrköping.   

Några ord från VD:n 

Kommunstyrelsens kontor genomför nu en fastighets-
utredning som kan medföra en del förändringar i bolagets 
fastighetsinnehav 2013 och framåt. I väntan på resultatet 
av den så kommer Bolaget 2013 att vara i ett mer förval-
tande skede. 

Ett stort fokus kommer att vara att implementera fastig-
hetssystemet VITEC i verksamheten. Troligen kommer det 
att genomföras några ytterligare fastighetsförvärv.

Bolaget kommer att under våren 2013 genomföra 
projektet nytt föremålsmagasin. Fastigheten kommer att 
vara den mest tekniskt avancerade som bolaget kommer 
att ha i sitt bestånd. Projektet ska vara klart till halvårs-
skiftet och tas i bruk under hösten 2013.

Hörsalens framtida användning kommer vara en stor 
utmaning för bolaget samt för alla övriga inblandade. 

Bolaget planerar tillsammans med räddningstjänsten en 
ny Räddningsstation i Skärblacka som beräknas stå färdig 
2015.

Magnus Nilsson, VD
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Några ord från VD:n 

Näringslivskontoret fortsätter sitt arbete 2013 med att 
ansvara för etablerings samt logistikfrågor. Andra halvan av 
2012 visar att intresset för Norrköping som etableringsort 
och logistiknav på nytt börjar ta fart.  Norrköping kvarstår 
på andra plats som bästa logistikort i Sverige.

Inför 2013 förväntas avslut med ett antal större etable-
ringar gällande såväl industri och logistik samt fortsatt 
expansion på våra handelsområden med större och kända 
aktörer. 

Rådande lågkonjunktur medför att bolaget måste hålla en 
extra god kontroll över hyresgästernas betalningsförmåga. 
Vi kommer med stor sannolikhet få ökade vakansgrader 
inom Södra Butängen . Vi kan konstatera att företag som 
är etablerade inom Ostlänken korridoren letar lokaler samt 
att ett flertal av bolagets hyresgäster verkar i branscher 
som drabbas i hög grad av rådande lågkonjunktur.

Investeringar 2013 kommer att vara Fiskeby 1:53, 
utbyggnad av skola samt färdigställande av outhyrd del i 
fastigheten Klädesfabriken 1.

Magnus Nilsson, VD

Etablering Norrköping AB

2012 handlade till största delen om förvaltande verk-
samhet för bolagets del. Den omfattande ombyggnaden 
av fastigheten Klädesfabriken 1 slutfördes under första 
halvåret, och i samband med detta utfördes också ett 
antal mindre hyresgästanpassningar. I övrigt präglades 
perioden av en mycket avvaktande marknad till följd av 
den rådande lågkonjunkturen.

Fastighetsvärdering. Under 2012 genomfördes 
fastighets värderingar av bolagets samtliga fastigheter. 
Marknadsvärdena motsvarande bokförda värden och 
intäkter för samtliga fastigheter förutom Kv. Klädes-
fabriken 1. Den totala projektkostnaden för ombygg-
naden av Kv. Klädesfabriken 1 slutade på 59,3 mnkr. 
En anpassning av det bokförda värdet till marknadsvär-
deringen innebär att 2012 års resultat påverkas negativt 
med 15 mnkr.

Nytt avtal. Under året utsåg bolaget en ny VD. Därtill 
tecknades avtal med Norrköpings kommun Närings-
livskontoret vilket medför att de ansvarar för affärsom-
rådena Logistik och Transport, samt Etableringsfrågor. 

informationsinsatser. Tillsammans med Norrköpings 
kommun genomförde bolaget vissa informationsinsat-
ser med anledning av Ostlänken och dess förmodade 
framtida sträckning.   

Nyckeltal * 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 35 30 29 30 26

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

-15 -4 2 5 3

Balansomslutning, mnkr 234 233 188 179 167

Justerat eget kapital, mnkr 39 53 56 54 49

Soliditet, procent 17 23 30 30 30

Investeringar, mnkr 6 51 18 12 11

Antal tillsvidareanställda 3 3 3 3 3

* Redovisningen avser koncernen. I koncernen ingår Fastighets AB Herstadberg och  
FastighetsAB Händelö. Verksamheten i dessa bolag är vilande. 

Etablering Norrköping AB marknadsför Norrköping 
i syfte att främja större näringslivsetableringar med 
höga krav avseende transport- och logistik lösningar. 
I uppdraget ingår också att skapa möjlig heter för 
befintliga verksamheter att växa och utvecklas i 
Norrköpings kommun. Med fokus på fastigheter och 
lokaler erbjuder bolaget väg ledning och lösningar för 
affärsnytta och långsiktig tillväxt.   
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Några ord från VD:n 

Bolagets framtida utveckling hänger i hög grad ihop med 
utvecklingen av Södra Butängen och framförallt tidplanen 
för byggandet av Ostlänken. 

I bolagets ägardirektiv anges att i samverkan med berörda 
enheter inom Norrköpings kommun medverka i plane-
ringen och genomförandet av utvecklingen av Södra 
Butängen.

Detta arbete beror till stor del av hur tidplanen för 
Ostlänken kommer att se ut. 

Ägaren har för 2013 ställt ut en kapitaltäckningsgaranti så 
bolaget har möjlighet att förvärva, förvalta samt försälja 
fastigheter inom Södra Butängen.

Utvecklingen av Södra Butängen i samverkan med 
byggandet av Ostlänken kommer att vara bolagets huvud-
fokus i närtid samt en lång tidsperiod framöver.

Magnus Nilsson, VD

Fastighets AB Butangia

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 2 1 1 1 0

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

1 1 0 0 -1

Balansomslutning, mnkr 16 2 2 2 1

Justerat eget kapital, mnkr 2 2 1 1 0

Soliditet, procent 13 71 74 59 40

Investeringar, mnkr 14 0 0 0 0

Antal tillsvidareanställda 0 0 0 0 0

Fastighets AB Butangia har uppdraget att försörja 
stadsdelen Södra Butängen med byggnader 
samt erbjuda näringslivet mark med byggrätt för 
bostäder eller lokaler. Som en direkt konsekvens av 
regeringens tillkännagivande angående Ostlänken 
samverkar nu bolaget och Norrköpings kommun i 
utvecklingsarbetet för Södra Butängen.  

Bolagets balansomslutning fördubblades i princip under 
året. Detta som en följd av att fastigheten Betsaren 12 
anskaffades. Bolagets resultat efter förvärv går i takt 
med prognoserna och motsvarar budget.

ett bolag för exploatering. I samband med att 
Ostlänken-projektet genomförs blir området kring 
Södra Butängen en nyckel för stadens framtida utveck-
ling. Området kommer sannolikt få en inriktning mot 
kontor och bostäder i och med byggandet av ett nytt 
resecentrum. När denna utveckling tar fart, kommer 
Fastighets AB Butangia att verka i rollen som exploa-
teringsbolag. Det betyder att bolaget ska förvärva, 
förvalta och försälja fastigheter. Dels för att försörja 
stadsdelen Södra Butängen med nödvändiga byggnader, 
och dels för att kunna erbjuda näringslivet mark med 
byggrätt för bostäder och lokaler. 

I bolagets roll ingår också att bidra till utvecklingen, 
planeringen och genomförandet när stadsdelen ska 
omformas och bebyggas för att möta människors krav 
på en modern, funktionell och hållbar stadsmiljö. En 
stadsmiljö som bidrar till hela Norrköpings attraktivitet 
och position.     
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Några ord från VD:n 

Det är av största vikt att även fortsättningsvis arbeta med 
förebyggande underhåll och reinvesteringar för att säker-
ställa leveranskvalitet och säkerhet med en stabil kostnads-
utveckling. 

Bolaget arbetar med ett åtgärdspaket för att komma 
tillrätta med de problem som uppdagades i samband 
med skyfallen sommaren 2011. Ett pilotprojekt planeras i 
Lagerlunda för att testa olika lösningar med öppna dagvat-
tensystem och fördröjningsdammar.

Större projekt som beslutats för utförande 2013 är UV 
rening till Borgs vattenverk, utbyggnad av VA till Klinga och 
ett nytt industriområde på Malmölandet. Bolaget kommer 
även att bygga ut VA till Bråvallaområdet för att klara 
sommarens stora festival. 

Optofiberprojektet som knyter samman Norrköping, 
Finspång och Katrineholm avslutades 2012. Planer finns för 
fortsatt utbyggnad av bredband till landsbyggden. Utbygg-
nadstakten är till viss del beroende på möjligheterna att få 
bidrag.

Lars Svensson, VD

Norrköping Vatten AB

2012 blev ett bra år utan stora haverier eller översväm-
ningar. Dricksvattnet höll hög kvalitet och leveranssä-
kerheten var god. Trots stora investeringar kan bolaget 
redovisa ett positivt resultat för året.

Klimatanpassning. I framtiden väntar fler skyfall och 
höjda havsvattennivåer. Därför planerar bolaget och 
Norrköpings kommun för en anpassning av befintlig 
och kommande bebyggelse. Ambitionen är att kom-
binera rening och avledning av dagvatten i öppna, 
effektiva dagvattensystem.

översvämningsprojekt. Skyfallen 2011 belastade verk-
samheten även under 2012. Dels i form av utredningar 
för att klarlägga ansvarsfördelningen mellan bolaget, 
försäkringsbolag och kunder. Dels genom åtgärder i 
nätet såsom relining av ledningar, installation av back-
ventiler och tätning av brunnar. 

Omvandlingsområden. VA-utbyggnaden till sommar-
stugeområden runt Norrköping fortsatte planenligt och 
under året anslöts Stubbetorp samt Sidus etapp 1+2.

Vatten till Vånga. I och med utbyggnaden av VA-
ledningar till Vånga fullföljde bolaget strategin med 
överföringsledningar och bättre kapacitetsutnyttjande 
på Borg och Slottshagen. Därigenom har 7 mindre vat-
tenverk och 2 reningsverk kunnat avvecklas.

bredband. Optofiberprojektet som knyter samman 
Norrköping, Finspång och Katrineholm avslutades 
2012. Därmed får kunder längs sträckningen tillgång 
till bredband med mycket hög kapacitet.

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 219 216 203 195 176

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

9 -17 9 10 -6

Balansomslutning, mnkr 1 021 906 843 763 666

Justerat eget kapital, mnkr 44 40 45 40 35

Soliditet, procent 4 4 5 5 5

Investeringar, mnkr 153 113 110 144 154

Antal tillsvidareanställda 62 61 61 65 64

Norrköping Vatten AB producerar dricksvatten av 
hög kvalitet, och ansvarar för miljöriktig hantering av 
dagvatten och rening av spillvatten. Rest produkter från 
vattenreningen blir biogas som ger renare stadstrafik, 
och certifierat slam som återförs till naturen i form av 
växtnäring. Med fokus på kvalitet, leveranssäkerhet 
och miljö bidrar bolaget till livskvalitet och tillväxt i 
Norrköpings kommun. 
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Norrköpings Hamn och Stuveri AB

2012 präglades av internationell konjunkturnedgång 
och finansiell oro. Tendensen var tydligast sista kvarta-
let, och i kombination med den starka svenska valutan 
påverkades svensk exportindustri negativt.

Verksamheten. Trots vikande marknad bibehölls gods-
volymerna i allt väsentligt, men med större variationer 
mellan olika varuslag och ökad prispress från kunderna. 
Bolagets roll i Nord Stream-projektet genererade verk-
samhet under första halvåret, och därefter avslutades 
det planenligt. Verksamhetens resultat minskade jäm-
fört med föregående år, vilket också var budgeterat.

Marknad. Volymerna från exportindustrin och särskilt 
skogsindustrin utvecklades negativt. Under året teck-
nade bolaget strategiska samarbetsavtal inom petrole-
umområdet samt med en kombiterminal på annan ort. 
Affärsplanen för 2013–2020 antogs. 

effektivitet. För att höja produktiviteten investerade 
bolaget i exempelvis magasin, kranar, truckar och 
IT-stöd under året. Vidare initierades kommundrivna, 
kapacitetshöjande projekt avseende förbättrad järnvägs-
anslutning till Pampushamnen samt långsiktig utbygg-
nad av hamnområdet.

Organisationen. I syfte att öka delaktigheten och 
förkorta beslutsvägarna ökade bolaget sitt fokus på dele-
gering av ansvar och befogenheter till mindre enheter 
i organisationen. HR-ansvarig, verkstadschef, teknisk 
projektledare och marknadsutvecklare rekryterades 
under året. 

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 208 236 197 165 184

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

14 25 17 17 28

Balansomslutning, mnkr 292 307 303 337 347

Justerat eget kapital, mnkr 217 207,2 242 285 282

Soliditet, procent 74 67 80 84 81

Investeringar, mnkr 18 22 13 71 53

Antal tillsvidareanställda 140 140 133 132 134

Norrköping Hamn och Stuveri AB bedriver och 
utvecklar hamn- och logistikanknuten verksamhet 
med Norrköpings hamn som effektiv knutpunkt för 
land- och sjöbaserade godsvolymer. Hög kapacitet, 
flexibilitet och läge med stort upptagningsområde 
gör hamnen strategiskt betydelsefull för Norrköpings 
och regionens utveckling som ett gods-, transport- 
och logistikcentrum. 

Några ord från VD:n 

År 2012 har präglats av en kännbar nedgång i konjunk-
turen med sjunkande export och import, vilket bl.a. kan 
avläsas i den samlade hamnbranschens volymförändringar. 
Av den totala utrikeshandeln passerar ca. 95% av allt gods 
en hamn, vilket gör att hamnföretagen är en utmärkt 
konjunkturindikator. NHS har, liksom flertalet svenska 
hamnar, sett sjunkande godsvolymer, men kommer succes-
sivt att kompensera bortfallet med nya affärsupplägg. 

Under året har vi sjösatt ett antal interna såväl som externa 
projekt med syfte att stärka NHS:s roll som logistiknav i 
regionen. Vi har färdigställt bolagets affärsplan som slår 
fast mål och aktiviteter under åren 2013-2020. Vi utvecklar 
vår organisation och är på god väg att implementera ett 
delegerat ledarskap för att främst driva och främja produk-
tivitet, delaktighet och lönsamhet.  

Patrik Åman, VD
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Några ord från VD:n 

2012 blev ett jobbigt år för flygbranschen med konkurser 
och förluster för många reguljära flygbolag. Läget är fortfa-
rande långt ifrån stabilt, vilket gör att framtidsutsikterna 
för flygbranschen som helhet också är svår att sia om.

De senaste årens trend med ett ökat privatresande och ett 
minskande affärsresande håller dock i sig. För Norrköping 
flygplats innebär det att den mycket positiva utvecklingen 
av chartern fortsätter och att vi 2013 kommer att ha mer 
charter än någonsin, totalt 14 olika destinationer med sex 
olika arrangörer. Flygplatsen befäster därmed sin fjärde-
plats bland svenska charterflygplatser.

Övrig verksamhet på och runt flygplatsen fortsätter också 
som tidigare, med t ex ambulansflyg, flygskola, allmänflyg 
och taxiflyg. Norrköpings eget taxiflygbolag, Walt Air, 
utvecklas och kommer att få nya flygplan under 2013.

Mari Torstensson, VD

Norrköping Airport AB

2012 blev ett turbulent år för flygbranschen, med flera 
europeiska flygbolag i konkurs. För flygplatsen innebar 
detta något lägre passagerarvolymer än 2011 till följd av 
reguljärflygets problem. Trots branschproblemen blev 
bolagets resultat för året bättre än budget.

Reguljärflyget. I april drabbade flygbolagsproblemen 
även Norrköping flygplats. Då gick Cimber Sterling i 
konkurs efter att ha trafikerat flygplatsen sedan 2006. 
Trafiken övertogs av Skyways, som i sin tur gick i 
konkurs efter tre veckor. Därmed hade SAS förlorat sina 
viktigaste samarbetspartners i Norden. Kvar i Sverige 
finns Nextjet som startade trafik mellan Norrköping–
Köpenhamn i september, efter tre månaders uppehåll. 
Reguljärflyget till Helsingfors fortsatte, men minskade 
till en avgång om dagen istället för två.

charterflyget. När 2012 summeras kan man konsta-
tera att charterflyget gjorde mycket bra ifrån sig, och 
att Norrköping befäste sin position som Sveriges fjärde 
största charterflygplats.

Marknadsföring. På internet fortsatte intresset för 
Norrköpings flygplats att växa även 2012. Närmare 
15.000 personer gillar flygplatsen på Facebook och 
trafiken till hemsidan ökar kontinuerligt.

Nya projekt. EU-projektet Baltic Bird startade i januari 
2012. Syftet är att skapa förutsättningar för flyg till 
mindre orter kring Östersjön. Projektet involverar åtta 
länder och Berlin är ”lead partner”. 

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 41 40 51 49 30

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

-6 -5 0 0 0

Balansomslutning, mnkr 24 28 17 18 23

Justerat eget kapital, mnkr 7 6 6 6 6

Soliditet, procent 28 24 40 34 26

Investeringar, mnkr 0 7 4 4 3

Antal tillsvidareanställda 5 5 5 5 3

Finansiering från Norrköpings 
kommun, mnkr *

22 27 35 34 17

* Avser summan av verksamhetsbidrag från Norrköpings kommun, 2012 16 mnkr (2011 
21 mnkr), och koncernbidrag från Norrköping Rådhus AB, 2012 6 mnkr (2011 6 mnkr) 

Norrköping Airport AB driver och utvecklar 
Norrköping flygplats som erbjuder ett komplett utbud 
av charter-, reguljär- och fraktflyg. I tätt samarbete 
med flygbolag och researrangörer öppnar flygplatsen 
dörren till attraktiva destinationer i Europa och hela 
världen. Det lättillgängliga läget i Norrköping ger 
miljöfördelar och hjälper människor och företag i 
regionen att resa effektivt.    
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Några ord från VD:n 

Spårvägsbolaget är ett rätt nytt bolag, bildades i november 
2010. För bolaget skulle 2012 bli en ny milstolpe, spårvägs-
flottan med de tio nya spårvagnarna skulle bli fulltalig med 
23 spårvagnar. En transportolycka nere i Tyskland förstörde 
det, den sista vagnen kommer nu först till sommaren 2013. 

Ekonomin har utvecklats mycket positivt under de första 
verksamhetsåren. Bolaget har en bra ekonomisk buffert  
för framtiden för att kunna möta eventuellt ekonomiskt 
tuffa år. 

Under 2013 kommer fokus läggas på bolagets fastighet, 
spårvagnshallarna. Med bolagets samarbetspartner, 
Eventfastigheter, kommer spårvagnshallarna att prioriteras 
med underhålls- och investeringsåtgärder för att förbättra, 
säkerheten, arbetsmiljön och minska energiförbrukningen.

Med spårvägsbolaget är Norrköping långt fram med 
modern, miljömässig och attraktiv kollektivtrafik! 

Göran Lindgren, VD

Norrköping Spårvägar AB

2012 var ett bra år för bolaget. Balansräkningen är stark 
och bolagets stabila ekonomi utgör en trygg buffert för 
framtiden. Spårvagnar, likriktarstationer och spårvagns-
hall var fullt uthyrda under året.

spårvagnsflottan. Bolaget fick sex stycken helt nya 
spårvagnar levererade under året. På grund av en trans-
portolycka kommer den sista av de sammanlagt tio nya 
vagnarna att levereras först under 2013. Därmed kommer 
bolaget att ha 23 spårvagnar i drift varav 18 är nya eller 
nästan nya. Spårvagnsflottan är med andra ord mycket 
modern.

spårvagnshallarna. Under hösten tog bolaget över 
driften av fastigheten till följd av ett nytt driftsavtal för 
utförande av kollektivtrafik. Ett avtal avseende ansvaret 
för fastigheten ifråga tecknades med Eventfastigheter i 
Norrköping AB. Under året genomfördes fönsterrenove-
ringar, allmän uppfräschning samt modernisering av den 
tekniska utrustningen i fjärrvärmeundercentralen. Därtill 
beslöt styrelsen för bolaget att brandskyddet ska förbätt-
ras under 2013, med bland annat ny sprinkleranläggning 
i verkstäder och uppställningshallar.

Miljö. Genom sin verksamhet bidrar Norrköping Spår-
vägar AB till utvecklingen av hållbar kollektivtrafik i 
Norrköping. Bolaget arbetar dessutom för att minska 
energiförbrukningen i Spårvagnshallarna.

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009

Omsättning, mnkr 32 33 19 0

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

5 11 7 0

Balansomslutning, mnkr 378 252 152 8

Justerat eget kapital, mnkr 36 29 15 8

Soliditet, procent 10 11 10 100

Investeringar, mnkr 144 99 150 0

Antal tillsvidareanställda 0 0 0 0

Norrköping Spårvägar AB bidrar till ändamåls-
enlig, smidig och miljövänlig kollektivtrafik genom 
uppdraget att äga, förvalta och hyra ut de spårvagnar 
och anläggningar som behövs för att driva spårvägar 
i Norrköping. Genom sin roll har bolaget del i 
ambitionen att bidra till en stadsmiljö som stärker 
bilden av Norrköping.    
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Några ord från VD:n

Vi kan summera 2012 som ett år med många evenemang 
och en utvecklad besöksnäring. För Upplev Norrköping har 
året innehållit höga publiksiffror, nya unika samarbeten, 
produktutveckling och planering för 2013. 

På Louis De Geer har året varit fyllt av stora möten och det 
bästa inom svensk musikliv. Vi kan stoltsera med att nå 
över 50 000 konsertbesökare.

Tillsammans med Visit Linköping har East Sweden Conven-
tion Bureau skapats. Ett unikt samarbete där en region, 
två städer och ett sextiotal intressenter går samman för 
att utveckla besöksnäringen. Produkt och destinations-
utveckling har varit ett fokusområde, samt att skapa nya 
reseanledningar till kommunen.

Vår målsättning är att utveckla besöksnäringen och göra 
Norrköping till en attraktiv stad att leva, bo i och besöka. 
När vi ser på framtiden och då redan på 2013 kan man 
konstatera att vi står inför härliga utmaningar. En av 
världens största Titanicutställningar, Dam EM, Bråvalla 
Festival och mycket mer står på agendan.

Stefan Papangelis, VD

Upplev Norrköping AB

2012 blev ännu ett starkt nöjes- och evenemangsår i 
kommunen. För bolaget innebar det en rad arrang-
emang, brett konsertutbud och flera betydande konfe-
renser. I enlighet med budget redovisar koncernen ett 
underskott för året, kopplat till dotterbolaget Louis de 
Geer Konsert & Kongress.

samverkan är ett ledord för besöksnäringen i kommu-
nen och regionen. Bolaget samverkar med Linköping 
och bland annat delar man värdskap inför och under 
EM i fotboll för damer 2013. East Sweden Convention 
Bureau är ytterligare ett samarbete med Linköping och 
med regionen som helhet. Bolaget drev dessutom flera 
projekt under året tillsammans med den lokala besöks-
näringen. Hit hör projekt såsom Bråvikslandet, Golf, 
Industrisemester, Trädgårdslust och Smaka på Norrkö-
ping.

produktutvecklingen fortsatte under 2012 och på sikt 
är målet att skapa nya reseanledningar till Norrköping. 
Industrilandskapet är ett eget fokusområde och under 
året producerades bland annat besöksfilm, mobil-app 
och besöksmagasin. Dessutom startade de nya evene-
mangen ”Jul i industrilandskapet” samt ”Vintergatan 
- ljuspromenad genom staden”.

Nya satsningar. Under året fortskred planeringsarbetet 
för de tre stora utmaningarna 2013: Bråvalla Festival i 
samarbete med FKP Scorpio, EM i fotboll för damer, 
samt Titanicutställningen i Värmekyrkan – en av värl-
dens största i sitt slag.

Nyckeltal * 2012 2011 2010 2009 2008

Omsättning, mnkr 67 65 60 59 60

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

-1 0 -2 -2 -4

Balansomslutning, mnkr 19 18 18 16 20

Justerat eget kapital, mnkr 4 4 4 4 4

Soliditet, procent 18 22 19 23 21

Investeringar, mnkr 1 1 1 0 0

Antal tillsvidareanställda 33 32 32 33 32

* Redovisningen avser koncernen.

Upplev Norrköping AB stimulerar besöks näringen, 
genomför evenemang och marknadsför Norrköping 
som en attraktiv kommun att besöka och uppleva. 
Tillsammans med näringslivet och dotterbolaget 
Louis De Geer konsert & kongress AB arbetar bolaget 
för att göra Norrköping till en av landets ledande 
besöksmagneter för konserter, kongresser, mässor, 
teater, idrotts- och nöjes evenemang samt turism. 

UPPLEV NORRKÖPING AB
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Några ord från VD:n 

Visualisering hjälper oss att lättare förstå vår omvärld 
med hjälp av synsinnet. Norrköping Visualisering AB:s 
uppdrag är att utgöra en mötesplats och skyltfönster 
för världsunik visualiseringsforskning och dess resultat, 
vilket innebär att sätta dessa i en kontext som besökarna 
förstår, både i form av samhällsaktuella utställningar 
och visningar i dom teatern. Bolagets mål är att odla 
allmänhetens, i synnerhet barn och ungdomars intresse 
för naturvetenskap och nya medier.

Under 2012 besökte 110 000 personer Visualiserings-
center C och tog del av innehållet i domteatern, utställ-
ningarna och/eller konfererade, besökte restaurangen 
eller deltog i ett evenemang. Vi ser fram emot att 
fortsätta odla och vårda intresset för visualisering genom 
att välkomna ännu fler besökare under 2013, utveckla 
än mer hög kvalitativt innehåll och öka intäkterna.

Therése Eklöf, VD

Norrköping Visualisering AB

2012 var positivt ur besökssynpunkt, med 110 000 
besökare på centret trots lågkonjunktur. Det ekono-
miska klimatet, tillsammans med höga fasta kostnader 
för hyror och en personalintensiv verksamhet, bidrog 
dock negativt till årets resultat.

besök. Besöksflödet var stort trots den konjunktur-
drivna minskningen av skolbesök och konferensgrup-
per. Branschevents som C-awards, Ted Talks och 
I-days var välbesökta, och flera nya utställningar och 
domfilmer visades, till exempel Kosmos Junior och 
Cell Cell Cell. Norrköpings ekoindustriella system och 
visualiseringsbordet Urban Explorer var andra viktiga 
attraktioner, och även 2012 blev Kulturnatten och 
höstlovet årets besöksmässiga höjdpunkter. Under året 
gjordes kunduppföljningar och bearbetning av potenti-
ella grupp- och konferenskunder i regionen.

samarbeten och produktioner. Domproduktioner 
genomfördes i samverkan med eller på uppdrag av 
utländska bolag och statliga verk, till exempel SMHI. 
Produktionerna fick mycket positivt mottagande vid 
internationella konferenser och mässor. Samarbeten 
initierades med British Museum i London och Christer 
Fuglesang/ESA. Bolaget ingick även som aktiv part i ett 
EU/IVM-projekt. 

Organisation. Therése Eklöf tillträdde som VD i april 
och en ekonomiansvarig anställdes. På kommunens 
uppdrag inleddes en internrevision under hösten.
 

Nyckeltal 2012 2011 2010 2009

Omsättning, mnkr 17 13 20 0

Resultat före bokslutsdis-
positioner och skatt, mnkr

-8 -11 0 0

Balansomslutning, mnkr 24 28 18 6

Justerat eget kapital, mnkr 6 6 6 6

Soliditet, procent 25 22 34 100

Investeringar, mnkr 0 1 14 0

Antal tillsvidareanställda 16 11 9 0

Norrköping Visualisering AB erbjuder unika upp -
levelser, arrangerar konferenser och evenemang 
samt förmedlar kunskaper om visualisering med 
Visualiserings center C som bas. Genom ett varierat, 
hög klassigt programutbud och samordning av 
aktörerna inom centret skapar bolaget en mötesplats 
av inter nationell klass som attraherar allmänhet, 
turister, skolor, näringsliv och forskare. De ena-
stående miljöerna, liksom restaurangen och caféet, 
gör upplevelsen komplett.  
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Kommunalförbundet Räddningstjänsten Östra Götaland

Kommunalförbundet Räddningstjänsten 
Östra Götaland bildades 2011-01-01 av 
Norrköpings och Linköpings kommuner. 
Förbundet består av tidigare brandförsva-
ret i Norrköping och räddningstjänsten 
i Linköping. Tidigare organisationers 
verksamheter har övertagits av förbundet 
samtidigt som det har fått ett utökat samlat 
uppdrag inom området samhällsskydd och 
beredskap.

För fördelning av bidrag mellan med-
lemskommunerna till kommunalförbundet 
Räddningstjänst Östra Götaland används 
SCB:s befolkningsstatistik den 31 decem-
ber året näst före budgetåret. Norrkö-
pings kommun har under 2012 betalat 
68 030 tkr till räddningstjänstförbundet.

Nyckeltal 2012 2011

Verksamhetens externa intäkter, mnkr 15 20

Verksamhetens kostnader, mnkr -153 -155

Avskrivningar, mnkr -6 -6

Verksamhetens nettokostnader, mnkr -144 -141

Ägarbidrag/medlemsavgift, mnkr 145 141

Finansiella intäkter och kostnader, mnkr 1 -1

Årets resultat, mnkr 0 0

Summa tillgångar, mnkr 76 64

Summa skulder, mnkr 52 48
Långfristiga skulder 0 0

Soliditet, procent 7 7

Investeringar, mnkr 10 4

Antal tillsvidareanställda 332 332

ÅReTs  
VeRKsaMheT  
i KOMMUNal
FöRbUND
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Nyckeltal 2012 2011

Verksamhetens externa intäkter, mnkr 4 4

Verksamhetens kostnader, mnkr -29 -29

Avskrivningar, mnkr 0 0

Verksamhetens nettokostnader, mnkr -25 -25

Ägarbidrag/medlemsavgift, mnkr 26 26

Finansiella intäkter och kostnader, mnkr 0 0

Årets resultat, mnkr 1 1

Summa tillgångar, mnkr 18 16

Summa skulder, mnkr 9 7
Långfristiga skulder 0 0

Soliditet, procent 52 53

Investeringar, mnkr 0 0

Antal tillsvidareanställda 44 44

Kommunalförbundet fjärde storstadsregionen

Kommunalförbundet fjärde storstadsregio-
nen ansvarar för Linköpings och
Norrköpings kommuns löne- och
upphandlingsverksamhet. Förbundet
har 44 medarbetare och startade 2008
med löneverksamheten och under 2009
överfördes den kommungemensamma
upphandlingsverksamheten till kommu-
nalförbundet.
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Norrköpings 
kommunkoncern

saMMaNsTällDa 
RäKeNsKapeR

Kultur- och fritids-
nämnd

Byggnads- och  
miljöskyddsnämnd

Socialnämnd

Teknisk nämnd

Arbetsmarknads-  
och vuxen utbild-
nings nämnd

Överförmyndare

Gymnasienämnd

Valnämnd

Studentbo i Norrköping AB

Fastighets AB Händelö

Europa Transport i Norrköping AB (45%)

Louis De Geer Konsert & Kongress i 
Norrköping AB

Hyresbostädershus 1 i Norrköping AB

Fastighets AB Herstadberg

Fastighets AB Strömsholmen i Norrköping

Blåmart Fastighetsutveckling AB (50%)

Boteknik i Norrköping AB

Strömvillan AB

Intressebolaget Nya Norrköping AB (7%)

Parken Event & Aréna AB (1 aktie)

AB Norrköpings Idrottspark (1 aktie)

Norrköping Rådhus AB

Kommunstyrelse
Personalutskott

Krisledningsutskott

Bredbandsutskott

Verksamhetsstyrelse  
för Norrköpings  
symfoniorkester

Norrköpings kommun

Kommunrevisorer

Tillfälliga fullmäk tige-
beredningar

Barn- och ungdoms-
nämnd

Vård- och  
omsorgsnämnd

Stadsplanerings-
nämnd

Finans

Utbildning

social omsorg

samhällsbyggnad

Kommun fullmäktige

Uppdragsföretag*

Socialkontor

Stadsbyggnadskontor

Tekniskt kontor

Bygg och miljökontor

Kultur- och fritids-
kontor

Utbildningskontor

Revisionskontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Kommunstyrelsens 
kontor

Symfoniorkester

Överförmyndar enheten

Arbetsmarknadskontor

Vård- och omsorgs-
kontor

Hyresbostäder i Norrköping AB

Etablering Norrköping AB

Norrköpings Hamn och Stuveri AB

Upplev Norrköping AB

Fastighets AB Butangia

Norrköping Vatten AB

Norrköping Airport AB

Norrköping Spårvägar AB

Norrköping Visualisering AB

Norrköping Symfoniorkester AB

Eventfastigheter i Norrköping AB

Intressebolaget 
Nya Norrköping AB 
(43 %)

Nio verksamhetsnämnder har 
inför medborgarna det politiska 
ansvaret för verksamheten 
inom olika områden. Verksam-
hetsnämnderna ger uppdrag 
och ekonomiska resurser till 
kommunala enheter eller köper 
tjänster av privata entrepre-
nörer. De har också ansvar för 
uppföljning av både verksam-
heten och det ekonomiska 
resultatet.

I den samlade kommunala 
verksamheten ingår all verk-
samhet där kommunen har ett 
bestämmande eller betydande 
inflytande, även de så kallade 
uppdragsföretagen*. 
 
I organisationsschemat ingår 
kommunen och dess koncern-
företag med en ägandeandel 
med mer än 50 procent.

* Läs mer om uppdrags företag 
på sidan 79.

East Sweden Bryssel AB 
(50 %, vilande)
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Ekonomisk sammanställning över 
Norrköpings kommunkoncern
bolag Omsättning 

mnkr
Resultat före 

skatt mnkr
balansomslut

ning mnkr
soliditet  

procent
investe ringar  

mnkr

Hyresbostäder i Norrköping AB 833 59 4 462 13 192

Eventfastigheter i Norrköping AB 82 3 779 3 46

Etablering Norrköping AB 35 -15 234 17 6

Fastighets AB Butangia 2 1 16 13 14

Norrköping Vatten AB 219 9 1 021 4 153

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 208 14 292 74 18

Norrköping Airport AB 41 -6 24 28 0

Norrköping Spårvägar AB 32 5 378 10 144

Upplev Norrköping AB 67 -1 19 18 1

Norrköping Visualisering AB 17 -8 24 25 0

Norrköping Symfoniorkester AB 0 0 10 100 0

summa bolagen 1 536 59 7 260 573

Norrköpings Rådhus AB (moderbolaget),  
resultat före koncernbidrag

0 11 1 731 11 10

Avskrivning övervärden -21

Elimineringar -9 -34 -421 -4

summa Rådhuskoncernen 1 527 15 8 570 5 580

Intressebolaget Nya Norrköping AB * 2 -1 3 11 0

Norrköpings kommun, inkl skatteintäkter och 
utjämning

7 471 140 15 293 38 463

Elimineringar -322 -13 -8 921

summa kommunkoncernen 8 678 141 14 945 1 043

* Kommunkoncernen äger 50 procent
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Kostnader, intäkter, fordringar och skulder, tkr

Försäljning lån

enhet Köpare säljare Givare Mottagare

Kommunen 63 984 240 655 7 154 415 118 687

Norrköping Rådhus ab 9 553 1 530 837

Hyresbostäder i Norrköping AB 77 589 17 005 116 3 661 406

Eventfastigheter i Norrköping AB 79 418 1 247 105 720 624

Etablering Norrköping AB 9 202 1 691 37 181 810

Fastighets AB Butangia 47 12 166

Norrköping Vatten AB 29 885 6 846 4 018 693 925

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 18 549 91 440 33

Norrköping Airport AB 449 1 946 8 741

Norrköping Spårvägar AB 21 833 817 328 632

Upplev Norrköping AB 18 524 7 958 2 958 138

Norrköping Visualisering AB 3 755 7 878 2 16 103

Norrköping Symfoniorkester AB 10 458

bidrag, tillskott och utdelningar, tkr

Räntor Koncernbidrag/utdelning

enhet Givna Mottagna Givna Mottagna

Kommunen 1 455 194 976

Norrköping Rådhus ab 20 000

Hyresbostäder i Norrköping AB 117 867 20 000

Norrköpings Hamn och Stuveri AB 1 333 25 000

Eventfastigheter i Norrköping AB 22 587 500

Etablering Norrköping AB 5 882

Norrköping Vatten AB 20 751 3 500

Upplev Norrköping AB 109 111 961

Norrköping Airport AB 162 11 6 000

Fastighets AB Butangia 178 645 328

Norrköping Spårvägar AB 7 142 2 205

Norrköping Visualisering AB 298 8 279

Interna mellanhavanden
Nedanstående tabeller visar interna mellanhavanden mellan koncernföretagen. 
Upplysningarna ger en samlad bild av de ekonomiska engagemangen i den kom-
munala koncernen.
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Kommunen 2012 2011 2010 2009 2008

Antal invånare 31 december 132 129 130 623 130 050 129 542 128 060

Kommunal utdebitering per 100 kr 1 21,03 21,45 21,45 21,45 21,45

Verksamhetens nettokostnader exkl. avskrivningar, mnkr 2 -5 851,1 -5 642,0 -5 621,0 -5 276,1 -5 362,1

Skatteintäkter och kommunal utjämning, mnkr 6 150,0 6 115,2 5 942,5 5 674,6 5 488,6

Finansnetto, mnkr 2 32,7 42,3 43,7 63,6 128,7

Nettokostnadernas och finansnettots andel av skatteintäkter  
och kommunal utjämning, procent

96,1 91,6 93,9 91,9 95,4

Tillgångar totalt, mnkr 15 293 14 081 13 411 12 782 12 283

tillgångar per invånare, kr 115 746 107 798 103 124 98 894 95 918

Skulder totalt, mnkr 8 157 7 435 6 676 6 344 6 183

Skulder per invånare, kr 61 732 55 921 51 334 49 081 48 282

Nettolåneskuld totalt, mnkr 0 0 0 0 0

Nettolåneskuld per invånare, kr 0 0 0 0 0

Nettotillgång totalt, mnkr 68 270 699 774 530

Nettotillgång per invånare, kr 515 2 067 5 375 5 975 4 139

Eget kapital totalt, mnkr 6 771 6 631 6 279 6 100 5 822

Soliditet 3 44 47 47 48 47

1 42 öre har skatteväxlats med landstinget på grund av ändrat huvudmannaskap för kollektivtrafiken
2  exklusive jämförelsestörande poster
3  inklusive internbankens vidareutlåning till kommunala bolag

Koncernen 2012 2011 2010 2009 2008

Årets resultat, mnkr 205 265 310 287 93

Tillgångar, mnkr 14 945 14 009 12 868 12 056 11 487

Tillgångar, per invånare, kr 113 101 107 248 99 948 93 274 89 700

Skulder och avsättningar, mnkr 9 358 8 608 7 012 7 362 7 088

Skulder och avsättningar, per invånare, kr 70 821 59 997 53 921 56 959 55 349

Eget kapital, inkl reserver, mnkr 5 587 5 382 5 031 4 694 4 399

Eget kapital, per invånare, kr 42 288 41 203 38 550 36 318 34 351

Rörelsekapital, mnkr 1 -3 344 -2 948 -2 763 -2 415 -129

Balanslikviditet, procent 2 45 47 36 33 90

Soliditet, procent 3 38 38 39 39 38

Skuldsättningsgrad, procent 4 63 56 55 55 62

1 Omsättningstillgångar minus korta skulder. 2 Omsättningstillgångar dividerat med korta skulder.
3 Eget kapital dividerat med tillgångar. 4 Skulder dividerat med tillgångar.

Antal anställda 2012

Totalt är det 9 022 tillsvidare anställda  
i kommunen och dotterbolagen.

Norrköpings  
kommun  

8 573

Dotter
bolagen  
449

Fem år i sammandrag
I de sammanställda räkenskaperna nedan benämnd koncernen 
ingår kommunen och dess dotterbolag där ägarandelen är mer 
än 50 procent.

2007 bildades Norrköping Rådhus AB som är helägt av 
Norrköpings kommun och koncernen är nu en äkta bolags-
koncern. Norrköping Rådhus är för närvarande ägare av 11 
dotterbolag varav 4 är egna koncerner.
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Verksamhetens intäkter 1 2 518 2 526 1 311 1 339

Verksamhetens kostnader 2 -8 000 -7 779 -7 162 -6 982

Avskrivningar 3 -410 -386 -224 -203

Verksamhetens nettokostnader  5 892 5 639 6 075 5 846

Skatteintäkter 4 4 757 4 681 4 747 4 681

Kommunal utjämning m m 5 1 403 1 435 1 403 1 435

Finansiella intäkter 6 233 204 447 402

Finansiella kostnader 7 -360 -416 -382 -418

Resultat före extraordinära poster och skatt 141 265 140 254

Minoritetens andel i årets reslultat  

Aktuell skatt 64 -2

Årets resultat 205 263 140 254

Resultaträkning
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Koncernen Kommunen

mnkr Not 20121231 20111231 20121231 20111231

Tillgångar

anläggningstillgångar

Immateriella 1 1 0 0

Materiella

     Mark, byggnader och anläggningar 8 9 709 9 637 4 193 3 984

     Maskiner och inventarier 9 1 732 1 520 382 346

Finansiella

     Värdepapper, andelar och bostadsrätter * 10 275 32 495 250

     Långfristiga fordringar 11 492 165 7 556 7 314

summa anläggningstillgångar 12 208 11 354 12 626 11 894

Omsättningstillgångar

Förråd 12 16 6 12 2

Kortfristiga fordringar 13 1 947 1 704 1 885 1 597

Kortfristiga värdepapper * 14 736 554 736 554

Kassa och bank 15 38 51 34 34

summa omsättningstillgångar 2 737 2 315 2 667 2 187

summa tillgångar 14 945 13 669 15 293 14 081

eget kapital, avsättningar och skulder

Eget kapital 16 5 587 5 382 6 771 6 631

Minoritetsintresse 19

Avsättningar för pensioner 17 364 320 347 319

Avsättning för uppskjuten skatt 370 438  0

Övriga avsättningar 18 49 61 19 35

Långfristiga skulder 19 2 494 1 847 2 299 1 788

Kortfristiga skulder 20 6 081 5 602 5 857 5 308

summa eget kapital, avsättningar och skulder 14 945 13 669 15 293 14 081

ställda panter

Fastighetsinteckningar 1 1

Övrigt  

ansvarsförbindelser

Ansvars- och borgensförbindelser 21 10 10 9 10

Pensionsförpliktelser 22 3 132 3 128 3 127 3 123

* En samlad bild över den lånsiktiga medelsförvaltningen finns på sidan 75.

Balansräkning
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Den löpande verksamheten

Årets resultat 205 263 140 254

Justering för av- och nedskrivningar 410 386 224 203

Justering  för gjorda avsättningar 44 36 28 4

Justering för ianspråktagna avsättningar -99 -41 -16 -37

Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster -46 28 -46 18

Medel från verksamheten  
före förändring av rörelsekapital

514 672 330 442

Ökning/minskning kortfristiga fordringar -243 -200 -288 -150

Ökning/minskning förråd och varulager -10 -1 -10 0

Ökning/minskning kortfristiga placeringar -182 -893 -182 -893

Ökning/minskning kortfristiga skulder 479 1 309 549 1 342

Kassaflöde från den löpande verksamheten 558 887 399 741

investeringsverksamheten

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar

Investering i materiella anläggningstillgångar -1 042 -1 116 -547 -671

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 361 98 92 103

Investering i finansiella anläggningstillgångar -274 -553 -274 -553

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 63 1 337 61 1 334

Kassaflöde från investeringsverksamheten 892 234 688 213

Finansieringsverksamheten

Nyupptagna lån 647 0 511

Amortering av skuld 0 -533 0 -576

Ökning av långfristiga fordringar -326 -90 -242 -347

Minskning av långfristiga fordringar 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 321 623 269 923

Årets kassaflöde 13 30 0 31

likvida medel vid årets början 51 21 34 3

likvida medel vid årets slut 38 51 34 34

Kassaflödesanalys
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Not 1: Verksamhetens intäkter

Verksamhetens intäkter enligt redovisningen 2 518 2845 5 133 4 962

Eliminering interna mellanhavanden -319 -3 822 -3 623

summa 2 518 2 526 1 311 1 339

Jämförelsestörande intäkter

Överskott vid fastighetsförsäljning 13 9 13 9

Överskott vid försäljning av finansiella anläggningstillgångar -92 92

Återbetalda premier AFA-försäkring 2007-2008 91 91

Not 2: Verksamhetens kostnader

Verksamhetens kostnader enligt redovisningen -8 410 -8 060 -10 984 -10 605

Eliminering interna mellanhavanden 281 3 822 3 623

summa 8 410 7 779 7 162 6 982

i verksamhetens kostnader ingår bland annat

Avgångsvederlag, kommunen -6 -6 -6 -6

Lägre kostnad FORA försäkring 12 12

Not 3: avskrivningar

Avskrivningar enligt plan -410 -386 -224 -203

Not 4: skatteintäkter

Egna skatteintäkter, preliminärt 4 697 4 568 4 697 4 568

Slutavräkning 2010 19 19

Justering 2011 94 94

Slutavräkning 2011 59  59  

Justering 2012 1  1  

Mellankommunal utjämning (kollektivtrafik) -10 -10

summa 4 747 4 681 4 747 4 681

Not 5: Kommunal utjämning med mera

Kostnadsutjämning 22 14 22 14

Statligt utjämningsbidrag 1 016 1 006 1 016 1 006

Regleringsbidrag/avgift staten 64 133 64 133

LSS-utjämning 92 85 92 85

Fastighetsavgift 209 197 209 197

summa 1 403 1 435 1 403 1 435

Not 6: Finansiella intäkter

Ränteintäkter 168 179 172 176

Ränteintäkter koncernbolag 210 201

Utdelningar 26 6 26 6

Övriga finansiella intäkter 39 19 39 19

summa 233 204 447 402

I övriga finansiella intäkter ingår återföring av nedskrivning 32 32

Noter
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Not 7: Finansiella kostnader

Räntekostnader lån 360 -341 -343 -321

Räntekostnader lån koncernbolag -23 -22

Räntebidrag 0 0 0

Kreditivränta 0 -2 0 -2

Ränta pensionsskuld -9 -7 -9 -7

Övriga finansiella kostnader -7 -66 -7 -66

summa 360 416 382 418

i övriga finansiella kostnder ingår:

RIPS-ränta -26 -26

Nedskrivning -32 -32

Not 8: Mark, byggnader och anläggningar

Ingående anskaffningsvärde 12 911 11 944 5 794 5 323

Eliminering -1 401

Inköp 780 853 441 416

Försäljningar -353 -70 -19 -70

Utrangering -40 -15 -40 -14

Omklassificeringar 757 199 -61 139

summa utgående ackumulerade anskaffningsvärden 12 654 12 911 6 115 5 794

Ingående anskrivningar -2 991 -2 655 -1 810 -1 660

Eliminering 536

Utrangering 74 4 40 4

Årets avskrivningar -280 -258 -152 -154

Omklassificering -3 -82

summa utgående ackumulerade avskrivningar 2 661 2 991 1 922 1 810

Ackumulerade uppskrivningar 5 6

Ackumulerade nedskrivningar -289 -290

summa utgående restvärde 9 709 9 636 4 193 3 984

Not 9: Maskiner och inventarier

Ingående anskaffningsvärde 2 631 2 429 833 732

Inköp 383 263 106 103

Försäljningar -8 -18 -8 -8

Utrangering -192 -124

Omklassificeringar 172 -43 6

summa utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 986 2 631 807 833

Ingående avskrivningar -1 111 -1 071 -487 -433

Försäljningar 9  

Årets avskrivningar -143 -133 -62 -54

Utrangering 161 124

Omklassificeringar 3 84

summa utgående ackumulerade avskrivningar 1 254 1 111 425 487

summa utgående restvärde 1 732 1 520 382 346
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Not 10: Värdepapper, andelar och bostadsrätter

aktier och andelar

Norrköping Rådhus AB 0 0 200 200

Övriga aktieinnehav 11 3 31 21

Andel  Kommuninvest 8 6 8 6

summa aktier och andelar 19 9 239 227

Obligationer och andra värdepapper

Obligationer i långsiktig medelsförvaltning 233 233 0

Kommuninvest 21 21 21 21

summa obligationer och andra värdepapper 254 21 254 21

bostadsrätter 2 2 2 2

Totalt värdepapper, andelar och bostadsrätter 275 32 495 250

Not 11: långfristiga fordringar

Norrköping Rådhus AB m fl 0 0 7 109 6 860

Övriga långfristiga fordringar 492 165 447 454

summa långfristiga fordringar 492 165 7 556 7 314

Not 12: Förråd och lager

Förråd och lager (från 2012 ingår Spårvagnsverkstadens lager) 16 6 12 2

Not 13: Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 111 105 38 46

Utlåning till kommunala bolag 0 0 0 0

Övriga kortfristiga fordringar 1 835 1 599 1 847 1 551

summa 1 946 1 704 1 885 1 597

Not 14: Kortfristiga värdepapper

Kortfristiga värdepapper 736 554 736 554

summa kortfristiga värdepapper 736 0 736 554

Not 15: Kassa och bank

Kassa och bank 38 51 34 34

summa kassa och bank 38 51 34 34

Not 16: eget kapital

Ingående balans 5 382 5 119 6 631 6 377

Årets resultat 205 263 140 254

Utgående balans 5 587 5 382 6 771 6 631

Varav Markeringar under KF

Balanserat resultat mot lagstadgat balanskrav (konjunkturfond) 270 270 270 270

Pensionsreserv 383 345 383 345

Markering för framtida omstruktureringsåtgärder inom

Infrastrukturen 146 156 146 156
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

Varav Markeringar under Ks

Utvecklingsstiftelsen 5 5 5 5

Sociala investeringar 36 39 36 39

Kultur 2 4 2 4

Skadefond 10 14 10 14

Kompetensutveckling 28 34 28 34

Forskning och utveckling 20 20 20 20

Underhåll av fastigheter 12 25 12 25

Ungdomsarbetslöshet 5 5 5 5

Tillfällig förstärkning av förskole- och grundskoleverksamhet 0 5 0 5

Personalaktivitet 2 2 2 2

Ackumulerat resultat avfallshanteringen, 61 56 61 56

Resultat kommunala gymnasieskolor -37 -19 -37 -19

Ostlänken 10 10

Jobbsatsning 52 52

Not 17: avsättningar till pensioner

ingående avsättning 320 286 319 285

Pensionsutbetalningar -22 -22 -22 -22

Nyintjänad pension 36 19 20 19

Ränte- och basbeloppsuppräkningar 9 7 9 7

Förändring av löneskatt 8 2 8 2

Övrig förändring 13 2 13 2

Förändring på grund av ändrad diskonteringsränta 26 26

Utgående avsättning 364 320 347 319

* varav 2 mnkr avser visstidspensioner till  
en tjänsteman och åtta förtroendevalda

Not 18: övriga avsättningar 

Ingående avsättning enligt balansräkningen 500 538 35 68

Ianspråktagna avsättningar -85 -40 -16 -37

Nya avsättningar 4 2 0 4

Utgående avsättning 419 500 19 35

Specifikation utgående avsättning

Tågleasing 0 15 0 15

Citybanan 19 19 19 19

Omstruktureringsåtgärder 0 1 0 1

Uppskjuten skatt 370 438

Skadeärende 30

Not 19: långfristiga skulder

Lån i banker och kreditinstitut 1 858 1 647 1 800 1 600

Övriga långfristiga skulder 210 59 57 48

Checkkredit 426 141 442 140

summa 2 494 1 847 2 299 1 788
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Koncernen Kommunen

mnkr 2012 2011 2012 2011

* Norrköpings kommun har i november 2009 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kom-
muninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 274 kommuner som per 
2012-12-31 var medlemmar i Kommuninvest eknomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser. 
Mellan samtliga mdlemmar har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan med-
lemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regress-
avtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive medlemskommun 
lånat av  Kommuninvest i sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemskommunernas respektive 
insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. Vid en uppskattning av den finansiella effekten av 
Norrköpings kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 2012-12-31 upp-
gick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser till 268 008 533 162 kronor och totala tillgångar till            
272 786 307 725 kronor. Kommunens andel av de totala förpliktelserna uppgick till 2 732 970 539 kronor 
och andelen av de totala tillgångarna uppgick till A36 2 773 399 713 kronor.

** I beloppen ingår särskild löneskatt. Pensionsutfästelser om visstidspension finns för tolv förtroendevalda.

Not 20: Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 404 444 281 317

Källskatt 76 53 16 53

Skuld till kommunala bolag 0 0 0 89

Kortfristiga låneskulder 4 144 3 635 4 141 3 635

Semesterskuld 188 186 188 186

Övriga kortfr skulder, upplupna kostnader och

förutbetalda intäkter 1 269 1 284 1 231 1 028

summa 6 081 5 602 5 857 5 308

Not 21: ansvars och borgensförbindelser *

borgen inom bostadssektorn

Statliga bostadslån 2 2 2 2

annan borgen

Racketstadion 2 3 2 3

Åby Tennisklubb 4 4 4 4

Marieborgs Folkhögskola

Stiftelsen Hellmarksgården 1  1 1

Garantiförbindelse

Övrig ansvarsförbindelse 1 1 

summa 10 10 9 10

Not 22: pensionsåtaganden **

Kommunens ansvarsförbindelse enligt SPP för pensioner  
intjänade före 1998-01-01

3 127 3 123 3 127 3 123

Bolagen 5 5

summa 3 132 3 128 3 127 3 123
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Förutbetalda intäkter som regleras över flera år bidrag  
2011

avskrivning 
2012

bidrag  
2012

Nettobidrag 
2012

Laxtrappa i Strömmen 8 256 000 250 182 8 005 818

Utbyggnad spårväg 7 254 301 219 827 7 034 474

Handikappanpassning 1 795 000 179 500 1 615 500

Trafiksäkerhet 350 000 10 606 550 000 889 394

Gång- och cykelvägar 609 680 609 680

Bullersanering 393 424 393 424

Spåranslutning 18 391 939 18 391 939

Totalt i investeringsbidrag 36 940 228

Övriga tilläggsupplysningar

Operationell leasing med avtalstid längre än 36 månader, mnkr

leasingobjektet Förfallotidpunkt

Inom ett år Senare än ett år  
men inom fem år

Senare än fem år

Lokaler 326 157 919 224 1 082 198

Rådet för kommunal redovisning har 2006 utfärdat 
en omarbetad rekommendation (Nr 13:1 2006) kring 
redovisning av leasingavtal.

Rekommendationen skiljer på två typer av leasingav-
tal, finansiella eller operationella.

Ett finansiellt leasingavtal kan sägas motsvara ett köp 
av objektet i fråga medan ett operationellt leasingavtal 
motsvarar hyra av objektet.

Avgörande för klassificeringen av leasingavtalen är i 
vilken omfattning de ekonomiska risker och fördelar 
som är förknippade med ägandet av det aktuella leasing-

Rådet för kommunal redovisning har 2009 utfärdat en 
rekommendation nr 18 kring redovisning av intäkter 
från avgifter, bidrag och försäljningar. Denna rekom-
mendation gäller från 2010. Rekommendationen inne-
bär att i den mån en avgift eller ett bidrag är hänförbart 
till en investering, ska inkomsten intäktsföras på ett sätt 
som återspeglar investeringens nyttjande och förbruk-

objektet finns hos leasegivaren eller hos leasetagaren. Vid 
klassificeringen ska väsentlighetsprincipen tillämpas.

Ett leasingavtal med en avtalstid om högst tre år får 
redovisas som ett operationellt avtal oavsett om det 
annars uppfyller kriterierna för ett finansiellt avtal.

Finansiella leasingavtal ska redovisas i resultat och 
balansräkningen medan det för operationella leasingav-
tal föreligger upplysningsplikt.

Leasingavgifter och i nuläget kända framtida belopp 
framgår av tabellen nedan.

ning. Den del av inkomsten som inte uppfyller krite-
rierna för intäkt periodiseras och redovisas som skuld 
på balansräkningen. Intäkter från avgifter, bidrag och 
försäljningar framgår av tabellen nedan. Denna redovis-
ningsprincip tillämpas från och med 2011. Tillgångar-
nas värde har justerats med tidigare års erhållna intäkter. 

Intäkter från avgifter, bidrag och försäljningar

Leasing
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Redovisningsprinciper

Allmänna redovisningsprinciper
Kommunen följer gällande redovisningslag för kommu-
ner och i huvudsak de rekommendationer som utfärdats 
av Rådet för kommunal redovisning. De kommunala 
bolagen följer Bokföringsnämndens allmänna råd.

Sammanställda räkenskaper
Syftet med de sammanställda räkenskaperna, den 
kommunala motsvarigheten till koncernredovisning, 
är att ge en sammanfattande bild av kommunens totala 
ekonomiska ställning och åtaganden. Den omfattar all 
kommunal verksamhet där kommunen har ett bestäm-
mande eller betydande inflytande, oavsett om den 
bedrivs i förvaltningsorganisation, i kommunala bolag 
eller i uppdragsföretag. 

De kommunala förbunden konsolideras inte eftersom 
påverkan på koncernen är så liten.

Den sammanställda redovisningen har upprättats 
enligt förvärvsmetoden med proportionell konsolidering. 
Förvärvsmetoden innebär att eget kapital i de förvärvade 
företaget vid förvärvstidpunkten eliminerats. I redovis-
ningen ingår endast kapital som intjänats efter förvärvet.  

I balansräkningen uppdelas de obeskattade reserverna 
i en del som uppskjuten skatt under avsättningar och i 
en del under eget kapital.

Med dotterföretag avses de företag där kommunen 
innehar en röstandel på minst 50 procent och väsentligt 
inflytande. Företag där ägarandelen är mindre än 50 
procent konsolideras inte eftersom dessa endast har mar-
ginell betydelse för koncernen.

Från och med 1 januari 2002 tillämpas i bolagen 
Bokföringsnämndens allmänna råd och redovisning 
av inkomstskatter (BFNAR 2001:1). Detta innebär att 
kommunkoncernen redovisar uppskjuten skatt för tem-
porära skillnader mellan redovisade och skattemässiga 
värden på tillgångar och skulder. 

Interna mellanhavanden av betydelse har eliminerats.

Anläggningstillgångar
Anläggningstillgångar upptas till anskaffningskostnaden 
med avdrag för planenlig avskrivning. Som anläggnings-
tillgång aktiveras tillgångar med värden överstigande 1,5 
prisbasbelopp och en varaktighet på minst tre år.

Lånekostnader för en tillgång som tar betydande tid i 
anspråk att färdigställa inräknas i anskaffningsvärdet.

Kapitalkostnader
Avskrivning sker på tillgångarnas historiska anskaff-
ningsvärde och avskrivningstiden bedöms efter tillgång-
ens nyttjandeperiod. Viss vägledning finns att få i Rådet 
för kommunal redovisnings idéskrift.  Avskrivningar 
påbörjas kalenderåret efter att anläggningstillgången tas 
i bruk. Internränta beräknas på anläggningstillgångar-
nas bokförda värde.

Låneskuld
Avser lån med löptider överstigande ett år. Kommande 
års amorteringar klassificeras som kortfristiga skulder. 
Från och med 1997 redovisas upptagna lån i kommunen 
efter återstående löptid.

Större delen av kommunens upplåning görs med kort 
räntebindning. För att uppnå önskad risknivå avseende 
räntebindning i låneportföljen används derivatinstru-
ment, främst ränteswapar. I bokslutet 2012 balanseras 
35 mnkr för kommande omstruktureringar i låneport-
följen.

Pensionsåtaganden
Pensionsförmåner som intjänats före år 1998 redovisas 
som ansvarsförbindelse. Särskild avtalspension och viss-
tidspension samt pensionsförmåner intjänade från och 
med år 1998 redovisas i balansräkningen som avsättning 
för pensioner och liknande förpliktelser. Dock redovisas 
den del av pensionsförmåner intjänade från och med år 
2000 som personalen får placera individuellt som kort-
fristig skuld. I samtliga belopp ingår löneskatt.

Finansiella tillgångar
Enligt Rådet för kommunal redovisnings rekommenda-
tion ska det bokförda värdet på finansiella tillgångar 
redovisas till det lägsta värdet av anskaffningsvärdet 
och det verkliga värdet på balansdagen. Placeringar som 
vid placeringstillfället har en lång löptid och är avsedda 
att innehas till deras förfall klassificeras som finansiella 
anläggningstillgångar. Kapitalgaranterade produkter 
som ska innehas till förfall värderas lägst till det kapital-
garanterade beloppet och obligationer som ska innehas 
till förfall värderas lägst till upplupet anskaffningsvärde. 
Värdering av omsättningstillgångar som ingår i en 
värdepappers portfölj och som handlas på en aktiv mark-
nad värderas kollektivt. 
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Långsiktig medelsförvaltning
Från och med 2012 klassificeras placeringar i långsiktig 
medelsförvaltning som omsättningstillgångar i enlighet 
med Rådet för kommunal redovisnings rekommenda-
tioner 20:2011. Den nya rekommendationen innebär 
att möjligheten att klassificera placeringar i aktier som 
anläggningstillgångar har försvunnit. 

2011 redovisades den långsiktiga medelsförvaltningen 
som en portfölj under kortfristiga värdepapper. Detta 
innebar att kommunen under långfristiga skulder redo-
visade en skuld till den långsiktiga medelsförvaltningen. 
Detta är ändrat från 2012 och även för jämförande år 
2011.

Pensionsförpliktelser
Sveriges Kommuner och Landsting har i cirkulär 
2005:96 tydliggjort olika sätt att hantera tillgångar 
för pensionsförpliktelser. Norrköpings kommun sär-
redovisar resultat från långsiktig medelsförvaltning som 
en pensionsreserv inom det egna kapitalet att använda 
för framtida pensionsutbetalningar. Uppbyggnad och 

framtida disponering av pensionsreserven avräknas årets 
resultat i balanskravsutredningen. 

Kommunen svarar för samtliga intjänade pensionsrät-
ter till och med 2009 avseende Kommunalförbundet 
Räddningstjänsten i Östra Götaland, RTÖG. Då den 
särskilda avtalspensionen är svår att beräkna görs enligt 
överenskommelse en skuldberäkning vartannat år. Den 
senaste gjordes 2011.

Balanskrav
Från och med 2000 omfattas kommunerna av krav på 
att uppnå ekonomisk balans. Kommunen redovisar 
resultatet enligt regelverket för balanskravet. 

Interna redovisningsprinciper
Internräntan för 2012 var fem procent.

Sociala avgifter har bokförts i form av procentuella 
personalomkostnadspålägg i samband med löneredovis-
ningen. Personalomkostnadpålägget har interndebiterats 
nämnderna med 38,98 procent för samtliga anställda.
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Årets resultat mot budget för kommunen

Resultat mot budget budget Resultat avvikelse

Verksamhetens intäkter och kostnader -5 913,0 -5 851,0 62,0

Avskrivningar -223,5 -223,8 -0,3

Verksamhetens nettokostnader 6 136,5 6 074,8 61,7

Skatteintäkter 4 705,8 4 746,5 40,7

Kommunal utjämning med mera 1 413,4 1 403,5 -9,9

Finansnetto 18,0 65,1 47,1

Årets resultat 0,7 140,3 139,6

Nämnd budget Resultat avvikelse

Kommunfullmäktige -12,0 -11,4 0,6

Kommunrevisionen -4,2 -3,9 0,3

Kommunstyrelsen inklusive serviceenheter 5 923,7 6 036,4 112,7

Valnämnden -0,4 -0,3 0,1

Överförmyndaren -10,7 -13,1 -2,4

Symfoniorkestern -38,9 -39,0 -0,1

Barn- och ungdomsnämnden -2 000,0 -2 002,8 -2,8

Gymnsienämnden -473,0 -484,4 -11,4

Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden -477,1 -457,9 19,2

Kultur- och fritidsnämnden -198,0 -198,0 0,0

Vård- och omsorgsnämnden -1 820,9 -1 831,3 -10,3

Socialnämnden -368,5 -421,2 -52,8

Stadsplaneringsnämnden -31,0 -29,3 1,7

Tekniska nämnden -371,2 -366,0 5,2

Byggnads- och miljöskyddsnämnden -32,1 -37,5 -5,4

Egen finansiering investering -65,0 0,0 65,0

Budgetreglerad avsättning pension -20,0 0,0 20,0

avvikelse mot budget 0,7 140,3 139,6

eKONOMisK  
öVeRsiKT
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Kommunstyrelsen redovisar ett överskott på 112 mnkr. 
Under kommunstyrelsen redovisas kommunens samlade 
intäkter avseende kommunalskatt, kommunal utjäm-
ning och den finansiella verksamheten. 

Skatteintäkter och kommunal utjämning redovisar 
i förhållande till budget ett överskott på 30,8 mnkr. I 
överskottet ingår en positiv slutavräkning på skatterna 
för 2011 på 0,9 mnkr samt en positiv delavräkning för 
2012 på 58,9 mnkr.

Den finansiella verksamheten redovisar ett överskott 
mot budget på 47,1 mnkr. 2011 gjordes en nedskrivning 
av värdet på finansiella tillgångar med 32,4 mnkr. 2012 
är denna nedskrivning återförd.

Realisationsvinster vid fastighetsförsäljningar uppgår 
till 12,6 mnkr. 

2012 återbetalades premier för avtalsgruppsjukförsäk-
ring (AGS-KL) och avgiftsbefrielseförsäkring (AVBF-
KL) för åren 2007 och 2008. För Norrköping innebar 
det en återbetalning på 91 mnkr. Vid kommunfullmäk-
tiges sammanträde den 22 oktober beslutades om en 
tilläggsbudget för 52 mnkr av de återbetalda premierna. 
Tilläggsbudgeten ska användas till en jobbsatsning i 
form av utbildningsvikariat inom vård- och omsorg och 
kostenheten, generationsväxling inom lärargruppen samt 
ett ökat antal tillsvidareanställda inom socialkontoret.

överförmyndaren redovisar ett underskott på 2,3 
mnkr. Antalet ärenden har ökat med 240 stycken. 
Under 2012 har Migrationsverket snabbat upp hand-
läggningen av permanent uppehållstillstånd för ensam-
kommande barn vilket innebär ökade arvodeskostnader 
för överförmyndaren.

barn och ungdomsnämnden redovisar ett underskott 
på 2,8 mnkr. I början av året pekade prognoserna på en 
stor ekonomisk obalans. Kraftiga strukturella och per-
sonella åtgärder vidtogs. För att de föreslagna åtgärderna 
inte skulle få allt för stor påverkan på verksamheten 
fattade kommunfullmäktige beslut om en tilläggsbud-
get på 15 mnkr. Därutöver har nämnden ianspråktagit 
den markering för tillfällig förstärkning av förskole- och 
grundskoleverksamheten på 5 mnkr som gjordes i sam-
band med bokslutet 2011. 

Gymnasienämnden redovisar ett underskott på 
11,4 mnkr. De kommunala gymnasieskolorna redovisar 
ett sammanlagt underskott på 17,6 mnkr vilket främst 
förklaras av minskat elevantal med åtföljande personal- 
och lokalkonsekvenser samt gymnasiereformen GY2011. 
Övriga verksamheter redovisar överskott främst på 
grund av färre placerade elever i HVB-hem.

socialnämnden redovisar ett underskott på 52,8 mnkr. 
Underskottet avser kostnader för köpt vård och upp-
dragstagare. Tvångsvård av både barn, unga och vuxna 
har ökat. Från maj till oktober ökade antalet LVM med 
över 200 procent. Ökningen härleds främst till bruket 
av nätdrogen MDPV.

arbetsmarknads och vuxenutbildningsnämnden 
redovisar ett överskott på 19,2 mnkr. Inför 2012 för-
stärktes nämndens budget kraftigt utifrån prognoser om 
ökat behov av försörjningsstöd. Prognoserna byggde på 
arbetslöshetens utveckling samt en förväntad anhörigin-
vandring.

Vård och omsorgsnämnden redovisar ett underskott 
på 10,3 mnkr. Verksamhet i kommunal regi svara 
för 7,2 mnkr av underskott. Ett besparingskrav på 
26 mnkr avseende hemtjänst har inte kunnat verkställas. 
Nämnden fick i budget 2012 medel för ett nytt LSS-
boende och en ny daglig verksamhet. Verksamheterna 
kom igång sent på året och ger därför ett överskott 
på 10 mnkr. Utöver det fick nämnden tilläggsbudget 
för 2012 års löneavtal. Kostnaden för löneavtalen blev 
10 mnkr lägre än tilläggsbudgeten.

stadsplaneringsnämnden redovisar ett överskott på 
1,7 mnkr. Under 2012 har nämnden ianspråkatagit 
den markering på 25 mnkr som gjordes i bokslut 2011 
för underhåll av fastigheter. Ett trettiotal fastigheter 
har renoverats, framför allt åtgärder på tak, fasader och 
fönster.

byggnads och miljöskyddsnämnden redovisar ett 
underskott på 5,4 mnkr, varav bostadsanpassningsverk-
samheten svarar för -4 mnkr. Under året har verksam-
heten handlagt ett större antal omfattande köks- och 
hissärenden där kostnaden överstiger 100 tkr. 
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Resultat kommunen 2012 2011 2010 2009 2008

Verksamhetens nettokostnad -6 074,8 -5 844,8 -5 807,3 -5 459,7 -5 538,3

Skatteintäkter 4 746,5 4 680,6 4 494,9 4 405,6 4 342,1

Kommunal utjämning m m 1 403,5 1 434,6 1 447,6 1 269,0 1 146,5

Finansnetto 65,1 -16,2 43,7 63,5 128,7

Årets resultat före extraordinära poster 140,3 254,2 178,9 278,4 79

Extraordinära intäkter 

Extraordinära kostnader -5,0

Årets resultat 140,3 254,2 178,9 278,4 74,0

avgår

Realisationsvinster -12,6 -9,7 -21,3 -104,0 -8,6

Orealiserade vinster på värdepapper -32,4

Realiserat resultat långsiktig medelsförvaltning/pensionsfond -15,0 -112,1 -16,7 -7,5 -12,7

Budgeterad markering för framtida pensioner -20,0 -30,0 -30,0 -33,0 -29,0

Markering inom eget kapital för avfallshanteringens resultat -5,0 -6,7 -18,4 -14,7 -16,1

Tillkommer

Orealiserade förluster på långsiktig medelsförvaltning/pensionsfond 32,4

Satsning på flygplats 78,0 87,0

Ianspråktagna markeringar 70,4 1,4

Årets resultat mot balanskrav 125,7 129,5 170,5 119,2 94,6

Avgår budgeterade medel för egenfinansiering av investeringar -65,0 -65,0 -59,0 -65,0 -60,0

Markering inom det egna kapitalet för framtida omstrukturerings åtgärder 
inom infrastrukturen

-72,1 -33,8

Markering inom eget kapital för social investeringsfond -24,4 -15,4

Markering inom eget kapital för Utvecklingsstiftelsen -5,0

Markering inom eget kapital för kultur -5,0

Extra markering inom eget kapital för pensioner -10,0

Markering för fastighetsunderhåll -8,0 -25,0

Markering för forskning och utveckling -20,0

Markering för ungdomsarbetslöshet -5,0

Markering för tillfällig förstärkning av förskole- och grundskoleverksamhet -5,0

Markering för personalaktivitet -0,7

Markering för jobbsatsning -52,0

Till balanserat resultat avsatt inom eget kapital -9,5 34,6

Årets resultat och balanskravsutredning

Balanskravsutredning

Sedan år 2000 gäller ett lagstadgat krav om ekonomi i balans för kommuner och 
landsting. Balanskravet innebär att kommunens intäkter ska överstiga kostnaderna. 
Eventuella underskott ska återställas inom de närmsta tre åren och kommunfull-
mäktige ska anta en åtgärdsplan för hur återställandet ska ske.
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Skatteintäkter och kommunal utjämning

Kommunalekonomisk utjämning 
2005 infördes ett nytt system för kommunalekonomisk 
utjämning. I korthet kan förändringen beskrivas som 
att det tidigare generella statsbidraget och inkomstut-
jämningen ersatts av ett statligt utjämningsbidrag vilket 
garanterar 115 procent av kommunernas medelskat-
tekraft. Räcker inte anslagets nivå till att finansiera den 
garanterade nivån justeras detta genom att kommunerna 
själva får betala en regleringsavgift. Överstiger anslagets 
nivå den garanterade nivån betalar staten ut ett regle-
ringsbidrag. Inom ramen för anslaget finansieras även 
de av regeringen föreslagna införandebidragen samt det 
nyinrättade strukturbidraget.

Inom systemet för kommunalekonomisk utjämning 
finns också ett system för utjämning av strukturellt 
betingade kostnadsskillnader mellan landets kommuner. 
De kommuner som har relativt sett ogynnsamma struk-
turella förhållanden får ett tillägg medan de kommuner 
som har en relativt sett gynnsam struktur får ett avdrag 
på sina skatteinkomster. Totalt sett ska tilläggen och 
avdragen i kostnadsutjämningen ta ut varandra. Syste-
met kräver därmed inget tillskott av statliga medel.

Kommunal fastighetsavgift
Den statliga fastighetsskatten har avskaffats och ersatts 
med en kommunal fastighetsavgift från och med den 
1 januari 2008. Avgiften är 6 000 kronor för småhus, 
dock högst 0,75 procent av taxeringsvärdet och 1 200 
kronor per lägenhet i fler  bostadshus, dock högst 0,4 

procent av taxerings värdet. Avgiften indexuppräknas 
och knyts till inkomstbasbeloppet. Preliminärt utfall för 
Norrköpings kommun år 2012 är att kommunen får 208 
623 tkr i fastighetsavgifter.

LSS-utjämning
Från år 2004 infördes ett nytt system för kostnadsutjäm-
ning mellan landets kommuner för den verksamhet som 
omfattas av lagen om stöd och service till vissa funk-
tionshindrade (LSS). Systemet utgår från antalet beslut 
per insats för alla tre personkretsar som kommunen har 
kostnader för. En strukturkostnad beräknas fram för 
kommunen genom att multiplicera antalet beslut med 
rikets genomsnittliga nettokostnad för respektive insats. 
Därutöver justeras den enskilda kommunens struktur-
kostnad med hänsyn till ett koncentrationsindex och ett 
personalkostnadsindex.

Utfallet för Norrköpings kommuns del framgår av 
tabellen nedan.

Mellankommunal utjämning
Från den 1 januari 2012 övertog lanstinget i Öster-
götland ansvaret för den allmänna kollektivtrafiken 
i länet. En skatteväxling på 42 öre genomfördes från 
länets kommuner till Landstinget i Östergötland. För 
att utjämna effekterna av skatteväxlingen genomförs en 
mellankommunal utjämning under 2012 och 2013. För 
2012 betalar Norrköpings kommun 10 mnkr.

Skatteintäkter

Nedan redovisas hur en  
förändrad kommunal  
skatte sats med en procent-
enhet påverkar kommunens 
skatteintäkter
1 skattekrona = mnkr

2008 202,8

2009 205,2

2010 209,2

2011 217,3

2012 221,7

Skatteintäkter och kommunal utjämning

2012 2011 2010 2009 2008

Egna skatteintäkter 4 756,5 4 680,6 4 494,4 4 405,6 4 342,1

Mellankommunal utjämning -10,0

Statligt utjämningsbidrag 1 016,3 1 005,8 1 002,9 1 030,4 972,4

Kostnadsutjämning 22,2 13,5 11,4 20,1 19,9

Regleringsbidrag/avgift 64,3 133,0 33,1 -62,6 -57,9

LSS-utjämning 92,1 85,2 82,0 91,2 45,8

Fastighetsavgift 208,6 197,1 192,3 189,9 166,3

Tillfälligt konjunkturstöd 0,0 0 125,9

summa 6 150,0 6 115,2 5 942,5 5 674,6 5 488,6
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Intäkters och kostnaders fördelning

Känslighetsanalys

Nettokostnadernas och 
finansnettots andel av 
skatteintäkterna

händelse Resultat  effekt, mnkr

Löneökning 1 procent (inklusive 50 procent  
entreprenadsverksamhet)

45

Externa varor och tjänster exklusive entreprenad  
+1 procent

11

Förändrad utdebitering med en skattekrona 222

Ränteförändring + 1 procent 1

Känslighetsanalysen visar på några utvalda föränd-
ringar och hur dessa påverkar kommunens ekonomi.

Sammanställningen visar vilket utrymme som finns 
kvar till avskrivningar och förändring av eget kapital 
för skattekollektivet. I denna sammanställning redo-
visas kommunen som helhet.

För 2012 har 3,9 procent från skatteintäkter och 
kommunal utjämning tillförts för att finansiera net-
toinvesteringarna eftersom 96,1 procent går till att 
finansiera verksamhetens nettokostnad (exklusive 
avskrivningar och återbetalda AFA-premier) och 
finansnettot (exklusive jämförelsestörande finansiella 
poster).

Taxor och 
avgifter 5 %

Material 5 %

Riktade stats
bidrag 6% avskrivningar 3 %

Tjänster 27 %

övriga intäkter 5 % personal 54 %

Generella stats
bidrag och 
utjämning 19 %

Finansnetto 1 %*

egna skatte
intäkter 64 %

bidrag 6 %

lokalhyror 5 %

Intäkter Kostnader

0

20

40

60

80

100

Procent

95,4

2008

93,9

2010

91,6

2011

96,1

2012

91,9

2009

* Exklusive jämförelsestörande finansiella poster
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2012 2011

Nämnd, mnkr Utgifter in koms ter Netto
inves
tering

Netto
inves
tering

Kommunstyrelsen  
inkl serviceenheter

102 21 81 108

Stadsplaneringsnämnden 237 4 233 155

Varav lokalförsörjning 206 0 206 135
Varav mark och exploatering 31 4 27 20

Barn- och ungdomsnämnden 13 0 13 13

Gymnasienämnden 4 0 4 6

Arbetsmarknads- och  
vuxenutbildningsnämnden

0 0 0 2

Socialnämnden 1 0 1 2

Byggnads- och  
miljöskyddsnämnden

0 0 0 0

Vård- och omsorgsnämnden 10 0 10 6

Kultur- och fritidsnämnden 1 0 1 5

Tekniska nämnden 120 0 120 164

summa 488 25 463 461

Investeringar

Exempel på  
inve steringar 2012

Kommunstyrelsen  
inkl. serviceenheter

mnkr

IT-utrustning till förvaltningar 
och enheter

33

stadsplaneringsnämnden

Utterbergsskolan 19

Mosstorpsskolan 12

Åbymoskolan 12

Humlegårdens förskola 15

Svärtinge, Utsikten 15

Tekniska nämnden

Laxtrappa 17

Energibesparingsåtgärder 
gatubelysning

27

Nettoinvesteringar

I nettoinvesteringar ingår inte försäljningar av 
anläggningstillgångar som inte har ett samband med 
ny- (re-)investeringar utgör inte investeringsinkomst.

Årets nettoinvesteringar uppgår till drygt 463 
miljoner kronor. 

En redovisning av samtliga investeringsprojekt 
som pågått under 2012 redovisas i årsredovis ningens 
del 2.
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Placeringsportfölj mnkr 2012 2011 2010 2009 2008

Marknadsvärde 31 december 983 893 888 815 726

Investerat i portföljen,  
innevarande år

21 30 15 20 36

Investerat i portföljen, totalt 696 675 645 630 610

Bokfört värde 971 926 781 746 718

Nedskrivning 0 32

Återföring nedskrivning 32

Realiserat resultat 47 80 17 8 13

Balanserat resultat 259 213 133 116 108

Avkastning, procent 7,7 -2,6 7,6 9,5 -7,3

Marknadsvärden
Marknads

värde (mnkr) 
andel  

procent limiter (%)

Dec 2012 Dec 2012 Min Normalvikt Max

Svenska aktier 266 27 0 25 60

Globala aktier 249 25 0 25 60

Tillväxtmarknader 133 14 0 10 30

Svenska räntor 1 0 0 0 100

Alternativa räntor 234 24 0 20 100

Multistrategi 100 10 0 20 40

Totalt 983
Varav aktier 648 66 0 60 80
varav räntor och alternativa 336 34 20 40 100

avsatt pensioner, 
balansräkning 223 250 285 319 347

ansvars förbindelse 2 932 2 950 2 804 3 122 3 127

Total pensions
förpliktelse 3 155 3 200 3 089 3 441 3 474

Pensionsåtaganden

Kommunens totala pensionsåtagande uppgår  
2012-12-31 till 3 474 mnkr. Åtagandet redovisas 
med 347 mnkr som avsättning i balansräkningen 
och 3 127 mnkr som ansvarsförbindelse. Totalt har 
kommunen ökat sitt åtagande med 33 mnkr under 
2012.

Den så kallade individuella delen av årets 
nyintjänade pensioner uppgår till 126 mnkr med 
tillhörande löneskatt på 31 mnkr.

Under 2012 har kommunens resultaträkning 
totalt belastats med 352 mnkr avseende pensions-
kostnader.
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Pensionsåtagande  
20082012

Under 2012 beslutade kommunfullmäktige för-
ändrade riktlinjer för den långsiktiga medelsför-
valtningen. Riktlinjerna lägger fast att uppdragets 
natur medför långsiktighet och trygghet för förvalt-
ningen som övergripande mål. Det innebär att ett 
långsiktigt perspektiv lagts på medlens förvaltning, 
placeringarna ska enligt riktlinjerna möjliggöra god 

Långsiktig medelsförvaltning

2011

avkastning och en årlig real värdestegring med minst 3,5 
procent sett över en rullande femårsperiod. 

Implementeringen av placeringarna i enlighet med de 
förändrade riktlinjerna avslutades under första kvartalet 
2012.

Marknadsvärdet vid årsskiftet uppgick till 983 mnkr 
(893 mnkr år 2011). För 2012 blev avkastningen för 
totala portföljen 7,7 procent (-2,6 procent 2011). Totalt 
har 696 mnkr placerats i medelsförvaltningen.
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Skuldförvaltning 2012

Allmänt
Kommunens kreditbetyg är AA+ (Ratinginstitut Stan-
dard & Poor’s). 

I strategin för finansiering och medelsplacering ingår 
att kommunen och kommunens bolag via internbanken 
ska vara tillförsäkrad upplånings- och placeringsmöj-
ligheter. För att säkerställa detta har internbanken en 
likviditetsreserv i form av konto krediter, finansierings-
program och lånelöften. 

Likviditetsreserven uppgick 2012-12-31 till 3 614 
mnkr, varav 3 578 som ej utnyttjats.

Under året har internbanken ökat den totala låneskul-
den inklusive kontokrediter och internt lånade medel 

Förändring av låneskulden, 
(mnkr) 20121231 20111231 20101231 20091231 20081231

Likviditet, värdepapper med mera 545 378 416 113 122

Nettoutlåning till kommunala bolag 5 676 5 661 5 340 5 270 5 082

Låneskuld och kontokredit -6 152 -5 431 -4 989 -4 543 -4 462

Återlåning från långsiktig medelsförvaltning -1 -338 -68 -66 -212

Nettotillgång, Norrköpings kommun 68 270 699 774 530

certifkatprogram 
(mnkr) 20121231 20111231 20101231

Certifkatprogram 2 500 2 500 2 500

Utnyttjat 2 500 2 300 -1 350

Kvar att utnyttja 0 200 1 150

Finansiella intäkter och kostnader
(mnkr) 2012 2011 2010 2009 2008

Ränteintäkter 382 373 261 283 534

Räntekostnader -375 -356 -231 -232 -393

Räntenetto 7 17 30 51 141

Övriga finansiella intäkter 65 29 19 18 11

Övriga finansiella kostnader -7 -65 -5 -5 -24

Finansnetto 58 19 64 128 85

med 290 mnkr. Totala externa låneskulden uppgick sista 
december till 6 058 mnkr. Nettoutlåningen till kom-
munala bolagen har ökat med 109 mnkr under året och 
uppgår vid årets slut till 5 770 mnkr.

Kommunen hade för egen del en finansiell nettotill-
gång på 68 mnkr den sista december. Tillgången har 
under året minskat med 202 mnkr.  

I finansnettot ingår ränteintäkter med 20 mnkr från 
kommunens utlåning till Norrköping Rådhus AB. Utlå-
ningen till Norrköping Rådhus AB uppgår vid årsskiftet 
till 1 490 mnkr och den ingår inte i sammanställningen 
nedan.
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Finansiella risker
De finansiella riskerna i skuldförvaltningen regleras 
främst av kommunstyrelsens fastställda finansinstruk-
tion, den reglerar bland annat:

Lån och derivat (NIPOR)
Utlåning till kommunens bolag sker från en gemensam 
skuldportfölj, NIPOR, Norrköping Internbank Portfölj-
ränta. Kommunens upplåning till NIPOR görs främst 
med rörlig ränta. För att minska ränterisken används 
derivatinstrument, varvid räntan omvandlas från rörlig 
till fast ränta eller tvärtom.

Lånestocken som finansierar de majoritetsägda bola-
gens verksamheter uppgick vid årsskiftet till 5 714 mnkr 
(NIPOR), varav 104 mnkr är placeringar från kommu-
nen.

Lån och derivat särskilda beslut
Förutom ovanstående lånestock finns lån och derivat 
kopplade till finansiering av långa åtaganden. Dessa 
åtaganden härrör från särskilda beslut fattade av kom-
munfullmäktige eller kommunstyrelsen och är främst 
vidareutlånat till externa parter. I denna lånestock ingår 
utlåning till AB Norrköpings Idrottspark, Norrköping 
Arena AB, Norrköping Spårvägar AB och finansiering 
av infrastruktur i hamnen. Totalt uppgår denna låne-

(mnkr) 2013 2014 2015 2016 2017 2018+

Kapitalbindning *4 214 400 500 100 400 100

Räntebindning 1 844 1 100 860 350 500 1 060

* Med hänsyn tagen till kreditlöften förfaller 19 procent av den totala 
lånevolymen inom 12 månader.

(mnkr) 2013 2014 2034 2035 2038

Kapitalbindning 400 302

Räntebindning 30 0 115 302 255

Risk limit Utfall  
20121231

Refinansieringsrisk Max 50% av lånestocken får förfalla inom 12 mån 19%

Ränterisk lån Ränterisken hanteras med att binda räntan i olika löptidsintervall

År 01 12 23 34 45 56 6

Limit, % 10-60 0-30 0-30 0-30 0-30 0-30 0-40

Utfall, % 32 19 15 6 9 2 17 

OK

Likviditetsreserv Likviditetsreserv ska finnas som uppgår till 3 månaders nettoutflöde OK

Kreditrisk placeringar Placeringar får endast ske i vissa instrument och i emittenter med viss  
kreditvärdighet (rating).

OK

Ränterisk placeringar Genomsnittlig räntebindningstid för överskottslikviditet maximalt 6 månader  
och för längre förvaltade medel maximalt 5 år.

OK

Motparter Motparter ska ha erforderliga tillstånd och rating. Hänsyn ska tas till motpartens  
miljö- och etiska agerande

OK

Baserat på ränte- och kapitalförfall fördelade sig 
NIPOR den 31 december 2012 enligt följande, snitträn-
tan för NIPOR 2012 var 3,09 procent:

stock till 702 mnkr, varav 285 mnkr är placeringar från 
kommunen.

För denna lånestock fördelas ränte- och kapitalförfall 
den 31 december 2012 enligt följande: 
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2012 2011

Kostnader intäkter Netto kostnad 1 procent Netto kostnad 1 procent

politisk verksamhet 74,5 6,5 68,0 1,1 66,3 1,1

infrastruktur, skydd m m 466,9 132,6 334,3 5,5 317,3 5,4

Varav

Gator och vägar 0,0 0,0 165,3 159,7

Fritid och Kultur 378,8 63,8 315,0 5,2 309,4 5,2

Värav

Fritidsverksamhet 169,4 12,1 157,3 153,2

Kulturverksamhet 209,4 51,7 157,7 156,2

pedagogisk verksamhet 2 884,4 288,7 2 595,7 42,6 2 516,3 42,6

Varav

Förskoleverksamhet 799,4 96,6 702,8 658,8

Skolbarnsomsorg 122,8 29,7 93,1 86,5

Grundskola 1 114,4 31,6 1 082,8 1 051,9

Gymnasieskola 512,3 68,9 443,4 466,8

Vård och omsorg 2 939,0 287,5 2 651,5 43,5 2 456,2 41,6

Varav

Äldreomsorg 1 341,5 166,0 1 140,3 1 064,1

Handikappomsorg 762,7 92,5 705,4 647,5

Färdtjänst 42,1 0,2 41,9 41,5

Individ och familjeomsorg  (exkl 
försörjningsstöd)

435,0 17,4 417,6 378,1

Försörjningsstöd 326,9 9,6 317,3 308,4

särskilt riktade insatser 166,1 123,8 42,3 0,7 49,2 0,8

Varav

Arbetsmarknadsåtgärder 95,3 49,0 46,3 51,4

affärsverksamhet 276,8 195,4 81,4 1,4 195,2 3,3

Varav

Kollektivtrafik 116,8 14,2 102,6 203,5

Hamnverksamhet 29,9 24,7 5,2 10,9

Avfallshantering 108,3 112,4 -4,1 -6,7 

Tomträtter 8,6 38,0 -29,4 -28,7

Delsumma 7 186,5 1 098,3 6 088,2 100 5 909,9 100

Gemensamma kostnader 2 398,7 212,8 185,9 122,2

summa 7 585,2 1 311,1 6 274,1 6 032,1

1 Inklusive internräntan
2 I gemensamma kostnader ingår bland annat kommunledning, serviceenheters resultat samt kommungemensamma kostnader och intäkter exem-
pelvis pensioner och realisationsvinster.

Verksamhetens 
nettokostnader  
i procent

Verksamhetens kostnader och intäkter

affärsverksamhet 1,4 %

pedagogisk verksamhet 42,6 %
Vård och omsorg 43,5 %

politisk verksamhet 1,1 %
infrastruktur, skydd m.m. 5,5 %

särskilt riktade insatser 0,7 %

Fritid och kultur 5,2 %
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Uppdragsföretag

Med uppdragsföretag avses en annan juridisk person till vilken kommunen 
med stöd av kommunallagen överlämnat en kommunal angelägenhet och 
där inflytandet är mindre än betydande. Så kan vara fallet när kommunal 
verksamhet bedrivs i företag där röstetalen understiger 20 procent eller där 
verksamheten bedrivs på entreprenad.

2012 har i Norrköpings kommun kommunala entreprenader bedrivits 
inom äldre- och handikappomsorgen samt förskole- och skolbarnsomsorgen. 
Friskolor definieras inte som kommunala entreprenader eftersom de tillkom-
mer genom avtal med staten.

särskilt boende sol Kostnad (brutto), tkr platser
andel platser,  

procent

Kommunal regi 723 569 1 174 81

Kommunal entreprenad 148 856 271 19

summa 872 425 1 445

särskilt boende lss Kostnad (brutto), tkr platser
andel platser,  

procent

Kommunal regi 283 406 413 80

Kommunal entreprenad 41 735 106 20

summa 325 141 519

hemtjänst Kostnad (brutto), tkr
andel utförda  

timmar
andel utförda  

timmar, procent

Kommunal regi 290 135 835 554 92

Kommunal entreprenad 14 269 75 324 8

summa 304 404 910 878

Förskolor Kostnad (brutto), tkr platser
andel platser,  

procent

Kommunal regi 680 678 6 699 90

Kommunal entreprenad 80 844 755 10

summa 761 522 7 454

skolbarnsomsorg Kostnad (brutto), tkr platser
andel platser,  

procent

Kommunal regi 121 336 4 913 92

Kommunal entreprenad 9 134 416 8

summa 130 470 5 329
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peRsONal

Medarbetarskap
Uppdrag: Att tydliggöra medarbetarskap genom dialog 
och aktivitet med utgångspunkt i dokumentet Med-
arbetarskap i Norrköpings kommun och med särskild 
anpassning till den egna verksamheten och dess förut-
sättningar. 

Uppföljning: Samtliga förvaltningar redovisar aktivite-
ter för att tydliggöra och konkretisera medarbetarskap. 
Flera verksamheter har använt sig av Den blå tråden i 
arbetet, ett dialog- och arbetsmaterial som tagits fram 
för att inspirera och stödja arbetet på arbetsplatserna. 
Man har arbetat med uppdraget på arbetsplatsträffar, 
planeringsdagar och i mindre grupper för att nå diskus-
sion och reflektion, men också individuellt i samband 
med medarbetarsamtal. Flera verksamheter har arbetat 
med workshops och föreläsningar på temat, med stöd 
både av interna och externa resurser. En ytterligare 
utgångspunkt för arbetet med medarbetarskap som 
nämns av flera förvaltningar har varit resultatet av 
tidigare medarbetarundersökningar. De verksamheter 
som har en inarbetad värdegrund inom sin verksam-
het beskriver att arbetet med medarbetarskap vävts 
samman med detta. Flera exempel på aktiviteter för att 
tydliggöra medarbetarskap som lyfts är medarbetare 
som deltagit i seminarieserien Tänk om – Tänk nytt 
på tema medarbetarskap, lunchmöten och medarbetar-
akademin. 

Likabehandling
Uppdrag: I november 2009 antog kommunstyrelsen 
Arbetsgivarens plan för likabehandling 2010-2012. 
Kommunens verksamheter ska, utifrån den antagna 
planen, bedriva ett målinriktat likabehandlingsarbete 
som utgår från verksamhetens egna behov och förut-
sättningar. Likabehandlingsarbetet var ett fokusom-
råde under 2011 och är under 2012 ett fortsatt priorite-
rat område. 

Uppföljning: Samtliga förvaltningar redovisar aktivi-
teter och åtgärder som genomförts. Flera förvaltningar 
beskriver framförallt insatser i syfte att medvetan-
degöra och höja kunskaper i frågorna. Exempel som 
nämns är seminarier, värderingsövningar, riktade 
diskussioner på arbetsplatsträffar, planeringsdagar 
och i medarbetarsamtal. Flera verksamheter beskriver 
också hur de förankrar likabehandlingsarbetet som en 
självklar koppling utifrån det egna verksamhets- och 
brukarperspektivet. Rekryteringsvertyget ReachMee 
lyfts som en kvalitetssäkring av likabehandlingsarbetet 
i rekryteringssammanhang.

Personalutskottets uppdragsplan 2012
För att åstadkomma en tydligare styrning och uppföljning av personal politiken i 
kommunens verksamheter formulerar personalutskottet, från och med år 2010, 
en uppdragsplan med arbetsgivaruppdrag.

Det utgår bland annat från det övergripande styrdo-
kumentet Personalpolitik i Norrköpings kommun som 
uttrycker kommunens långsiktiga personalpolitiska 
vilja och ambition inom arbetsgivarområdet. Perso-
nalutskottets uppdragsplan med arbetsgivaruppdrag är 
riktat till alla kommunens chefer och förvaltningsche-
ferna är den närmaste mottagaren av uppdraget. 

Förvaltningarna har under året muntligen rapporte-
rat aktiviteter utifrån arbetsgivaruppdraget till perso-
nalutskottet i så kallade uppdragsdialoger. I anslutning 
till årsredovisningen sker en slutlig skriftlig redovisning 
av uppdraget.

Under 2012 fokuserade arbetsgivaruppdraget på 
medarbetarskap och likabehandling.

Många medarbetare har 
under året deltagit i både 
seminarier och på lunchmö
ten. bloggen Medskaparen 
på intranätet har varit en 
av kanalerna för att sprida 
inspiration och information 
internt. 
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i personaltidningen ström
virveln och på intranätet 
har arbetet med dialog och 
arbetsmaterialet Den blå 
tråden uppmärksammats 
genom reportage från olika 
arbetsplatser.
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arbetsmarknadskontoret 1%
socialkontoret 4%

bygg och miljökontoret 1%

serviceenheter 4%
Kommunstyrelsens kontor 1%

stadsbyggnadskontoret 1%

Kultur och fritidskontoret 2%

Tekniska kontoret 2%

Utbildningskontoret 47%
Vård och omsorgskontoret 37%
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Antal anställda
Antal medarbetare med tillsvidareanställning och viss-
tidsanställning med månadslön har under 2012 mins-
kat med 33 personer. I december månad 2012 hade 
kommunen 8573 tillsvidareanställda (8057 årsarbetare) 
och 516 visstidsanställda (468 årsarbetare). I jämförelse 
med december 2011 har det skett en minskning med 
17 tillsvidareanställda (2 årsarbetare) och en minsk-
ning med 16 visstidsanställda (15 årsarbetare). 

Av tillsvidare- och visstidsanställda var 103 medar-
betare anställda i arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 
Av dessa var 54 tillsvidareanställda och 49 visstidsan-
ställda. I jämförelse med 2011 har det skett en minsk-
ning med nära 50 medarbetare i arbetsmarknadspoli-
tisk åtgärd.

Antalet medarbetare som har personligt anpassade 
arbetsuppgifter, var i december månad 144 medarbe-
tare med stöd av lönebidrag samt 21 medarbetare med 
personliga tjänster. Även det en minskning i jämförelse 
med 2011.

Visstidsanställda med timlön
Utöver tillsvidareanställda och visstidsanställda med 
månadslön finns timavlönade visstidsanställda medar-
betare som under året arbetat vid ett eller flera tillfällen 
i kommunen. Timavlönade visstidsanställda återfinns 
framförallt inom vård- och omsorgskontorets verksam-
heter som står för drygt 70 procent av den samman-
lagda arbetade tiden. 

Den sammanlagda arbetade tiden för timavlönade 
uppgår till 1 402 327 timmar under 2012, vilket 
motsvarar 825 årsarbetare. En ökning med 150 775 
timmar eller 89 årsarbetare i jämförelse med året 
innan. 

andelen tillsvidareanställda fördelad per förvaltning 

Av kommunens 8 573 tillsvidareanställda arbetar 3 991 
medarbetare inom utbildningskontorets verksamheter, 
vilket innebär att det är det område som sysselsätter flest 
medarbetare. Tillsammans med vård- och omsorgskonto-
rets verksamheter utgör dessa 84 procent av kommunens 
totala verksamhet.

andelen tillsvidareanställda fördelad per förvaltning  

1 251 552

antal anställda, tillsvidare och visstid med månadslön

Antal anställda
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Tillsvidareanställda 8 514 8 642 8 790 8 823 8 590 8 590 8 573

Visstidsanställda 636 792 693 467 565 532 516

Totalt 9 150 9 434 9 483 9 290 9 155 9 122 9 089



bygg och miljökontoret 1%

Medelålder per förvaltning 2012
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Åldersfördelning 
Genomsnittsåldern hos kommunens tillsvidarean-
ställda är jämförbar med 2011 och var i december 2012 
46 år, män 47 år och kvinnor 46 år. Inom kommunens 
olika förvaltningar var genomsnittsåldern hos tillsvida-
reanställda fördelad enligt nedan. 

Könsfördelning 
I december 2012 var 84 procent av kommunens tills-
vidareanställda medarbetare kvinnor, oförändrat med 
2011. I gruppen visstidsanställda var könsfördelningen 
inte lika ojämn, andelen kvinnor var 70 procent och 
andelen män 30 procent. 

Inom kommunens verksamheter fanns lägst andel 
män inom de två största förvaltningarna, vård- och 
omsorgskontoret med 8 procent män samt utbildnings-
kontoret med 17 procent. Jämnast könsfördelning 
fanns inom tekniska kontoret, stadsbyggnadskontoret 
och kultur- och fritidskontoret. 

Könsfördelningen i kommundirektörens lednings-
grupp som är direkt underställda den politiska led-
ningen består i december 2012 av 6 kvinnor och 9 
män. En oförändrad könsfördelning i jämförelse med 
2011.

Under de senaste 10 åren har det skett en förskjut-
ning av åldersfördelningen bland tillsvidareanställda. 
Antalet yngre medarbetare minskar och fyller på i 
åldersintervallen över 40 år. 

De största grupperna medarbetare finns i december 
2012 i åldersintervallet 40-49 år (2 549 medarbetare) 
och 50-59 år (2 544 medarbetare) vilket motsvarar 
nära 60 procent av samtliga tillsvidareanställda. Ande-
len medarbetare i intervallet 39 år och yngre motsvarar 
27 procent (2 336 medarbetare) och andelen medarbe-
tare i intervallet 60 år och äldre motsvarar 13 procent 
(1 145 medarbetare). 
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Män Kvinnor

Inom tekniska kontoret fanns 54 tillsvidareanställda i arbetsmarknad-
spolitisk åtgärd. Dessa ingår inte i diagrammet ovan. Räknas dessa med 
fördelningen 68 procent män och 32 procent kvinnor.

Inom tekniska kontoret fanns 54 tillsvidareanställda i arbetsmarknads-
politisk åtgärd. Dessa ingår inte i diagrammet ovan. Räknas dessa med är 
medelåldern på kontoret 48 år.



sysselsättningsgrad hos  
tillsvidareanställda kvinnor och män

beräknade pensionsavgångar 20132022

Antal medarbetare

Pensionsår

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0
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(mnkr) 2012 2011 2010 2009 2008

Lönekostnader, inkl arvode 2 629,3 2 577,0 2 476,1 2 463,8 2 439,7

Arbetsgivaravgifter 810,2 782,4 754,9 754,4 778,7

Personalförsäkrings avgifter * 4,9 5,2 7,2 7,0 50,3

summa personalkostnad 3 444,4 3 364,6 3 238,2 3 225,2 3 268,7

Utbetalda pensioner 135,7 130,1 101,5 125,6 104,7

Särskild löneskatt 69,9 64,1 63,6 58,2 62,2

Pensionsskuldens förändring 11,9 6,6 34,2 16,8 28,5

Individuell del 125,1 119,3 109,7 112,4 107,5

summa pensionskostnader 342,6 320,1 309,0 313,0 302,9

* Försäkringspremier för AGS-KL och avgiftsbefrielseförsäkring sänkt till noll kronor 2009-2012

personalkostnader
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Sysselsättningsgrad 
I december 2012 var den genomsnittliga sysselsätt-
ningsgraden för tillsvidareanställda 94 procent, för 
kvinnor 93 procent och för männen 97 procent. Sys-
selsättningsgraden är därmed samma som under 2011.

72 procent av kommunens tillsvidareanställda kvin-
nor arbetade heltid, en ökning med 1 procentenhet i 
jämförelse med föregående år. Av männen arbetade 
89 procent heltid, en minskning med 1 procentenhet. 

22 procent av kvinnorna arbetade deltid i interval-
let 75-99 procent och av männen arbetade 7 procent i 
samma intervall. I intervallet 50-74 procent arbetade 
6 procent kvinnor och 4 procent män. 

Pensionsavgångar   
Från och med år 2002 har samtliga anställda möjlighet 
att välja vid vilken ålder man vill avgå med ålderspen-
sion, som tidigast vid 61 år och som senast vid 67 år. 
Detta innebär vissa svårigheter att bedöma pensions-
avgångarna under de närmaste åren. Vid beräkning av 
tillsvidareanställdas pensionsavgångar vid 65 års ålder 
under den kommande tioårsperioden ser fördelningen 
ut enligt stapeldiagrammet nedan. Totalt rör det sig 
om omkring 2360 medarbetare. 

Under 2013 förväntas 163 medarbetare uppnå 
pensionsåldern 65 år och därutöver räknas även de 
89 medarbetare som är äldre än 65 år med i den totala 
uppgiften om 252 medarbetare. Från och med år 2013 
och framåt avser beräkningen endast de medarbetare 
som fyller 65 år under aktuellt år.  

Män KvinnorProcent

intervall sysselsättningsgrad
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100 7599 5074 50
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40
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Personalrörlighet  
Under 2012 hade kommunen en extern personalrörlighet på 7 procent bland tillsvidareanställda, 
det vill säga cirka 600 medarbetare avslutade sin anställning i kommunen. Av dessa utgjordes 
nära häften av medarbetare i åldersintervallet 61-65 år, det vill säga pensionsavgångar. 
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Sjukfrånvaro  
Från och med juli 2003 är samtliga arbetsgivare enligt 
lag skyldiga att redovisa uppgifter om sjukfrånvaron 
i årsredovisningen. Sjukfrånvaron ska anges i förhål-
lande till sammanlagd ordinarie arbetstid fördelat på 
kön och åldersintervall. Av redovisningen ska också 
framgå långtidssjukfrånvarons omfattning i relation till 
den totala sjukfrånvaron. Syftet är att hela arbetsmark-
naden ska redovisa sjukfrånvaro på samma sätt för att 
underlätta jämförelse.

Nyckeltal för antal sjukdagar per anställd och andel 
sjuka visar att den genomsnittliga sjukfrånvaron för 
perioden januari-december 2012 är marginellt föränd-
rad vid jämförelse med 2011.  

Total sjukfrånvaro av sammanlagd ordinarie arbetstid

Definition av nyckeltalen (anges i procent) i diagrammet ovan:

1. Total sjukfrånvaro tid / Sammanlagd ordinarie arbetstid

2. Summa sjukfrånvarotid för män / Sammanlagd ordinarie arbetstid 

för män 

3. Summa sjukfrånvarotid för kvinnor / Sammanlagd ordinarie arbet-

stid för kvinnor

4. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 29 år eller yngre / Sam-

manlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 29 år och yngre 

5. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 30-49 år / Sammanlagd 

ordinarie arbetstid i åldersgruppen 30-49 år

6. Summa sjukfrånvarotid i åldersgruppen 50 år eller äldre / Sam-

manlagd ordinarie arbetstid i åldersgruppen 50 år eller äldre

Procent
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1.  
Total sjuk frånvaro

2.  
Män

3.  
Kvinnor

4.  
0-29 år

5.  
30-49 år

6.  
50- år

2008 5,6 4,3 5,9 4,4 5,2 6,2

2009 5,3 4,2 5,6 4,6 5,0 5,8

2010 5,0 4,3 5,2 4,8 4,6 5,6

2011 5,2 4,2 5,4 5,6 4,8 5,7

2012 5,6 4,2 5,8 5,9 5,1 6,2

andel långtidssjukfrånvaro (60 dagar eller mer)

Procent
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Totalt Män Kvinnor

2008 46,8 42,5 47,7

2009 40,8 37,7 41,3

2010 34,6 32,5 35,1

2011 36,8 34,3 37,2

2012 36,9 34,5 37,5

Frånvaro
längd

antal sjukdagar per anställd andel sjuka, procent 

2011 2012 2011 2012

114 dagar 0,65 0,69 17,78 18,39

1560 dagar 0,36 0,39 1,70 1,83

61 dagar 0,71 0,70 2,47 2,43

Av kommunens sammanlagda ordinarie arbetstid 
utgjorde sjukfrånvaron under januari-december 2012 
5,6 procent (se nyckeltal 1) en ökning med 0,4 pro-
cent i jämförelse med föregående år men mer än en 
halvering vid jämförelse med resultatet för det första 
mätåret 2003 (12 procent). Den största förändringen av 
sjukfrånvaron i jämförelse med föregående år har skett 
bland kvinnor och inom åldersintervallet med medar-
betare som är 50 år och äldre. 

Andelen långtidssjukfrånvaro av det totala antalet 
sjukfrånvarotimmar, det vill säga sjukfrånvaro som 
överstiger 59 dagar, har stadigt minskat sedan 2003. 
Under 2012 utgör 36,9 procent långtidssjukfrånvaro. 
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Kommunens styrmodell

Styrmodellen infördes år 2003 och reviderades genom 
beslut i fullmäktige i januari 2011. Revideringen innebär 
att de politiska programmen ersätts med målområden, 
övergripande mål och lagstadgade planer. Det totala 
antalet mål som kommunfullmäktige beslutar om blir 
färre och en större tyngd läggs vid uppföljning och 
utvärdering.

Grunden för styrmodellen är verksamhetens genom-
förande. Det är i mötet mellan användarna av kommu-
nala tjänster och den kommunala organisationen som 
verksamhet uppstår och där man kan bedöma vilken 
kvalitet som tjänsterna har. Övriga delar av styrmodellen 
är till för att på ett systematiskt sätt styra och följa upp 
verksamheten, för att genomföra de politiska ambitio-
nerna och säkerställa kvaliteten. Styrmodellen är även 
kommunens kvalitetsledningssystem.

Systematiskt kvalitetsarbete  
och tydlighet
Ett systematiskt kvalitetsarbete genomsyrar hela styr-
modellen. Begreppet kan illustreras med nedanstående 
figur.

I planeringsarbetet, till exempel när man definierar 
övergripande mål eller mål i uppdragsplaner, fastställs 
vad som ska uppnås. Därefter genomförs verksamheten 
och den följs upp efter fastställda kriterier för målupp-
fyllelse. Genom utvärdering av måluppfyllelsen blir det 
tydligt vad som behöver åtgärdas. Dessa åtgärder förs 
sedan in i planeringsprocessen på nytt. 

Genom tydlighet kring de ingående momenten i kva-
litetsarbetet, det vill säga planera, genomföra, följa upp 
och åtgärda, sker en kvalitetssäkring och man undviker 
att upprepa tidigare misstag. Detta leder till ständiga 
förbättringar av den kommunala verksamheten.
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Styrmodellens olika moment

Grunden för styrmodellen är genomförande av kommu-
nal verksamhet.

Det systematiska kvalitetsarbetet genomsyrar hela styr-
modellen, men blir särskilt tydligt i samband med arbete 
med övergripande mål, uppdragsplaner och servicedekla-
rationer samt löpande i verksamhetens genomförande. 
Detta symboliseras i skissen ovan genom att illustratio-
nen av kvalitetsarbete har ritats in.

Verksamheten styrs av en hierarki av politiska mål som 
uttrycks i den långsiktiga visionen, mandatperiodens 
målområden, övergripande mål och lagstadgade planer, 
årliga uppdragsplaner till tjänstemannaorganisationen 
samt servicedeklarationer som vänder sig till användare 
av kommunala tjänster. För kommunstyrelsens tvär-
sektoriella områden sker en precisering som nämnderna 
tar hänsyn till i uppdragsplanerna. De politiska målen 
i uppdragsplanerna uttolkas i årliga verksamhetsplaner 
inom tjänstemannaorganisationen. 

Vid sidan av de politiska dokumenten i målhierarkin 
kan det finnas inriktningsdokument för politikområden 

och politiska riktlinjer. För tjänstemannaorganisationen 
kan det finnas tjänstemannariktlinjer. 

Verksamhetens genomförande följs upp och utvärde-
ras, synpunkter från kommuninvånarna samlas in och 
internkontrollsaktiviteter genomförs. Resultatet används 
direkt i verksamhetens förbättringsarbete och informa-
tion sammanställs och återförs till nämnderna.  

Årsredovisningen innehåller bland annat en redovis-
ning av måluppfyllelse för de övergripande målen. En 
avstämning görs för eventuell översyn av målformule-
ringar.

De årliga planeringsförutsättningarna avspeglar kon-
sekvenser i ett 5-10-årsperspektiv för den kommunala 
verksamheten utifrån observerade omvärldsförändringar 
och resultat av utvärderingar som genomförts. 

Budgetarbetet tar hänsyn till planeringsförutsättning-
arna och årsredovisningen. Årligen sker en avstämning 
om de politiska ambitionerna uttryckta som övergri-
pande mål är genomförbara utifrån given budget.



Balance sheet summary

(k euro) The group The municipality

2012 2011 2012 2011

Operating income 289 218,5 279 747,4 150 591,0 148 272,6

Operating costs -917 738,1 -860 349,5 -822 643,8 -773 164,1

Depreciation -47 135,0 -43 936,8 -25 700,6 -22 462,3

Net operating costs 675 654,6 624 538,9 697 753,4 647 353,8

Tax revenue 545 180,2 518 411,5 545 180,2 518 411,5

Municipal equalisation 161 203,5 158 896,8 161 203,5 158 896,8

Financial income 26 773,7 22 621,3 51 368,1 44 526,4

Financial expenses -41 348,3 -45 990,3 -43 883,9 -46 321,9

earnings before tax and extraordinary 
costs/income

16 154,5 29 400,4 16 114,5 28 159,0

Extraordinary income 0,0 0,0 0,0

Extraordinary costs 0,0 0,0 0,0

Tax expenses 7 344,8 -258,0

Net earnings for the year after extraordi
nary costs/income

23 499,3 29 142,4 16 114,5 28 159,0

(k euro) The group The municipality

20121231 20111231 20121231 20111231

Fixed assets 1 425 908,0 1 274 061,1 1 474 758,3 1 334 657,8

Current assets 319 698,1 297 821,1 311 536,8 245 335,7

Total assets 1 745 606,1 1 571 882,2 1 786 295,1 1 579 993,5

equity, provisions and liabilities

Equity 652 623,6 605 995,6 790 872,9 744 026,0

Provisions 91 416,5 91 963,4 42 721,2 39 728,9

Long-term liabilities 291 282,3 245 297,7 268 535,1 200 615,1

Current liabilities 710 283,7 628 625,5 684 165,9 595 623,5

Total equity, provisions   
and liabilities

1 745 606,1 1 571 882,2 1 786 295,1 1 579 993,5

This page shows the income statement and a balance sheet summary for the municipality and the group 
presented in thousands of euros. For the income statement an average exchange rate of 8,7063 has been used 
(2011: 9,0287).

The balance sheet is presented at the exchange rate of 2012-12-31 8,5615 (2011-12-31: 8,9120)

Income statement
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Municipal activities

Business activities 1,4 %

Education and pre-school 42,6 %

Care 43,5 %

Political administration 1,1 %

Infrastructure 5,5 %

Labourmarket programmes 0,7 %

Recreation and culture 5,2 %
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Norrköpings sociala investeringsfond

Tidiga insatser är en viktig framtidsinvestering och 
med sociala investeringsfonden kommer kommunen 
förhoppningsvis att se ekonomiska och mänskliga 
värden. 

Syftet med den sociala investeringsfonden är att på 
längre sikt minska risken för långvarig arbetslöshet. De 
förebyggande insatserna sker utifrån ett kommunöver-
gripande perspektiv och avser metodutveckling. Inves-
teringarna ska generera lägre kommunala kostnaderna 
samt mänskliga vinster. 

Varje investering ska ha en plan för uppföljning där 
det ska framgå hur resultaten ska mätas och vid vilka 
tidpunkter de ska redovisas. Det ska också anges hur 
investeringen bidrar till att kommunens totala kost-
nader minskar och vilka verksamheter som erhåller 
kostnadsminskningen.

Återföringsmodellen innebär att i 
Norrköping återförs pengar till fonden när 
investeringen ger kostnadsminskning i 
verksamhet

Norrköpings modell är en så kallad återföringsmodell 
vilket innebär att pengar som förs ut ur fonden ska 
återföras. Finansierings- och återbetalningstid anges 
av sökande verksamhet i ansökan. Återföring sker från 
den eller de verksamheter som erhåller lägre kostna-
der som en följd av investeringen. När effekterna av 

investeringen uppstår ska nämndens/förvaltningens 
ekonomiska ramar minskas med motsvarande belopp. 
Det innebär att kommunen budgeterar ett överskott 
under ett givet år till följd av de kostnadsminskningar 
som uppstår i och med den sociala investeringen. Över-
skottet ska sedan markeras i bokslutet och användas 
för framtida sociala investeringar. Därmed kommer 
fonden kontinuerligt att fyllas på och nya sociala 
investeringar kan göras. Kostnadsminskningarna kan 
bestå av minskat behov av resurser, såsom färre HVB-
placeringar, minskat behov av elevhälsan etcetera. Stor 
vikt läggs därför vid kostnads- och effektberäkningar 
samt planering för uppföljning. 

Nationellt samarbete

Norrköping deltar med sociala investeringsfonden 
i Sveriges kommuner och landstings (SKL) nätverk 
Psynk. Psynk är ett treårigt arbete för att synkroni-
sera samhällets alla insatser för barn och unga som 
har, eller riskerar att få, psykisk ohälsa. I samarbetet 
har en temaledare anställts i Norrköpings kommun 
som  tillsammans med SKL:s övriga temaledare ska 
utveckla arbetet med sociala investeringar. Arbetet 
innebär metodutveckling, ta fram investeringskalkyler, 
identifiering av behov till data och forskningsstöd. De 
beviljade investeringarna i Norrköping kommer att 
följas för att utveckla det nationella och lokala arbetet. 

90

Norrköpings kommun Årsredovisning 2012 del 1

BILAGA

3

beviljade sociala investeringar

beräknad kostnad för insatsen Faktisk kostnad beräknad resultatförbättring*

2011 2012 2013 2014 till och med 2012 2013 2014 2015 2016 2017

skolfam 660 1 320 1 320 660 1 509 1 734 1 736 490

alla barn i skolan 5 200 5 200 1 200 1 087 1 254 3 914 6 524

servicetrainee 4 600 775 2 512 1 728 360

Npcenter 5 839 5 839 3 892 3 892 3 892

* återförs till fonden



beviljade sociala investeringar
Fyra investeringar har beviljats medel, det innebär att 
32 miljoner är investerade av de totalt 40 miljonerna 
som investeringsfonden har att fördela. De första inves-
teringarna påbörjar sin återbetalning under 2013, det 
gör att fonden lever och nya investeringar kan påbörjas.

skolfam 
Investeringen skolfam sker i samverkan mellan social-
kontoret och utbildningskontoret. Skolfam är en insats 
som främjar familjehemsplacerade barns skolresultat 
genom att strukturerat arbeta med kartläggningar 
med fokus på läs- och skrivförmåga, matematik samt 
adaptiva färdigheter. Arbetssättet innebär individpass-
ning av skolmiljön för att förbättra förutsättningar för 
familjehems placerade barns lärande. De familjehems-
placerade barnen är en riskgrupp inom flera områden 
och generellt sett har de dåliga skolresultat och lägre 
utbildningsnivå än andra barn. 

Investeringen visar förbättrade skolresultat inom 
främst läs- och skrivutveckling och matematik liksom 
ökad självkänsla vilket är mänskliga vinster. Fyra barn 
avslutade grundskolan åk 9 vårterminen 2012 varav 3 
var behöriga till nationella program på gymnasiet, 1 
elev går nu introduktionsprogrammet på gymnasiet. 
Under 2012 har 8 nya barn kartlagts och under höst-
terminen ytterligare 4 barn 

Kommunstyrelsen beslutade i juni 2011 att bevilja 
3960 tkr över tre år ur sociala investeringsfonden för 
fortsatt arbete med Skolfam. Investeringen återbetalas/ 
avskrivs under perioden 2015/2017 enligt plan.

alla barn i skolan
Alla barn i skolan är ett samverkansprojekt mellan 
socialkontoret och utbildningskontoret. Syftet är att 
ta ett helhetsgrepp kring skolfrånvaro – från förebyg-
gande arbete till kraftfulla insatser för de barn/unga 
som behöver det.

Arbetet startade under hösten 2012. Nio processtöd-
jare, de är fem pedagoger och fyra socionomer, som 
arbetar i team gentemot olika geografiska områden. 
Deras uppdrag är att kartlägga enheternas arbete, 
stödja rektorerna i utvecklingsarbete, delta i arbete 
kring enskilda barn, driva samverkansarbete mellan 
skola och socialkontor samt med andra aktörer. Utöver 
processtödjarna finns ett kommunövergripande team 
som består av en psykolog och en specialpedagog. De 
har i uppdrag att arbeta med barn där tidigare insatser 
inte varit tillräckliga. 

Under hösten 2012 har processtödjarna haft i 
uppdrag att inventera hur det nuvarande skolnärvaro-
arbetet fungerar och vilka utvecklingsbehov som finns. 
Både processtödjarna och det kommunövergripande 
teamet har börjat arbeta med enskilda barn. Med stöd 
av temaledaren för sociala investeringsfonden utarbetas 
uppföljningsverktyg för att kunna mäta mänskliga och 
ekonomiska vinster. 

I december 2011 beviljade Kommunstyrelsen 11 600 
tkr fördelat över tre år ur sociala investeringsfonden för 
projektet Alla barn i skolan. Investeringen återbetalas/
avskrivs under perioden år 2015-2017 enligt plan.

center för ungdomar med neuropsykiatrisk 
funktionsproblematik
Projektet Resurs, kompetens- och utvecklingscenter 
för ungdomar och unga vuxna med neuropsykiatrisk 
funktionsnedsättning/problematik ska ge målgruppen 
och deras familjer ett sammanhållande stöd från 13 års 
ålder upp till och med 21/23 års ålder. 

Investeringen sker i samverkan mellan socialkonto-
ret, utbildningskontoret samt vård och omsorgskonto-
ret, med landstinget som en viktig partner, beräknas 
starta höstterminen 2013. 

Under våren 2012 beviljade kommunstyrelsen 11,7 
miljoner kronor ur den sociala investeringsfonden till 
resurs, kompetens- och utvecklingscenter för ung-
domar och unga vuxna med neuropsykiatrisk funk-
tionsnedsättning. Investeringen ska återbetalas under 
perioden 2015-2017.

servicetrainee
Investeringen sker i samverkan mellan arbetsmark-
nadskontoret, utbildningskontoret, vård- och omsorgs-
kontoret samt personalkontoret. Insatsen innebär att 
30 personer över 26 år som är arbetsföra, aktuella inom 
ekonomiskt bistånd, företrädesvis från gruppen barnfa-
miljer, och behärskar svenska språket samt något av de 
stora invandrarspråken anställs under ett års tid inom 
kommunal verksamhet. 

Målet är att 18 av de 30 deltagarna ska börja arbeta 
eller studera. Det skulle leda till ett lägre behov av 
ekonomiskt bistånd. Insatsen kommer troligtvis även 
generera indirekta effekter på de barn som lever i dessa 
familjer i form av ökade möjligheter att klara sina 
studier. 

Under våren 2012 beviljade kommunstyrelsen totalt 
4,6 miljoner kronor ur den sociala investeringsfonden 
till projektet Servicetrainee. Investeringen ska återbeta-
las under perioden 2013-2015.
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eKONOMi Och sTyRNiNGsKONTOReT 

adress: Rådhuset, 601 81 Norrköping
Tel: 011-15 00 00
epost: ekosty@norrkoping.se
www.norrkoping.se

Norrköpings kommun.  
För dig. För alla. För det goda livet.
I Norrköpings kommun har alla rätt till jämlikhet, delaktighet och del 
av välfärden. Vår vision handlar om det goda livet, och uppdraget är 
att skapa, utveckla och leverera välfärdstjänster till medborgare och 
verksamheter i vårt område. 

Vår framtid ser ljus ut. Vår befolkning växer, och vi har en potential 
som bara begränsas av oss själva. Vi brukar säga att kraften kommer 
ur kreativitet och våra 9 000 medarbetare.

Genom att planera och driva en ständig utveckling av miljöer, boende, 
näringlivsklimat och service till medborgarna skapar vi förutsättningar 
för ett nytt, spännande Norrköping. En kreativ mötesplats för män-
niskor och möjligheter. 


